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VEJLEDNING

Forord

Når jeg en solskinsdag med lidt 

stærk vestenvind og skyer, der driver 

over den blå himmel, er ude i nærheden 

af kysten, så trækker jeg vejret dybt og 

mærker, hvilken følelse af frihed der er 

forbundet med oplevelsen af kystland-

skabet. 

Vi skal være taknemmelige over, at vi 

har så mange kyststrækninger i Dan-

mark, hvor vi kan indånde den friske 

luft, og hvor der igennem de sidste 100 

år er skabt stadig bedre adgang for alle 

til havet og til de oplevelser af naturen, 

som er forbundet med kysterne.

Det glæder mig, at der igennem ge-

nerationer er blevet værnet om kyst-

landskabet, og at dette har smittet af 

på lovgivningen, så det nu er en fælles 

opgave for stat og kommuner gennem 

fornuftige og gode planlægningsforløb 

at sikre såvel en beskyttelse som en be-

nyttelse af de særlige nationalt værdi-

fulde landskaber og naturområder, der 

ligger i kystnærhedszonen.

Mange kommuner har imidlertid fået 

det indtryk, at ”intet kan lade sig gøre” 

og at ”alt er forbudt” i kystnærhedszo-

nen.

Naturligvis er ikke ”alt forbudt”. Kyst-

nærhedszonen er en planlægningszone. 

Den er ikke en forbudszone. 

Men planlægningen skal naturligvis 

være fornuftig og overbevisende, når 

der bliver taget hul på arealer med 

stærke, nationale interesser, sådan som 

det er tilfældet i kystnærhedszonen. 

Det er lovet i såvel Landsplanredegø-

relse 2010 som i regeringens udspil fra 

september 2010 om Danmark i balance 

i en global verden, at der vil blive udgi-

vet en eksempelsamling om planlæg-

ning i kystnærhedszonen.

Denne publikation indeholder dels 

den lovede eksempelsamling, dels nogle 

anvisninger på måder at gennemføre 

”god planlægning” på uden at slække 

på kvalitet og hensyn til natur og land-

skab.

Publikationen er først og fremmest 

tænkt som en inspiration for kommu-

nerne i deres planlægningsarbejde, bå-

de gennem metodebeskrivelse og be-

skrivelse af regelsættet for planlægning 

til byudvikling og ferie- og fritidsanlæg. 

Gennem kommuneplanlægningen har 

kommunerne gode muligheder for at 

gennemføre strategisk og helhedsorien-

teret byudvikling, der også sikrer kystin-

teresserne.

 I regeringens udspil fra september 

2010 om ”Danmark i balance i en glo-

bal verden” er der lagt op til, at de 29 

kommuner i yderområder gennem en 

ændring af planloven vil få udvidet mu-

lighederne i forhold til landets øvrige 

kommuner for at planlægge i kystnær-

hedszonen. Det skal ske på grundlag af 

en konkret planlægningstilladelse fra 

miljøministeren. Det vil i praksis sige, at 

der skal ske et udvidet samarbejde imel-

lem Miljøministeriet og de pågældende 

kommuner om indholdet af kommu-

nens planlægning, hvor der kan blive 

tale om en lempelse af regelsættet i det 

omfang, den hensigtsmæssige planlæg-

ning kolliderer med reglerne.

Men alle kommuner skal være klar 

over mulighederne for byggeri og an-

læg i kystnærhedszonen, når det sker 

på grundlag af en velbegrundet og for-

nuftig planlægning, og det er det, den-

ne publikation skal give kommunerne 

redskaber til.

Det er mit håb, at publikationen kan 

medvirke til en bedre forståelse for mu-

lighederne for at gennemføre god plan-

lægning i kystnærhedszonen.

Karen Ellemann
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Hovedparten af Danmarks byer ligger 

inden for 3 km fra vore kyster og ca. 

40 % af befolkningen lever her. Ad-

gangen til vandvejene har historisk 

haft betydning for vores byers opstå-

en, og i nyere tid har kysterne fået stor 

betydning for vores rekreative udfol-

delser og ophold, attraktive byområder 

og ejendomspriser. 

Planlovens regler om kystnærheds-

zonen inddrages med mellemrum i dis-

kussion om mulighederne for at skabe 

lokal udvikling i yderområderne. Gen-

nem de mere end 15 år som reglerne 

har været gældende i planloven, er der 

gennemført kommunal planlægning i 

betydeligt omfang - ikke mindst i det 

seneste årtis økonomiske opsving, hvor 

mange byer har gennemgået en stor 

byvækst. 

Denne publikation viser eksempler 

på gennemført planlægning for for-

skellige typer byer og anlæg i forskel-

lige kystområder. Derudover er det 

publikationens formål at vejlede om 

regelgrundlaget og give inspiration til 

den kommunale planlægning i kyst-

nærhedszonen. 

Reglerne for kystnærhedszonen

Gennem planlovens regler om kyst-

nærhedszonen har vi i Danmark en 

god beskyttelse af vores kystlandska-

ber. Det er kommunernes opgave at 

fastsætte retningslinjer for arealanven-

delsen i den ca. 3 km brede zone. 

Kystnærhedszonen er ikke en for-

budszone, men en planlægningszone, 

hvor udvikling kræver en grundig for-

udgående planlægning, der både be-

skytter de danske kystlandskaber og 

sikrer at udviklingen bliver hensigts-

mæssig i sammenhæng med øvrige 

nationale og kommunale mål.

Indledning

I dag er det stadig relevant at foku-

sere på de særlige krav, der stilles til 

planlægningen i kystnærhedszonen. 

En gennemgang af mange kommunale 

planlægningseksempler har vist, at lo-

vens krav om særlige begrundelser for 

en bebyggelse eller et anlæg ikke er 

udtalt fremherskende. Der udarbejdes 

stadig mange planer, hvor begrundel-

sen for kystnærhed og konsekvenser-

ne for kystpåvirkningen behandles 

stedmoderligt. Det gælder fx hvor et 

anlæg ikke kan ses fra stranden eller 

ligger et stykke inde i kystnærhedszo-

nen, og derfor ikke opfattes som vigtig 

at behandle.

Kystnærhedszonen omfatter imid-

lertid et bredt bælte af kystlandskaber-

ne, da de danske kyster udgør unikke 

helheder og de åbne ubebyggede 

kystlandskaber udgør en vigtig natio-

nal ressource. For landets kystkommu-

ner ligger her en værdifuld natur- og 

kulturarv, som forpligter til at gennem-

føre en velbegrundet og omhyggelig 

planlægning. Nationalklenodiet skal 

behandles respektfuldt af hensyn til 

både nulevende og kommende gene-

rationer.

Denne publikation er tænkt som 

forklaringsplatform mellem myndighe-

der, planlæggere og politikere i de fæl-

les anstrengelser på at varetage balan-

cen mellem hensynet til kystværdierne 

og ønsker om udvikling.

Emnemæssigt fokus

Publikationen fokuserer på planlovens 

grundlæggende krav til inddragelse af 

nye byudviklingsarealer og placering af 

ferie- og fritidsanlæg. Disse krav frem-

går af planlovens § 5 b og handler om, 

at der skal være særlige begrundelser 

for kystnære placeringer og sammen-

hængende turistpolitiske overvejelser. I 

kravene ligger ”nøglen” til at bringe 

arealer i spil for at skabe udvikling i 

kystbyerne. 

Publikationen indeholder vejledning 

om planlovens regler for planlægning i 

kystnærhedszonen, hvor afgørelser fra 

domstole og Naturklagenævnet ind-

drages. 

Derudover lægges der vægt på at 

give inspiration til kommunernes plan-

lægningsarbejde i kystnærhedszonen. 

Der opstilles bl.a. et paradigma for 

”den gode planlægningspraksis”, der 

naturligvis også kan bruges uden for 

kystnærhedszonen. Og paradigmet il-

lustreres gennem typologier for for-

skellige by- og landskabstyper.

Publikationen vil herigennem tyde-

liggøre hvilke forudsætninger, der skal 

være til stede for planlægning i kyst-

nærhedszonen og hvilke vurderinger, 

der skal gøres med hensyn til behov, 

lokalisering og indpasning af ny be-

byggelse til by og landskab.

I publikationen gengives en lang 

række eksempler på kommunernes 

planlægning, hvor der har været fokus 

på at opfylde de grundlæggende be-

grundelseskrav for planlægning inden 

for kystnærhedszonen. Ved udvælgel-

sen af eksemplerne er der tilstræbt en 

variation i geografisk beliggenhed, by- 

og landskabstyper, samt planlægnings

mæssige formål. Gennem kommuner-

nes eget materiale med begrundelser 

og kort mv. eksemplificeres herved en 

række særlige funktionelle og plan-

lægningsmæssige begrundelser, her-

under i relation til sammenhængende 

turistpolitiske overvejelser. Eksempler-

ne kan forhåbentligt inspirere andre 

kommuner til planlægningen i kyst-

nærhedszonen.
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De danske kyster
Kysternes betydning og regulering i historisk perspektiv

Den geologiske arv  
- Kystlandskabet i historisk 
perspektiv 

Kystnærhedszonen omfatter meget 

varierede kystlandskaber med store 

naturværdier. Danmarks kyster er 

kendetegnet ved en stor mangfoldig-

hed af kysttyper, og flere kyststræk-

ninger er enestående i international 

sammenhæng. Her findes store na-

turværdier, og de åbne kystlandska-

ber udgør en særlig dansk kvalitet af 

national interesse. Kystlinjens længde 

på over 7300 km er en af de længste 

i verden i forhold til landets areal. 

Kysten er under stadig forandring 

som følge af havets kræfter. Omskif-

teligheden skyldes, at de danske kys

ters bestanddele hovedsagelig er let-

tere materialer som ler, sand og grus. 

Eneste undtagelse er de nordøstlige 

kyster på Bornholm, der består af 

modstandsdygtigt granit og gnejs. 

Hovedparten af det danske land-

skab er formet under påvirkning af 

de seneste istider. Isen satte sine ty-

delige spor med bl.a. moræneland-

skaber, tunneldale (gletsjerdale) og 

dødisområder, men også islinjen 

gennem den midtjyske slette er ty-

delig. Granitkysterne på Bornholm 

er dog endnu ældre end de seneste 

istider. 

Kysttyper

Selvom der er stor variation i kyst-

landskaberne på de enkelte kyststræk-

ninger, kan man alligevel tale om nog-

le dominerende landskabstyper, der er 

fremherskende i forskellige egne af 

landet. 

Store dele af Jylland, Fyn og Sjæl-

land består af leret morænejord, hvor 

isens tunneldale har skabt markante 

fjordlandskaber især i Østjylland. Vest 

for isens hovedopholdslinje i Jylland 

præges landskabet af flade hede- og 

marskstrækninger ud mod 

den overvejende klit-

kyst, der kan beteg-

nes som en udlig-

ningskyst. Udligningskyster opstår, 

hvor havets kræfter udligner bugter og 

fremspring til mere rette linjer. Vade-

havsområdet er tidevandspræget som 

ingen anden kyst i Danmark. Den 

nordsjællandske klintkyst fra Hunde-

sted til Helsingør er ligeledes en velud-

viklet udligningskyst. 

Flere egne i Danmark er kendeteg-

net ved at et bakket morænelandskab 

er ”druknet” og har efterladt dobbel-

kyster som fx ved Sydsjælland eller 

øhave som ved Sydfyn og Smålands-

farvandet.

Danmarks kystlandskaber fremstår med stor variation præget af de seneste istider. Her ses flade klitlandskaber i Vestjylland (tv), druknet moræne-
landskab i det sydfynske øhav (mf) og klintkysten ved Møn (th).

Kuperede morænelandskaber m. markante tunneldale

Øhave / dobbeltkyster - “druknet” morænekyst

Flade klit/marsk/hedelandskaber 

Hævet havbund - kuperede / �ade marine forlande

Kuperede sand/klintkyster

Granitlandskab - klinter

Vadehavet - tidevandspræget kystlandskab

Istidens hovedopholdslinje

Landjordens vippeakse

Større sammenhængende kystlandskaber

se side 10
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VEJLEDNING

Byer i kystnærhedszonen 

Middelalderlige købstæder Kilde: /14/ 

Andre bytyper > 5.000 indbyggere

Den kulturhistoriske arv  
- Kysterne som livsgrundlag

Kystlandskaberne fremstår i dag i høj 

grad også som kulturlandskaber, præ-

get af den menneskelige påvirkning 

fra bosættelser, erhvervsudøvelse og 

levevis. 

Siden middelalderen har kysterne 

haft stor betydning for vore bydannel-

ser, idet handel over større afstande 

blev en vigtig del af livsgrundlaget. De 

nye handelsbyer eller købstæder lå 

stort set alle ved sejlbart farvand, fordi 

søfart var den hurtigste og billigste 

form for transport. Købstæderne lig-

ger typisk beskyttet i bunden af fjorde 

og vige i de indre danske farvande. I 

vestdanmark ligger købstæderne ved 

vandløb og indre fjorde tilbagetrukket 

fra det voldsomme Vesterhav.

Købstaden var karakteristisk ved en 

tæt og sluttet bystruktur, hvor havnen 

har kort afstand til centrum med tor-

vet som markedsplads, kirken og råd-

huset omsluttet af middelalderbyens 

blandede byområde. I dag er mange 

købstæder vokset til store og multi-

funktionelle bysamfund med store bo-

ligområder og industrianlæg, bl.a. på 

havnene. Den oprindelige købstads-

struktur er dog som regel tydelig at 

aflæse.

Erhvervsstrukturen, der knytter sig 

til kysten, er fulgt med den generelle 

samfundsudvikling. Transport over 

vand har stadig stor betydning for 

Mange byer er opstået ved kysterne, hvor adgangen til vandet har været afgørende. Her ses købstaden Nibe (tv), industri- og havnebyen Esbjerg 
(mf) og feriebyen Karrebæksminde (th).

godsfragt, og sammen med fiskerier-

hvervets udvikling har det ført til dan-

nelsen af flere nyere havnebyer, bl.a. 

Esbjerg, Hanstholm og Hirtshals. Fiske-

rierhvervet er vokset væk fra de oprin-

delige små fiskerlejer, der nu mere er 

hjemsted for fritidsfiskere og lystsejle-

re.  

Med industrialiseringens udvikling i 

slutningen af 1800-tallet tiltager ud-

nyttelsen af kystområderne. I nyere tid 

følger en øget urbanisering langs de 

bynære kyster, og i kystområderne op-

står kursteder og badehoteller som be-

folkningens ”åndehuller” fra arbejdsli-

vet i byerne.

I slutningen af 1800-tallet påvirkes 

store kystområder også af, at store 

kystarealer inddæmmes under mottoet 

”hvad udaf tabes skal indad vindes”.

Med den store økonomiske vækst 

fra 1950’erne og frem vokser den re-

kreative udnyttelse af kysterne. Store 

sommerhusområder, campingpladser 

og hoteller vokser frem i 60’erne og 

70’erne og senere også vandlande og 

feriecentre i 80’erne og 90’erne.

I de senere år har der især været 

pres på kystområderne for byudvikling, 

nye ferieboliger og fritidsaktiviteter i 

attraktive omgivelser tæt ved vandet.
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Kystlandskabet i dag  
- bruges og planlægges

Som følge af vores kulturhistoriske arv 

bor en stor andel af Danmarks befolk-

ning ved kysterne. Kystlandskabet, dvs. 

kystnærhedszonen og byzoneområder 

langs kysten, udgør arealmæssigt ca. 

28% og er bopæl for en stigende del 

af befolkningen (pt. ca. 40%).

Kystområderne rummer såvel nogle 

af Danmarks hastigt voksende bysam-

fund som yderområder, præget af be-

folkningsnedgang og lav vækst. I de 

seneste årtier er der sket en stigende 

bosættelse og erhvervskoncentration 

omkring de større byer. Af alle offent-

liggjorte lokalplanforslag i 2009 omfat-

ter ca. 40% arealer i kystnærhedszo-

nen - langt hovedparten omkring de 

større byer. Andelen var på samme ni-

veau ved opgørelse i 2001.

Der er i 2009 udlagt et stort antal 

nye byområder i kommuneplanerne 

som led i den nye generation af kom-

muneplaner efter strukturreformen. 

Alene omfanget af nye rammeområder 

understreger, at kystnærhedszonen er 

en planlægningszone, der rummer mu-

lighed for udvikling. Nye boligområder 

er det hyppigste formål for indragelse 

af nye rammeområder i kystnærheds-

zonen, men der er en bred vifte af 

planlægningsmæssige formål for de 

nye arealer.(se figur)

Fordelingen af de planlægnings-

mæssige formål understreger, at kyst-

landskabet ikke kun er natur og ube-

byggede landskaber. Det er også ste-

det hvor mange forskellige aktiviteter 

finder sted. Der skal være plads til be-

boelse, friluftsliv, turisme, transport, 

landbrug og andre erhverv.

Kystområderne forandrer sig

Kysterne er kendetegnet ved konstant 

dynamik. Dele af kysten nedbrydes, 

andre dele opbygges. De konstante 

kystprocesser ændrer kystlinjens form 

og beliggenhed og påvirker den kyst-

nære natur. I den sydlige del af landet 

foregår desuden en stadig landsænk-

ning, mens landet hæver sig i den 

nordlige del omkring vippeaksen, som 

vist på kortet side 8. 

Dertil kommer de forandringer, som 

kan tilskrives globale klimaændringer. 

Stigende vandstand i havene omkring 

Danmark kan ændre natur, landskab 

og livsvilkår i de lavtliggende kystom-

råder, medmindre der iværksættes ef-

fektive modtræk mod de store udfor-

dringer. I de kommende år skal der 

foretages en række vigtige prioriterin-

ger om klimatilpasning i kommunerne, 

der bl.a. handler om at etablere effek-

tive diger omkring betydningsfulde by-

områder. Her ligger væsentlige afvej-

ninger i forhold til det fremtidige kyst-

landskab.

Areal*

Befolkning*

Lokalplanforslag 
(2009)

Kystnærhedszonen

Øvrige Danmark

* kystnærhedszonen og byzoneområder 

langs kysten

0 500 1000 1500
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Kommuneplanrammer (2009-2010) 
- arealer i kystnærhedszonen fordelt på anvendelser

ha

Kommuneplanrammer (2009-2010)
Arealer i kystnærhedszonen fordelt på 

anvendelser

I de senere års store byvækst er der inddraget store arealer i kystnærhedszonen. 
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Kystreguleringens historie

Beskyttelsen af de danske kyster har 

en lang tradition. I 1937 blev den før-

ste generelle beskyttelse af kyststræk-

ninger indført. Det skete med indførel-

se af en 100 meter strandbyggelinje 

gennem en ændring af naturfrednings-

loven. 

Med den øgede byggeaktivitet efter 

2. verdenskrig blev der med byregule-

ringsloven fra 1949 indført en regule-

ring af byvæksten til særlige udvik-

lingsområder for at beskytte det åbne 

land. Princippet om at friholde det åb-

ne land for unødvendigt byggeri var li-

geledes en vigtig del af indførelsen af 

by- og landzoner i 1969 og af planlovs-

reformen op gennem 1970’erne.

Etableringen af mange store som-

merhusområder ved kysterne førte til 

udstedelse af et landsplandirektiv 

(sommerhuscirkulæret) i 1977, som ge-

nerelt forbød nye sommerhusområder 

i kystnære områder. Sommerhuscirku-

læret blev i 1981 afløst af ferie- og fri-

tidscirkulæret, der for føste gang fast-

lagde en særlig beskyttelseszone på 

normalt 3 km langs kysterne.

Denne geografiske afgrænsning 

blev videreført i kystcirkulæret fra 

1991, der indførte begrebet kystnær-

hedszonen. Baggrunden for cirkulæret 

var et betydeligt pres på kysterne og 

naturgrundlaget fra byvækst og nye 

anlæg. Cirkulæret blev implementeret i 

planloven i 1994 med de nugældende 

regler, samt med udvidelse af strand-

beskyttelseslinjen fra 100 m til 300 m 

gennem ændring af naturbeskyttelses-

loven. Udover lovændringen i 2004, 

der muliggjorde op til 8000 nye som-

merhusgrunde har reglerne for plan-

lægning i kystnærhedszonen været 

uændret siden 1994.

2007 Planloven (strukturreformen) 
Krav om retningslinjer for planlægning og ad-
ministration i kystnærhedszonen i tidligere re-

gionplaner pålægges nu kommuneplanerne.

2004 Planloven
Ændring af planloven med mulighed for 

op til 8000 nye sommerhuse efter nær-
mere udpegning og planlægning. 

1994 ”Kystloven” 
Ændring af planloven og na-
turbeskyttelsesloven med reg-
ler, der svarer til dem, der gæl-
der i dag. Videreførelse af en zo-

ne i princippet 3 km fra kysten som 
planlægningszone og forbud mod 

nye sommerhusområder. Udvidelse af 
strandbeskyttelseslinjen fra 100 m til 

300 m. 

1991 Kystcirkulæret 
Videreførelse af en zone på normalt 3 km langs kysterne. 
Indførelse af begrebet kystnærhedszonen. Sikring af kyster-
ne som natur- og landskabdsressource gennem planlæg-
ning og administration (specifikt i Regionplan 1993).

1981 Ferie- og fritidscirkulæret
Indførelse af særlig beskyttelseszone på normalt 3 km langs ky-
sterne. Friholdelse af åbne kyststrækninger og krav til samlede 
regionale overvejelser for placering af ferie- og fritidsanlæg. 

1977 Sommerhuscirkulæret 
Forbud mod nye sommerhusområder i kystnære områder.

1969 Lov om by- og landzoner
Indførelse af by- og landzoner, samt sommerhusområder med hen-
blik på at hindre spredt byvækst i det åbne land.

1949 Byreguleringsloven
Regulering af byernes arealforbrug og en vis hindring af spredt 
byvækst med udpegede ”udviklingsområder”.

1937 Naturfredningsloven
Ændring med første generelle beskyttelse 

af de danske strande. 100 m strandbyggelinje 
og fri færdsel til fods på strandene.

1917 Naturfredningsloven
Åbning af strandene for almen 

færdsel pba. fredningskendelser.
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Planlovens regler for kystnærhedszonen
En oversigt  

Afgrænsningen 

Kystnærhedszonen dækker alle landets 

kyster og omfatter arealer i landzone 

og sommerhusområder.

Arealer i byzone er ikke omfattet af 

kystnærhedszonen, men for de kyst-

nære dele af byzonen gælder der sær-

lige bestemmelser, jf. § 5 a, stk. 4.

Kystnærhedszonens afgrænsning 

dækker et bælte på i princippet 3 km 

fra landets kyster. Zonens udbredelse 

varierer dog visse steder, hvor bl.a. vis-

se statslige arealer og beskyttede na-

turarealer er inddraget. Den konkrete 

afgrænsning er fastlagt i et bilag til 

planloven, og kan aflæses detaljeret på 

Miljøportalen. Se miljøportalens areal­

information.

Kystnærhedszonen omfatter land-

arealer. Vandarealer, der inddæmmes 

og opfyldes, bliver som udgangspunkt 

landzonearealer, og omfattes dermed 

også af kystnærhedszonen, indtil area-

let eventuelt overføres til byzone med 

en lokalplan.

Baggrund og formål

Det er en national interesse at friholde 

de åbne, ubebyggede kyststrækninger 

for byggeri og anlæg. Formålet med 

planlovens regler for kystnærhedszo-

nen er, at de åbne kyststrækninger be-

varer deres karakter og fortsat kan ud-

gøre landskabelige helheder med væ-

sentlige natur- og landskabstræk. 

Presset på landets kystområder er 

stort, og baggrunden for reglerne er 

derfor at sikre, at de åbne kyststræk-

ninger bevares som en værdifuld res-

source såvel nationalt som regionalt og 

lokalt for landets byer og ferieområder, 

bl.a. som udgangspunkt for rekreative 

oplevelser og udvikling af turismen.

Friholdelse er hovedreglen

I § 5 a fastsættes den generelle hoved-

regel, der beskytter landets kystområ-

der inden for afgrænsningen af kyst-

nærhedszonen.

Udgangspunktet er, at landets kyst-

områder skal søges friholdt for bebyg-

gelse og anlæg, som ikke er afhængi-

ge af kystnærhed.

Afvigelse fra hovedreglen kan ske, 

hvis der er en særlig planlægnings-

mæssig eller funktionel begrundelse 

for den kystnære lokalisering.

Kystnærhedszonens afgrænsning

http://www.miljoeportal.dk/
http://www.miljoeportal.dk/
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Begrænsning til det 
nødvendige 

I § 5b fremgår de grundlæggende krav 

til planlægningen i kystnærhedszonen. 

Bestemmelserne har til formål at be-

grænse brugen af kystlandskaber til 

det nødvendige, herunder særligt de 

åbne kyststrækninger. Anlæg, der har 

behov for en kystnær placering, skal 

som udgangspunkt lokaliseres, så de 

påvirker kystlandskabet mindst muligt.

Der må kun inddrages nye arealer i 

byzone eller planlægges for arealer i 

landzone, såfremt der foreligger en 

særlig planlægningsmæssig eller funk-

tionel begrundelse for kystnær lokali-

sering. 

Lokalisering af ferie- og fritidsanlæg 

skal desuden ske på baggrund af sam-

menhængende turistpolitiske overve-

jelser. Disse anlæg må kun placeres i 

sammenhæng med eksisterende by-

samfund eller større ferie- og fritidsbe-

byggelser. 

Nye sommerhusområder må ikke 

udlægges udover de højst 8000 som-

merhuse, der muliggøres gennem sær-

skilte landsplandirektiver. 

Det fremgår ligeledes af § 5 b, stk. 

1, nr. 2, at der kun i ganske særlige til-

fælde kan ske planlægning, der forud-

sætter inddragelse af arealer på søter-

ritoriet.

Endelig er det et grundlæggende 

hensyn, at offentlighedens adgang til 

kysten sikres og udbygges i de tilfæl-

de, hvor planlægning kan gennemfø-

res.

Krav til kommuneplanlægningen

I PL § 11 fastlægges indholdsmæssige 

krav til kommuneplanlægningen i kyst-

nærhedszonen.

Planlovens formål

§ 1	 Loven tilsigter særligt

at de åbne kyster fortsat skal udgøre en væsentlig natur- og landskabs
ressource, 

Hovedreglen

§ 5 a 	 Landets kystområder skal søges friholdt for bebyggelse og anlæg, som 
ikke er afhængige af kystnærhed.

Begrænsning til det nødvendige

§ 5 b 	 For planlægningen i kystnærhedszonen gælder,

1) at der kun må inddrages nye arealer i byzone og planlægges for 
anlæg i landzone, såfremt der er en særlig planlægningsmæssig eller 
funktionel begrundelse for kystnær lokalisering,

2) at der bortset fra trafikhavneanlæg og andre overordnede infrastruk-
turanlæg kun i ganske særlige tilfælde kan planlægges for bebyggelse 
og anlæg på land, som forudsætter inddragelse af arealer på søterrito-
riet eller særlig kystbeskyttelse,

3) at nye sommerhusområder ikke må udlægges, og at eksisterende 
sommerhusområder skal fastholdes til ferieformål, jf. dog stk. 2,

4) at ferie- og fritidsanlæg skal lokaliseres efter sammenhængende 
turistpolitiske overvejelser og kun i forbindelse med eksisterende bysam-
fund eller større ferie- og fritidsbebyggelser, og

5) at offentlighedens adgang til kysten skal sikres og udbygges.

PLANLOVEN

Kystnærhedszonen omfatter også de indre danske farvande, som her ved Limfjorden.



INSPIRATION TIL PLANLÆGNING I KYSTNÆRHEDSZONEN – EKSEMPELSAMLING

14        Miljøministeriet – By- og Landskabsstyrelsen

Kommuneplanen skal ifølge § 11 a, 

stk. 1, nr. 18, indeholde retningslinjer 

for arealanvendelsen i kystnærhedszo-

nen i overensstemmelse med § 5 a og 

5 b, således at de grundlæggende in-

teresser i at beskytte kystlandskabet 

implementeres i den kommunale plan-

lægning og administration. 

Kommunerne skal i medfør af § 11 

e, stk. 1, nr. 7, redegøre for den for-

ventede fremtidige udvikling i kystnær-

hedszonen og de tilgrænsende vand-

områder. Desuden skal de eksisterende 

og planlagte forhold i kystnærhedszo-

nen – herunder hvilke områder, der fri-

holdes for bebyggelse – efter stk. 2 vi-

ses på et kortbilag til redegørelsen.

Arealreservationer, der ikke er ud-

nyttet skal gennemgås med henblik på 

at ophæve de reservationer, der ikke 

længere er aktuelle, jf. § 11 f. Ved vur-

deringen skal bestemmelserne i § 5 b 

tilgodeses, herunder en forbedret ad-

gang for offentligheden. Kommunerne 

skal  endvidere vurdere mulighederne 

for at forbedre større sommerhusom-

råder.

Krav til lokalplanlægningen

Hvis der foreligger de særlige begrun-

delser for at kommuneplanlægge i 

kystnærhedszonen, skal der i lokal-

planlægningen redegøres for den visu-

elle påvirkning af kystlandskabet. Her-

ved forudsættes normalt en form for 

visualisering af den planlagte bebyg-

gelse eller anlæg, men efter omstæn-

dighederne kan en redegørelse være 

tilstrækkelig.

Hvis der planlægges for bygnings-

højder over 8,5 m skal der anføres be-

grundelser for højden. Herudover skal 

redegørelsen omfatte eventuelle andre 

forhold, der er væsentlige for vareta-

Krav til kommuneplanlægningen

§ 11 a 	 Kommuneplanen skal indeholde retningslinjer for 

... 18) arealanvendelsen i kystnærhedszonen i overensstemmelse med 
bestemmelserne i § 5 a, stk. 1, og § 5 b.

§ 11 e 	Kommuneplanen skal ledsages af en redegørelse for planens forudsætnin-
ger, herunder om

... 7) den fremtidige udvikling i kystnærhedszonen og de tilgrænsende 
vandområder,

Stk. 2. På et kortbilag til redegørelsen skal de eksisterende og planlagte 
forhold i kystnærhedszonen vises, herunder hvilke områder der friholdes 
for bebyggelse.

§ 11 f 	 Kommunalbestyrelsen skal ved revision af kommuneplanen...foretage de 
nødvendige ændringer af planen i overensstemmelse med bestemmel-
serne i § 5 a, stk. 1 og § 5 b.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med... revision af kommu-
neplanen ...gennemgå de allerede vedtagne, men ikke udnyttede areal-
reservationer i kommuneplanen og ophæve de reservationer, der ikke er 
aktuelle.

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal af hensyn til bl.a. turismen og frilufts
livet vurdere mulighederne for at forbedre større sammenhængende 
sommerhusområder.

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal for de kystnære dele af byzonerne 
vurdere de fremtidige bebyggelsesforhold, herunder bygningshøjder, med 
henblik på

1) at ny bebyggelse indpasses i den kystlandskabelige helhed,

2) at der tages hensyn til bevaringsværdige helheder i bystrukturen og til 
naturinteresser på de omgivende arealer,

3) at der tages hensyn til nødvendige infrastrukturanlæg, herunder havne, 
og

4) at offentligheden sikres adgang til kysten.

Krav til lokalplanlægningen

§ 16 	 En lokalplan skal ledsages af en redegørelse for, hvorledes planen forhol-
der sig til kommuneplanen og øvrig planlægning for området.

... Stk. 3. I redegørelsen til lokalplanforslag for bebyggelse og anlæg i 
kystnærhedszonen skal der oplyses om den visuelle påvirkning af omgivel-
serne, og der skal ved bygningshøjder over 8,5 m anføres en begrundelse 
for den større højde. Herudover skal redegørelsen omfatte eventuelle 
andre forhold, der er væsentlige for varetagelsen af natur- og friluftsmæs-
sige interesser.

Stk. 4. I redegørelsen til lokalplanforslag for bebyggelse og anlæg i de  
kystnære dele af byzonerne, der vil påvirke kysten visuelt, skal der gøres 
rede for påvirkningen. Såfremt bebyggelsen afviger væsentligt i højde 
eller volumen fra den eksisterende bebyggelse i området, skal der gives en 
begrundelse herfor.

PLANLOVEN
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Kystnær del af 
byzonen

Kystnærhedszonen
landzonen og sommerhusområder (3 km)

Strandbeskyt-
telseszone 
(300 m)

gelsen af natur- og friluftsmæssige in-

teresser.

De kystnære dele af byzonen

Der knytter sig ikke samme beskyttel-

sesmæssige interesser i de allerede be-

byggede og udlagte byzoner. Byzoner 

er derfor ikke omfattet af kystnær-

hedszonen, men for de mest kystnære 

dele af byzonerne indgår en række 

krav til kommunernes planlægning. 

Disse krav skal  bl.a. sikre bedst mulig 

tilpasning til den kystlandskabelige hel-

hed.

Afgrænsningen

De kystnære dele af byzonerne udgø-

res af de områder i byen, der indgår i 

visuel sammenhæng med kysten. I 

planloven lægges ikke op til en fast af-

grænsning, men derimod en relativ 

fastlæggelse ud fra sammenhængen.

Til de kystnære dele af byzonen ind-

går planer for byggeri og anlæg, som 

enten ligger direkte ud til kysten eller 

som ud fra blandt andet placering, høj-

de og størrelse indgår i et samspil med 

kystlandskabet.

Krav til kommuneplanlægningen

For de kystnære dele af byzonerne skal 

kommunerne ifølge § 11 f, stk. 4 vur-

dere de fremtidige bebyggelsesfor-

hold. Vurderingerne skal omfatte såvel 

behovet for ny bebyggelse som ophæ-

velse af arealreservationer, der ikke 

længere er aktuelle. 

Hermed er det hensigten, at ikke 

kun ny bebyggelse indpasses i den 

kystlandskabelige helhed, men også at 

der tages hensyn til bevaringsværdige 

helheder i bystrukturen samt til natur-

interesser på de omgivende arealer.

Kommunerne skal i denne sammen-

hæng vurdere mulighederne for at sik-

re og forbedre offentlighedens adgang 

til kysten. 

Krav til lokalplanlægningen

For de kystnære dele af byzonerne skal 

kommunerne ifølge § 16, stk. 4 rede-

gøre for den visuelle påvirkning af den 

planlagte bebyggelse. Såfremt den fra-

viger væsentligt i højde eller volumen 

fra den eksisterende bebyggelse i om-

rådet, skal kommunen også give en 

begrundelse herfor. Naturklagenævnet 

har i en klagesag udtalt, at redegørel-

sen indebærer pligt til at udarbejde vi-

sualisering, hvis byggeri og anlæg 

medfører  en reel påvirkning af kysten.

Strandbeskyttelse

Den yderste del af kysten (indtil 300 m 

fra kysten) er som regel omfattet af 

klitfredning eller strandbeskyttelse i 

henhold til naturbeskyttelseslovens § 8 

og § 15. Disse er forbudszoner, hvor 

tilstandsændringer – herunder place-

ring af byggeri eller andre anlæg – ikke 

er tilladt, medmindre der undtagelses-

vis meddeles dispensation.
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Grundig byplanlægning

Kystnærhedszonen er en planlæg-

ningszone og ikke en forbudszone. 

Reglerne hindrer ikke, at nødvendige 

arealer til byudvikling kan inddrages i 

kommune- og lokalplanlægningen, 

men der stilles krav om, at det sker på 

baggrund af en grundig planlægning, 

der tager de fornødne hensyn til de 

kystlandskabelige helheder.

Planlovens regler pålægger plan-

myndigheden at godtgøre behovet for 

kystnær beliggenhed. En godtgørelse 

af behovet indgår i en særlig planlæg-

ningsmæssig eller funktionel begrun-

delse for placeringen.

Udgangspunktet for nye byzoneare-

aler eller anlæg i landzone er, at de 

skal lokaliseres i størst mulig afstand 

fra kysten og fortrinsvis bag eksiste-

rende bebyggelse. Planlægningsmyn-

digheden skal i fornødent omfang be-

lyse mulighederne for placering uden 

for kystnærhedszonen.

Ved planlægningen i kystnærheds-

zonen skal der tages størst mulig hen-

syn til landskab og natur. Samtidig skal 

planlægningen afvejes imod andre væ-

sentlige miljøinteresser og bymæssige 

værdier ud fra en planlægningsmæssig 

helhedsbetragtning. Planlægningsmyn-

digheden skal derfor i fornødent om-

fang vurdere alternative placeringsmu-

ligheder.

Kravet til særlig begrundelse

For at gennemføre en planlægning i 

kystnærhedszonen skal der foreligge 

en særlig planlægningsmæssig eller 

funktionel begrundelse for den kyst-

nære lokalisering.

En nødvendig udvikling af byerne i 

det kommunale bymønster er en op-

lagt planlægningsmæssig begrundelse, 

Planlægning for byudvikling

såfremt byudvikling uden for kystnær-

hedszonen ikke er mulig, og såfremt 

arealudlægget er tilpassets byens stør-

relse og behovet inden for planlæg-

ningsperioden. Udvikling af byerne er 

nemlig forudsætningen for, at det åb-

ne land kan friholdes for bebyggelse 

og anlæg, jf princippet bag planlovens 

by- og landzoneinddeling. 

Ligeledes kan der foreligge funktio-

nelle begrundelser for et arealudlæg 

eller anlæg, der gør det afhængig af 

en kystnær beliggenhed.

Privatøkonomiske interesser, grund-

ejerforhold eller behov for gunstig be-

liggenhed i forhold til herlighedsværdi-

er er ikke i sig selv særlige begrundel-

ser. Dette fremgår af lovbemærknin-

gerne. Højesteret har i en klagesag i 

Rudkøbing fundet det berettiget - ud-

over en række konkrete vurderinger af 

arealets beliggenhed og hidtidige plan-

lægning - at en kommune for et ø-

samfund begrundede et arealudlæg 

med ønsket om at kunne tilbyde at-

traktive byggegrunde. Højesteret lagde 

bl.a. vægt på kommunens særlige be-

folkningsmæssige situation og kom-

munens ønske om at ændre bosæt-

ningsmønstret (”vende flyttestrøm-

men”).(Se boks på næste side)

Specielt for mindre øer og lignende 

gælder, at bysamfund i landzone kan 

udbygges, hvis den generelle begræns-

ning ellers vil være i strid med hensy-

net til udvikling eller opretholdelse af 

lokalsamfundet. 

Planlovens krav til begrundelsen for 

en kystnær placering må ifølge be-

mærkningerne til loven i nogen grad 

afhænge af, i hvilket omfang den på-

tænkte bebyggelse vil påvirke oplevel-

sen af kystlandskabet og naturen. En 

meget synlig og kystnær placering stil-

ler således større krav til at sikre, at 

hensynet til natur og landskab ikke til-

sidesættes i den konkrete planlæg-

ning. 

Planlægningsmæssig begrundelse 

Som eksempler på planlægningsmæs-

sige begrundelser for byudvikling i 

kystnærhedszonen nævnes i bemærk-

ningerne til planloven:

»» Boligers lokalisering i forhold til in-

frastruktur og servicefunktioner.

»» Allerede foretagne investeringer i 

infrastruktur.

»» Byvækst ind i landet, hvis den vil 

komme i konflikt med klare natur- 

og landskabsinteresser.

Den planlægningsmæssige begrun-

delse kan således knytte sig til arealud-

læggets sammenhæng med den eksi-

sterende bystruktur og funktionelle 

hensyn. Det kan fx være, hvis inddra-

gelse af de pågældende områder har 

været forudsat i den hidtidige planlæg-

ning og har medført allerede foretag-

ne investeringer i infrastruktur (vejan-

læg, byggemodning mv.) og/eller of-

fentlige servicefunktioner, og hvor det 

vil medføre væsentlige samfundsøko-

nomiske tab, hvis de bliver opgivet.

Ligeledes kan det være, at det ikke 

er geografisk muligt at afgrænse area-

ler til byudvikling uden for kystnær-

hedszonen, eller at det vil være i strid 

med andre væsentlige planlægnings-

mæssige hensyn.

En anden begrundelse kan knytte 

sig til afvejningen af de kystlandskabe-

lige interesser imod andre klare natur- 

og landskabsinteresser. Det kan fx væ-

re, at arealer bag byen er beskyttede, 

værdifulde naturområder, der er ufor-

enelige med byvækst.
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VEJLEDNINGRudkøbing
Kommune

LOKALPLAN NR. 74
FOR OMRÅDER TIL BOLIGFORMÅL VED PE-
LØKKEVEJ
TILLÆG NR. 3 TIL KOMMUNEPLAN 2001 

- om at ændre bosætningsmønstret for kommuner i særlige  
situationer:

Langeland, Rudkøbing,  
Peløkke 

[Højesteret 03.03.2009] 

Lokalplan for boliger delvist in-

den for 300 m strandbeskyt-

telseslinje. Naturklagenævnet 

havde afgjort klage og fundet 

kommunens planlægnings-

mæssige begrundelse i orden. 

Klager lagde særlig vægt på, 

at kommunen havde inddraget usaglige hensyn ved at lægge vægt på ønsket 

om at tiltrække attraktive skatteborgere (”vende flyttestrømmen”), og at alter-

native placeringer ikke var belyst. 

Højesteret fandt det berettiget, at fravige udgangspunktet om lokalisering i 

størst mulig afstand fra kysten og bag eksisterende by, med vægt på, at områ-

det siden 1987 havde været udlagt til byudvikling, og at det omkringliggende 

område var bebygget. Desuden fandt Højesteret det berettiget at lægge vægt 

på at kunne tilbyde attraktive byggegrunde og ønsket om ændre bosætnings-

mønstret - under hensyn til kommunens særlige befolkningsmæssige situation.  

- om genanvendelse af ubenyttede bygninger til nye formål:

Børkop, Kellers Park 

NKN-afgørelse af 15.03.2004

Plan for anvendelse af tidli-

gere institutionskompleks til 

nye formål, ved at planlæg-

ge det overført til byzone 

og anvendelse til erhverv, 

boliger, lystbådehavn mv. 

Naturklagenævnet finder 

i det konkrete tilfælde, at 

det er en tilstrækkelig plan-

lægningsmæssig begrundelse at genanvende bygningerne til andre formål, når 

der ikke længere er brug for de oprindelige formål med deraf følgende stor ri-

siko for forfald. Afvejet i forhold til godtgørelse af behov (boligrummelighed), 

konkret natur- og landskabspåvirkning, herunder at der ikke er tale om et ube-

rørt område, men i et område, præget af nogen bebyggelse.

Naturklagenævnet har udtalt, at de 

anførte begrundelser i lovbemærknin-

gerne alene opfattes som eksempler. 

Der er altså ikke tale om en udtøm-

mende liste, og andre begrundelser 

kan komme på tale.

I en klagesag om et tomt bygnings-

kompleks ved Børkop har Naturklage-

nævnet udtalt, at det næppe har væ-

ret hensigten med reglerne at forhin-

dre, at eksisterende bebyggelse i land-

zone overgår til andre formål og her-

under inddrages i byzone, når der ikke 

længere er brug for bygningerne til de 

oprindelige formål. Nævnet finder det 

planlægningsmæssigt velbegrundet, at 

bygningerne kan genanvendes til et 

tidssvarende formål, således at det kan 

undgås, at bygningerne forfalder. (Se 

boks på denne side)

Funktionel begrundelse

Som eksempler på funktionelle be-

grundelser nævnes i bemærkningerne 

til planloven:

»» Anlæg, der har behov for kystnær 

placering af hensyn til søværts 

transport, udøvelse af fiskerierhver-

vet, kølevand, vindforhold o.l.

»» Anlæg hvor hensyn til andre væ-

sentlige miljømæssige interesser 

betinger en kystnær placering, f.

eks. indspulingsfelter for forurenet 

havnesediment, eller hvor placering 

uden for kystnærhedszonen med-

fører uforholdsmæssige samfunds-

økonomiske omkostninger.

Den funktionelle begrundelse kan 

således knytte sig til anlæggets behov 

for adgang til havet eller beliggenhed i 

kystnære områder. 

Det gælder fx havneanlæg, lystbå-

dehavne og lignende. Ligeledes gælder 

det, at der foreligger funktionelle be-

Visualisering af Mandshjemmet set mod fjorden med de 
nye bygninger

11

Visualisering af Mandshjemmet set fra fjorden med de nye bygninger indsat

Visualisering af Mandshjemmet set mod fjorden med de nye bygninger indsat

Anlæg i søterritoriet

Som et fast anlæg i søterritoriet kræver udvidelsen af lystbådehavnen en til-
ladelse fra Kystinspektoratet. Der må således ikke foretages opfyldning af
søterritoriet, terrænændringer på strandbredden og andre kyststrækninger,
før Kystinspektoratets tilladelse til opfyldning er indhentet.

http://www2.nkn.dk/afg-2004/03-33-600-0055.pdf
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grundelser for placering af vindmøller i 

kystnærhedszonen af hensyn til at ud-

nytte vindressourcen. Naturklagenæv-

net har i klagesager udtalt, at uanset 

om der ved høje møller er mindre af-

hængighed af den kystnære placering, 

er nævnet stadig enig i den almindeli-

ge opfattelse af, at hensynet til vind-

forholdene udgør den fornødne funk-

tionelle begrundelse for planlægning i 

kystnærhedszonen.

Anlæg, der ikke kan lokaliseres i by-

zone fx på grund af miljømæssige år-

sager, kan med en særlig funktionel 

begrundelse lokaliseres i landzone. 

Behovsvurdering

Byudvikling af byerne i kystnærhedszo-

nen skal kunne ske når der er behov 

for det. Arealudlægget skal være til-

passet byens størrelse og behovet in-

den for planlægningsperioden. 

Behovet for arealforbruget til byud-

vikling skal bygge på en realistisk vur-

dering i planperioden. Forventninger til 

byens udvikling må derfor tage sit ud-

gangspunkt i en vurdering af den hid-

tidige udvikling over en årrække og 

den aktuelle efterspørgsel. Dette kan 

bl.a. dokumenteres ud fra statistik over 

udviklingen i befolkningstal, arbejds-

pladser, bolig- og  erhvervsbyggeriet.

Behovet for nye arealer skal vurde-

res i forhold til den eksisterende rum-

melighed (kommuneplanens ”areal-

regnskab”) og den forventede udvik-

ling. 

Forventninger til byens udvikling af-

hænger endvidere af byens rolle i by-

mønstret og byrådets målsætninger 

for udviklingen. Byrådet kan fx lægge 

vægt på at udnytte nogle byers særli-

ge forudsætninger for at styrke befolk-

ningsudviklingen, mens andre byer har 

særlige forudsætninger for at tiltrække 

erhvervsudvikling.

Tilsvarende gælder for anlæg med 

et funktionelt behov for kystnærhed, 

at arealudlægget skal bygge på en rea-

listisk vurdering af behovet. Er det fx et 

havneorienteret virksomhed med be-

hov for kystnærhed, må planmyndig-

heden vurdere virksomhedens hidtidi-

ge udvikling, nuværende udbygnings-

muligheder og forventninger til fremti-

den.

Lokalisering 

Nye udlæg af arealer til byudvikling 

skal som udgangspunkt ske bag eksi-

sterende bebyggelse og i størst mulig 

afstand til kysten. 

Byudviklingen skal derfor som ho-

vedregel drejes væk fra kysten for at 

sikre så lange åbne kyststrækninger 

som muligt. 

Inddragelse af arealer til byudvikling 

bygger på en planlægningsmæssig hel-

hedsvurdering, hvor hensynet til kyst-

landskabet skal afvejes mod andre væ-

sentlige natur- og miljøinteresser. Heri 

indgår bl.a. at samfundsmæssige inte-

resser i benyttelse og beskyttelse af 

arealer skal afvejes mod hinanden, li-

gesom konkrete hensyn til et arealud-

læg skal afvejes mod overordnede 

hensyn til værdifulde bymæssige struk-

turer og landskabelige træk.

Hovedprincippet om at byudvikling 

skal drejes ind i landet og ske bag eksi-

sterende bebyggelse, kan fraviges i 

særlige tilfælde, hvor hensynet til kyst-

landskabets topografi kan begrunde 

det. Sådanne vurderinger forudsætter 

konkrete landskabelige vurderinger af 

kystlandskabet og den planlagte be-

byggelse. Ud fra en vurdering af ter-

rænforhold og landskabelige elemen-

ter vil en anden og mere kystnær loka-

lisering således kunne opfylde kravene 

og påvirke kysten mindre end en loka-

lisering ind i landet.

Tilsvarende kan der bag en eksiste-

rende by findes andre store værdier i 

form af natur- og miljøinteresser, som 

kan føre til, at andre og mere kystnære 

placeringer kan komme på tale.

I visse tilfælde kan det derfor være 

påkrævet at afveje flere lokaliserings-

muligheder mod hinanden. Særligt i 

de tilfælde, hvor afvejninger fører til, 

at der ikke kan planlægges bag eksi-

sterende bebyggelse i overensstem-

melse med lovens udgangspunkt, er 

det vigtigt at planmyndigheden rede-

gør for lokaliseringsovervejelserne som 

en del af den planlægningsmæssige 

begrundelse.

Alternative lokaliseringsmuligheder 

omhandler også eventuelle muligheder 

for placering uden for kystnærhedszo-

nen. Planmyndigheden skal i fornø-

dent omfang belyse mulighederne for 

en placering uden for kystnærhedszo-

nen, fx for byer, hvor byzonen går læn-

gere ind i land end kystnærhedszonen. 

Afstand til kysten

Planlovens regler varetager landskabe-

lige interesser i hele kystnærhedszo-

nen. For at opfylde lovens formål med 

at friholde de åbne kyststrækninger er 

det afgrænsede areal i kystnærhedszo-

nen som udgangspunkt og normalt 3 

km bredt. Det er altså ikke kun et 

spørgsmål om en lokalitet er synlig fra 

strandkanten eller om man kan se ud-

over havet fra lokaliteten. 

Afstanden til kysten har principielt 

ingen betydning for reglernes gyldig-

hed. Men afstanden kan have betyd-

ning på den måde, at landskabet ty-
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- om at udbygge eksisterende kystnært besøgscenter:

Norddjurs, Fjordcentret  
Voer Færgested 

NKN-afgørelse af 15.09.2009.

Lokalplan skal muliggøre ny aktivitets-

bygning til eksisterende besøgscenter 

og fungere som helhedsplan for be-

søgscenters forskelligartede aktiviteter 

i landzone. 

Naturklagenævnet finder det funktionelt velbegrundet at det nye aktivi-

tetshus placeres ved eksisterende center, der ligger aldeles kystnært, delvist 

inden for strandbeskyttelseslinjen. 

Centret har til formål at formidle natur og miljø omkring Randers Fjord.

REDEGøRELSE

6

Fjordcentret består af en hovedbygning med 
forsamlingslokale, udstillingsareal, kiosk, kaffestue og 
administration, en tilstødende naturlegeplads, et større 
naturområde med depotbygning beliggende på den 
anden side af vejen samt seks shelters beliggende ca. 
200 m fra øvrige bygninger.

Fjordcentret ønsker at udvide sine fysiske rammer i 
form af et bålhus samt at få forbedret mulighed for 
at huse overnattende gæster, ikke som hotel, men 
eksempelvis til teambuildingkurser m.m. Dette falder 
godt i tråd med, at Norddjurs Kommune er udpeget som 
”helårsturisme-kommune”.

Placering og udformning
projektet til et nyt aktivitetshus er udarbejdet på bag-
grund af en arkitektkonkurrence. Den nye bygning skal 
rumme en bålplads, anretterkøkken samt 20 gode over-
natningsmuligheder og gerne 20 ekstra sovepladser og 
tilhørende toilet- og badefaciliteter. bygningen skal have 
en god kontakt til naturen, og den skal ligge i umiddel-
bar tilknytning til Fjordcentret. 

placering af nyt hus

pisk er mere sårbart jo tættere på kys

ten der planlægges eller jo mere åbent 

et kystlandskab, der er tale om.

Naturklagenævnet har anført, at 

kravene til særlig begrundelse er sær-

ligt store ved fremtrædende placerin-

ger på åbne kystnære arealer.  

Se NKO nr. 340.

Det er altid den konkrete indvirk-

ning, der er afgørende for vurderin-

gen, og ikke afstanden i sig selv. For 

eksempel er kystlandskabet nogle ste-

der meget åbent og kystrelateret i hele 

zonens bredde.

En placering bagest i zonen vil gøre 

det mere oplagt at undersøge alterna-

tive lokaliseringsmuligheder uden for 

kystnærhedszonen. 

Vestre Landsret har i en klagesag fra 

Horsens udtalt, at det forhold at stør-

stedelen af byen er beliggende i kyst-

nærhedszonen ikke i sig selv godtgør, 

at der ikke kan findes egnede byudvik-

lingsarealer uden for zonen. Heller ikke 

det forhold, at der er tale om et et be-

grænset areal, der tilpasses landskabet 

kan føre til, at kravene til den planlæg-

ningsmæssige begrundelse mindskes. 

Tværtimod taler det snarere for, at det 

ville være muligt at finde egnet place-

ring uden for kystnærhedszonen.

Kysterne er kendetegnet ved konstant dynamik som følge af natur- og menneskeskabte forhold. Kystlandskabelige interesser knytter sig til de 
brede landskabsbælter og er ikke kun afhængig af om kysten kan ses, fx over diget, som her ved Højer i det flade kystlandskab ved Vadehavet.

http://www.norddjurs.dk/media/NKN_afgrelse_i_sagen_om_Norddjurs_Kommunes_ved.PDF
http://www2.nkn.dk/NKO_2004_htm/nko_340.htm
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Paradigme for ”den gode 
planlægning”

Planlovens regler for kystnærhedszo-

nen skal beskytte de åbne, ubebygge-

de kystlandskaber. Udgangspunktet er, 

at der kun skal planlægges for bebyg-

gelse og anlæg, der har behov for en 

kystnær lokalisering, og kun på bag-

grund af en grundig planlægning.

Den gode planlægning i kystnær-

hedszonen tager udgangspunkt i det 

konkrete bysamfund og landskab, der 

planlægges for. Vurderingen af, om 

der kan planlægges for byudvikling, 

hvor og i hvilket omfang, vil afhænge 

af det lokale udgangspunkt og de kon-

krete omstændigheder. Uanset betyd-

ningen af de konkrete forhold består 

beslutningsgrundlaget for den gode 

planlægning af en række grundlæg-

gende fællestræk. Derfor opstilles i det 

følgende et paradigme for en række 

elementer, der udgør indholdet af den 

gode, grundige planlægning i kystnær-

hedszonen - og som kan bruges ved 

byudvikling i øvrigt. 

Paradigmet er tænkt som en inspi-

ration til kommunerne og en oversigt 

over elementerne for byudvikling af 

byerne i kystnærhedszonen. Paradig-

met vil kunne anvendes uanset størrel-

sen på bysamfundet – men den kon-

krete vurdering må afhænge af den 

konkrete lokalitet og konteksten. 

Paradigmets elementer

Indholdet i paradigmet består grund-

læggende af de 3 hovedelementer: 

kortlægning af udgangspunktet, stra-

tegi for udviklingen og vurdering af lo-

kaliteten og omgivelserne. 

Planlægningen for byerne i kystnær-

hedszonen fordrer et gennemarbejdet 

planlægningsgrundlag, der tager ud-

gangspunkt i en vurdering af behovet 

for det planlagte formål. Dernæst skal 

de by- og landskabsmæssige værdier 

kortlægges og sammenholdes med de 

politiske mål for udviklingen og øn-

skerne til det planlægningsmæssige 

indhold. Endelig skal den fysiske ind-

pasning vurderes konkret ud fra sam-

menhæng, omfang og skala samt den 

faktiske indvirkning på kystlandskabet.

I praksis vil elementerne i paradig-

met indgå med forskellig vægt afhæn-

gig af arealets størrelse og de konkrete 

forhold ved den pågældende plan, og 

de vil også kunne komme i konflikt 

med lokale og ofte kortsigtede økono-

miske interesser. 

Ved planlægning på byniveau, hvor 

en bys samlede udviklingsmuligheder 

vurderes fx i kommuneplansammen-

hæng, anbefales det at gennemføre 

alle trin i paradigmet for at tilvejebrin-

ge det grundige beslutningsgrundlag, 

der på baggrund af helhedsvurderin-

ger bedst sikrer værdien af de danske 

kyster.

Udgangspunkt

Som udgangspunkt for planlægnings-

arbejdet, skal der skabes overblik over 

behovet for byudvikling, samt en kort-

lægning af bystrukturen og bindinger 

omkring byen.

Behovsvurdering

Byer, der i kommunens bymønster er 

tiltænkt byudvikling, kan naturligvis 

udvikle sig. Men én af hovedforudsæt-

ningerne for at planlægge for byudvik-

ling i kystnærhedszonen er en kort-

lægning af behovet for arealudlæg. 

Grundlæggende skal landets kyster fri-

holdes for bebyggelse, der ikke er af-

Eksempel på kortlægning af rummelig-
hed til boligudbygning.

Hinnerup Kommuneplan 2001
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Bystruktur
Kortlægning af vigtige træk i bystrukturen 

- værdifulde bymæssige områder og sammenhænge, herunder 
grønne kiler, dominerende anvendelser, betydende infrastruktur, 

evt. rumlig/visuel analyse

Mål og udviklingsprincipper
Afklaring af kort- og langsigtet byudviklingsbehov 

og etapevis udbygning.
- Politisk mål for planlægningens indhold, sammenhæng med by-
ens rolle, byvækstretning og sammenhæng med udviklingsmål, 

overvejelser om byomdannelse frem for bar mark mv.
- revurderet på baggrund af de konkrete vurderinger

Bindinger
Kortlægning af bindinger i og omkring byen

 - værdifulde landskaber og kulturmiljøer, beskyttet natur, 
økologiske forbindelser, potentielle miljøkonflikter mv

Behovsvurdering
Beskrivelse af udbygningsbehov 

og opgørelse af rummelighed i nuværende arealudlæg.
Byens situation i dag

Sammenhæng
Vurdering i forhold til eksisterende by 

(afgrænsning, vej- og stibetjening af området) og til offentlighe-
dens færdsel og behov for grønne områder og friarealer

Skala
Vurdering af skala I forhold til eksisterende bebyggelse 

og landskabskarakteren 

Volumen
Vurdering af volumen, hvor stort et omfang skal bebyggelsen ha-

ve, hvor store enheder skal arealet bebygges med, hvor meget skal 
arealet opdeles, hvor store areal- og bygningsenheder

Profil
Vurdering af profil, sammenhæng med bysilhouet, kystlandskabs-

profilen, behov for landmarks/ identitetskabende anlæg
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hængig af kystnærhed. Derfor afhæn-

ger udlæg af nye arealer i kystnær-

hedszonen af byens eller anlæggets 

særlige behov.

Vurderingen af udviklingen skal ske 

på et opdateret beslutningsgrundlag, 

hvor der er redegjort for den forvente-

de udvikling i kystnærhedszonen (og 

de tilgrænsende vandarealer). Forven-

tes det for eksempel, at der frigives 

store byarealer på grund af nedlæggel-

se af havnefunktioner mv., vil disse 

arealer kunne overgå til andre formål.

Hvis en gennemgang af uudnyttede 

arealreservationer i kystnærhedszonen 

viser, at der ikke længere er behov for 

arealet, skal reservationen ophæves og 

arealet udtages af kommuneplanen. 

Hvis behovet er tilstede, skal placerin-

gen til formålet findes. 

Bystruktur

Den gode placering kræver et godt 

kendskab til såvel byen som dens om-

givelser. Et godt grundlag for vurderin-

gen er at få afdækket de væsentlige 

bystrukturer og funktionelle sammen-

hænge. Nogle erhverv vil have behov 

for nærhed til overordnet infrastruktur, 

mens nye boliger typisk lokaliseres nær 

servicefunktioner og i områder uden 

miljøkonflikter. 

Det er vigtigt at huske, at kystland-

skabelige hensyn ikke kun er uden for 

byen, men også inde i byen. Vigtige 

grønne kiler i byerne eller ubebyggede 

arealer i byzonerne, som indgår i samspil 

med kysten kan have betydning for kyst-

påvirkningen og offentlighedens adgang. 

Det samme gælder for de historiske by-

midter og købstadens ”skyline” med kir-

ken, rådhuset og sluttet randbebyggelse, 

hvor ny bebyggelse bør tilpasse sig byens 

særlige kvaliteter. 

PARADIGME FOR DEN GODE PLANLÆGNING
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Kommuneplantillæg

11

Fig. 4: De 7 landskabstyper i og omkring Hvalpsund   

havneområderne vil skabe nærhed og sammenhæng mellem byklyngerne og til by-
ens publikumsorienterede attraktioner.

Landskabstyper og beskyttelser
Overordnet set fremstår landskabet i og omkring Hvalpsund enkelt. En nærmere ana-
lyse af de enkelte delområder afdækker dog en stor forskellighed. 

Landskabsanalysen har inddelt landskabet omkring Hvalpsund i 7 landskabstyper, 
der beskrives i det følgende, jf. i øvrigt fig. 4:

Engen
En fordybning i landskabet med mulighed for oprettelse af et rekreativt areal – mo-
se/eng. Området umiddelbart nord for byen, mellem byen og campingpladsen og 
sommerhusområdet. 

Plantageskoven
Plantet skovareal nordøst for byen, der sammen med golfparken, danner ”porten” til 
Hvalpsund. 

Golfparken
Det kunstige landskab skabt til golfbrug. Beliggende på toppen af Hvalpsund. Area-
lerne udlagt til og etableret som golfbaner. 

Kysten
Det flade smalle område der binder fjorden sammen med landskabet. 

Kommuneplantillæg

9

Landskabet på Lovns halvøen er i Regionplan 2005 for Nordjyllands Amt udpeget 
som ”særligt værdifuldt landskab”, der så vidt muligt skal friholdes for inddragelse af 
arealer til formål, der kan skæmme landskabet. Større byggeri samt større veje og 
tekniske anlæg skal så vidt muligt undgås. Øvrigt byggeri og anlæg skal placeres og 
udformes under særlig hensyntagen til landskabet, jf. retningslinie 5.3.12. Der bør 
vises tilbageholdenhed med at udviske de egnskarakteristiske træk i dette karakter-
fulde landskab.

Byen
Landskabets overordnede karaktertræk har medført at byen naturligt har udviklet sig 
på de flade bakker mellem de stejle dalskråninger og lavtliggende lavninger. Man har 
historisk set bygget, hvor det var muligt på de flade og højtliggende områder, og 
samtidig sikret sig den bedst mulige udsigt ud over fjorden henover fjordklinten. 

Byen fremstår derved som klynger af bebyggelse, der ligger som perler på en snor 
langs fjordkysten, jf. fig. 3. Klyngerne har forskellige karaktertræk afhængig af deres 
dominerende anvendelse.

Den centrale by er placeret omkring byens hovedgade – Tingvej/Sundvej. I forlæn-
gelse af hovedindfaldsvejen, afbrydes fjordklinten og danner en port mod forstran-
den. Herved er der skabt en naturlig adgang til forstranden og færgeoverfarten for

Fig. 3 Hvalpsund by lægger sig i klynger, som perler på snor langs Limfjorden

Boligudbygningsplan for Hvalpsund, 
Vesthimmerlands Kommune. 

Se kommuneplantillæg  
nr. 61, feb. 2009. 

Eksempel på kortlægning af 
bystruktur og landskabstyper. Byen har 

historisk udviklet sig i klynger langs Lim-
fjorden med forskellig karaktertræk af-
hængig af deres dominerende anven-

delse. Landskabet strækker sig som ”grøn-
ne fingre” mellem byklyngerne og udgøres af 
stejle dalskråninger og lavtliggende lavninger. 

 

Bindinger

Udover værdifulde træk i byen vil en 

kortlægning altid omfatte byens om-

givelser. Her vil områder med beskyt-

tet natur eller værdifulde kulturmiljøer 

mv., der er beskyttet i lovgivning eller 

planlægningen, lægge bindinger på 

en udnyttelse til byudvikling. Der kan 

ligeledes  være væsentlige miljø-

hensyn til fx grundvand, vand-

løb, støj fra overordnede ve-

je, landbrug med dyre-

hold mv. 

Kortlægningen 

af de landska-

belige in-

teresser udgør et vigtigt grundlag, her-

under ikke mindst de værdifulde kyst-

landskaber. Kortlægningen kan med 

fordel udføres efter landskabskarakter-

metoden, der er velegnet til at ind-

kredse de enkelte landskabsområders 

særlige karaktertræk, værdier og sår-

barhed. 

Nogle kommuner har overtaget de 

zoneringer af kystnærhedszonen, som 

enkelte amter indarbejdede i de tidli-

gere regionplaner. Disse zoneringer er 

gennemført på varierende grundlag, 

der med fordel kan erstattes af en ny 

og mere nuanceret kortlægning. Zo-

neringerne kan ikke bruges som 

http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/12_1109464_APPROVED_1236003402164.pdf
http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/12_1109464_APPROVED_1236003402164.pdf
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Bymidten er kun en beskeden del af hele byfla-
den. Men det er vigtigt at forstå byens store 
billede, hvori bymidten placerer sig.

Gilleleje by dækker et areal på knap 1000 ha. 
og har en udstrækning fra øst til vest på 4,5 km 
og fra havn til sydligste udkant på 2,2 km.

Byen indrammes i øst og vest af to store land-
skabskiler, som forhindrer at byen flyder ud 
langs kysten og smelter sammen med naboom-
råderne. Derfor vokser byen ind i baglandet.

Byfladen gennemskæres af to kraftige infrastruk-
turer, Kystvejen og banen, som samtidig angiver 
linien eller skellet mellem de gamle byområder/
sommerhuslandet og den egentlige boligby, 
den traditionelle og nyere helårsbeboelse.

Infrastrukturen er både i sin udformning, sin 
bredde og parallelle forløb omkring stationen 
og midtbyen så skelsættende, at de to byområ-
der, ”Strandbyen” og ”Boligbyen”, ikke i frem-
tiden arkitektonisk kan eller bør danne et hele. 
Byens retninger, topografi,  bebyggelsesmøn-
steret, vejbilledet, hegnsforholdene, beplantnin-
gen, udsigten osv. er ganske uens henholdsvis 
nord og syd for denne infrastruktur.

Funktionelt er byen et hele, men arkitektonisk 
er byen delt. Denne forskel skal så vidt muligt 
respekteres. Det giver ingen mening at sy byen 
sammen, i stedet bør skellet accepteres og 
benyttes konstruktivt.

B Y E N S S T O R E B I L L E D E

Diagrammet viser ”Strandbyen” og ”Bo-
ligbyen” med den opdelende infrastruktur 
(vej og bane) samt de to store land-
skabskiler og den planlagte omfartsvej.

”Strandbyen”

landskabskiler

landskabskiler

Gilleleje har et tydeligt fysisk skel i form af Kystvejen 
og jernbanen. Det giver ikke mening at forsøge at sy 
byen sammen.

ældre byområde

nyere boligområde

fysisk skel

”Boligbyen” ”Strandbyen” og bymidten

0 2

”Boligbyen”

jernbane

mulig omfartsvej

GILLELEJE - PLANPRINCIPPER FOR BYMIDTENS UDVIKL ING 6

grundlag for ”automatisk” at afslå eller 

beslutte udvikling af bestemte arealer, 

blot med henvisning til en bestemt zo-

ne. Stillingtagen til udvikling i kystnær-

hedszonen forudsætter altid en kon-

kret, landskabelig vurdering. En til-

strækkelig kvalificeret analyse og zone-

ring kan udgøre dele af den planlæg-

ningsmæssige begrundelse for byud-

vikling.

Strategi for byudviklingen

Kommuneplanens rollefordeling mel-

lem byerne rummer vigtige politiske 

prioriteringer. Heri indgår strategiske 

overvejelser om hvilke byer, der bedst 

rummer potentiale til en udvikling af 

byen, kommunen og egnen. Nogle by-

er har overvejende potentiale for bo-

sætning, mens nogle tiltrækker inve-

steringer i arbejdspladser. For andre 

byer kan det handle om en særlig pro-

fil inden for bymiljø og kulturliv.

Kystnære byer, der ifølge bymøn-

stret skal udvikles, er naturligvis af-

hængig af kystnære arealer. Det løben-

de spørgsmål vil altid være hvor, hvor-

når og i hvilket omfang. 

Byrådets overordnede bypolitik spil-

ler en vigtig rolle. En strategi, der byg-

ger på byfortætning og udnyttelse af 

te byudviklingsretninger og friholder 

andre væsentlige natur-, landskabs- og 

rekreative bånd i og omkring byen. 

Disse principper kan i høj grad også 

handle om at prioritere friholdelsen af 

de åbne kyststrækninger, der udgør et 

særligt aktiv for de fleste kystbyer.  

De strategiske overvejelser om by-

roller og overordnede principper for 

byudvikling kan naturligt indgå i kom-

muneplanen og -strategien, eventuelt 

som særskilt tema. Det kan også over-

vejes om flere kommuner skal gå sam-

men om fælles strategi og/eller kom-

muneplan. Det giver gode muligheder 

for at udbrede helhedsbetragtninger 

på udvikling i kystområderne.

omdannelsespotentiale inden for den 

eksisterende bygrænse, minimerer be-

hovet for inddragelse af ”bar marks” 

arealer fra kystnærhedszonen. 

Strategiske prioriteringer kan bygge 

på hensynet til at styrke befolknings-

grundlaget for eksisterende service-

funktioner i byen, som fx detailhande-

len eller skoler, ved at udlægge nye 

boligområder. Ligeledes kan der være 

ønske om at have forskellige typer bo-

lig- og erhvervsområder til rådighed 

for forskellige målgrupper. 

Endelig kan byrådet fastlægge vig-

tige politiske principper for byens ud-

vikling, der fx prioriterer nogle bestem-

Morsø Kommuneplan 2009.
�Eksempel på zonering, der inddeler kystnær-
hedszonen i 4 zoner: strandzonen, beskyttel-
seszonen, planlægningszonen og kystbaglan-
det.
I forhold til den zonering, der er overført fra 
Viborg Amts Regionplan 2005, har kommu-
nen nuanceret udpegningsgrundlaget på 
baggrund af en kortlægning efter landskabs-
karaktermetoden. 
Endvidere er beskyttelses- og planlægnings-
zonen yderligere inddelt i henholdsvis biologi-
ske, geologiske, kulturmiljømæssige og land-
skabelige interesseområder.
Se kommuneplan.

Planprincipper for Gilleleje, Græsted-Gilleleje Kommune. Eksempel på strategiske overvejelser 
om byudvikling og prioriterede landskabskiler i det omgivende kystlandskab. Se planprincipper.

http://morsoe.dkplan.niras.dk/dkplan/
http://www.gribskov.dk/gribskov/web.nsf/Vindue?ReadForm&db=C1257258002FD751&iD=959ECDFD679CFBF6C12572C900303DE5
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Landskabelige vurderinger

Ved planlægning i kystnærhedszonen 

skal der tages størst mulig hensyn til 

landskab og natur. Det er op til kom-

munen som planmyndighed at godtgø-

re, at der er taget de fornødne hensyn.

Selvom kravet om at redegøre for 

de visuelle konsekvenser normalt først 

indtræder ved lokalplanlægning, jf. PL 

§ 16 stk. 4, så kan der på kommune-

planniveau være behov for at godtgø-

re, at den videre planlægning kan gen-

nemføres uden at tilsidesætte de kyst-

landskabelige interesser. 

Ved meget kystnære og åbne place-

ringer vil der i højere grad være behov 

for at illustrere de landskabelige kon-

sekvenser. Det gælder især ved plan-

lægning for større områder og mar-

kante bebyggelser. Det kan derfor i 

nogle situationer være en fordel at ar-

bejde på bebyggelsesplanniveau, hvor 

den planlagte bebyggelse og arealud-

nyttelse er konkretiseret.

Det bør vurderes, hvordan den plan-

lagte bebyggelses skala og volumen vil 

tage sig ud i landskabet i sammen-

hæng med markante landskabsele-

menter som skove og kulturmiljøer mv, 

men også i forhold til eksisterende by-

mæssig bebyggelse. Vurderingerne kan 

føre til revurdering af kommunens mål 

og principper for byens udvikling, hvis 

det gennem illustrationer bliver tyde-

ligt, at planlægningen vil stride imod 

de kystlandskabelige hensyn.

Som grundlag for vurderingerne kan 

anvendes forskellige former for kort, il-

lustrationer og visualiseringer. I eksem-

plerne i denne publikation er der an-

vendt en bred vifte af skitser, fotomon-

tager mv. Se også rapporterne:  ”Ek­

sempler på visuelle vurderinger, 1995” 

og ”Visualiseringer og VVM, 2000”.

Tre typologier 

På de næste sider er der konstrueret 

planlægningssituationer på tre typiske 

by- og kystlandskabstypologier: 

»» Landsbyen i det flade kystlandskab

»» Den mellemstore by på odden

»» En større by i fjordlandskabet

De beskrevne typologier kan ses i 

sammenhæng med typologi under af-

snittet om ferie- og fritidsanlæg, der 

tilsammen beskriver 4 udbredte by- og 

kystlandskabstypologier i Danmark. 

Ideen er at komme det generelle 

kysthensyn nærmere og at påpege ty-

piske planlægningsmæssige afvejnin-

ger i forhold til de strategiske mål for 

byen og de konkrete omgivelser.

Typologierne er naturligvis ikke 

dækkende for arbejdet med byudvik-

ling i kystnærhedszonen i alle hense-

ender, men beskriver brugen af para-

digmets elementer i planlægningen på 

forskellige by- og landskabstyper.

Dette er tænkt som inspiration til en 

grundig planlægning i kystnærhedszo-

nen, hvor det i kommunernes planlæg-

ning vil være de konkrete forhold, der 

afgør det nærmere omfang og indhold 

af planlægningen.�

Forudsætter en særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse, der bygger på: 

w at behovet for bebyggelsen og dens kystnærhed skal foreligge

w at udgangspunktet for en lokalisering er størst mulig afstand fra kystlinjen fortrinsvis bag 

eksisterende by (og eventuelt uden for kystnærhedszonen)

w at lokaliseringen skal afvejes imod andre 

væsentlige natur-, miljø- og rekreative hensyn 

(lokaliseringsalternativer)

w at placering og udformning forudsæt-

ter størst mulig hensyntagen til 

landskab og natur.

”Nøglen” til  
planlægning 

i kystnærhedszonen:

http://www2.sns.dk/download/pdf/visuellevurderinger.pdf
http://www2.sns.dk/download/pdf/visuellevurderinger.pdf
http://www.blst.dk/NR/rdonlyres/C9661FC8-156F-4615-91EB-B3ECE2F1FEA5/105998/18645_VisualiseringerogVVMlow1.pdf
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Landsbyen i det flade kystlandskab

UDGANGSPUNKT 

Landskab

Byen ligger i et åbent fladt landskab 

med kun få læbælter og skove. Den 

flade kyst hæver sig ikke meget over 

havet. Ofte adskilles landskabet fra ha-

vet af en barriere i form af menneske-

skabte diger eller naturskabte klitter.  

Bystruktur og bebyggelse

Landsbyen ligger et par km fra kysten, 

anlagt af hensyn til den landbrugs-

mæssige udnyttelse. Byens form er of-

te spredt med en kerne af historiske 

gårde og varierende omfang af nybyg-

gerier. Bebyggelsen er lav med kirken 

og senere foderstofsiloen som markan-

te pejlemærker. Landsbyen har typisk 

ingen eller kun ringe forsyning af pri-

vate og offentlige servicefunktioner.

Bindinger

Byen ligger helt inden for kystnær-

hedszonen. Der kan typisk være bin-

dinger i form af udpegninger som vær-

difulde landskaber eller kulturmiljøom-

råder, kirkebyggelinje og eventuelt      

§ 3-arealer.  

Kysthensynet

Det flade landskab betyder, at al be-

byggelse er meget synligt i kystland-

skabet. Kysthensynet er i denne situa-

tion ikke nødvendigvis knyttet til selve 

havet, der sjældent kan ses, selvom vid-

derne og horisonten giver en klar ”for-

nemmelse” af havet. Kysthensynet er 

snarere knyttet til landskabstypen med 

sin flade og ofte åbne karakter. Det gør 

landskabet særligt sårbart over for 

spredt og dominerende bebyggelse.

STRATEGI 

Byens rolle og  behov

Landsbyen indgår typisk ikke i det kom-

munale bymønster som en by, der er til-

tænkt byudvikling i større stil, medmin-

dre nærhed til en større by giver bo-

sætningspotentiale som oplandsby.

Principper for små bysamfund

Hovedprincippet vil typisk være at vide-

reføre de grundlæggende principper, 

som den eksisterende bebyggelse er ba-

seret på. Vejstrukturen og enkeltbebyg-

gelser har stor betydning for byen, og 

planlægningsarbejdet skal foregå med 

sans for detaljer på lokalplan niveau.

Udbygningen bør i omfang, skala og 

struktur nænsomt indpasses i det eksi-

sterende landsbymiljøs kulturhistoriske 

kvaliteter.�

VURDERINGER

Typiske plandilemmaer

Det kræver stor omhu i planlægningen, 

at indpasse udbygning af byen under 

hensyn til det lokale miljø og det omgi-

vende landskab. En større sammen-

hængende bebyggelse vil typisk være 

vanskelig at tilpasse til de kulturhistori-

ske værdier og den spredte byform. En 

uhomogen udbygning kan være land-

skabeligt betænkeligt, da det flade 

landskab stiller store krav til en homo-

gen og sluttet byform.  

Huludfyldning og mindre afrundin-

ger bliver derfor normalt elementer i 

formgivningen af det lille samfund. En 

nænsom ombygning af overflødiggjor-

te bygninger til nye formål kan ligeledes 

tilføre byen nye dimensioner. 

Afvejninger af hensynet til værdier i 

omgivelserne og indpasningen til byens 

kulturhistoriske værdier kan føre til, at 

det ikke nødvendigvis er bedre at ud-

bygge ”bag” eksisterende by i forhold 

til kysten.

Kort for landsby bagest i fladt kystlandskab. Kortet viser afvejninger mod typiske andre hensyn, 
samt mulige planløsninger under hensyntagen til de konkrete vurderinger. 

Kystlandskab: Ud-
ligningskyst adskilt 
af klitter mod fladt 
marsk/hede land-
skab. Udbredt i 
sydvestlige jylland.

Bytype: Landsby.

Værdifuldt kulturmiljø
 fx herregårdslandskab

Landbrug med 
stort dyrehold

Bevaringsværdige byg-
ninger eller helheder

Huludfyldninger og 
mindre udbygninger ?

?

Principsnit af landsbyen i det flade landskab

?

?
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Den mellemstore by på odden

Kystlandskab: Ku-
peret ”druknet” 
morænelandskab. 
Udbredt i de syd-
lige indre farvande.

Bytype: Mellem-
stor by.

Planlægningskort for mellemstor oddeby. Kortet viser behovet for afvejninger mod typiske an-
dre hensyn, samt mulige planløsninger under hensyntagen til de konkrete vurderinger. 

UDGANGSPUNKT 

Landskab

Byen ligger på en landtange i et kupe-

ret morænelandskab med vand til flere 

sider, hvilket er typisk hvor moræne-

landskabet er delvist ”druknet” og har 

efterladt øhave eller dobbeltkyster. 

Ved fjorde kan der være et fladt marint 

forland.

Bystruktur og bebyggelse

Byen har en enkelt eller to primære 

indfaldsveje over land, eventuelt sup-

pleret med en adgang via bro eller 

færge for enden af landtagen. Bebyg-

gelsen er koncentreret omkring hav-

nen, som er anlagt på den beskyttede 

side af tangen. Havnen kan have haft 

væsentlig betydning som fiskeri- og er-

hvervshavn, ofte med følgeindustrier, 

der kan være markante i bybilledet. Li-

geledes kan der være værdifulde histo-

riske bygninger. 

Bindinger

Denne type by vil typisk ligge helt in-

denfor kystnærhedszonens afgræns-

ning, og med store dele inden for 

strandbeskyttelseslinien. Ofte vil de 

landskabelige interesser veje tungt, 

men også de naturmæssige og øvrige 

interesser kan være væsentlige.

Kysthensynet

Kysthensynet er meget knyttet til syn-

ligheden og forbindelsen til kysterne, 

der er dominerende mange steder i  

og omkring byen. Såvel indsigt som 

udsigt til og fra kysten er vigtige i by-

billedet. 

STRATEGI 

Byens rolle og  behov

Den mellemstore by kan have status 

som lokalby med områder til detail-

handel samt mulighed for en vis by-

vækst. Behovet for byvækst hænger 

typisk sammen med ønsket om at sikre 

serviceforsyning i byen.

Principper for mellemstore byer

Hovedprincipperne er dels fortætning 

og omdannelse af eksisterende bymil-

jøer, dels indpasning af nye byområder 

på en måde, så de forener byen med 

de landskabelige kvaliteter. De land-

skabelige værdier er væsentlige for om-

rådets attraktivitet som bosætningsom-

råde, og skal derfor tillægges stor vægt 

ved bebyggelsesplanlægningen.

VURDERINGER

Typiske plandilemmaer

Indpasning af ny bebyggelse i den eksi-

sterende struktur kræver stort fokus på 

de kulturhistoriske og byarkitektoniske 

forhold ved omdannelse og fortætning, 

og på de landskabelige forhold når der 

er tale om nyudlæg i kanten af byen.

Det kan flere steder omkring byen 

være svært at finde områder der kan 

defineres som ”bag” eksisterende by i 

forhold til kysten. Ny byområder må 

istedet planlægges så de føjer sig natur-

ligt til elementer i landskabet. Måske 

ved at knytte sig til eksisterende bebyg-

gelser, eller ved indpasning i forhold til 

kystskov eller lavninger i landskabet. 

Forholdet mellem ny bebyggelse og 

kysthensynet kan med fordel analyseres 

på baggrund af landskabskortlægning 

(fx efter landskabskaraktermetoden) og 

visualiseres med snittegninger.Principsnit af oddebyen på langs af odden

?

?

Værdifuldt kulturmiljø
 fx fiskermiljø og bykerne

Miljøhensyn fx til drik-
kevand og vandmiljø
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Den større by i fjordlandskabet

Planlægningskort for større fjordby. Kortet viser afvejninger mod typiske andre hensyn, samt 
mulige planløsninger under hensyntagen til de konkrete vurderinger. 

UDGANGSPUNKT 

Landskab

Byen ligger i bunden af en fjord, med 

markante kystskrænter på begge sider. 

På landsiden fortsættes fjordlandska-

bet som en tunneldal med åløb og en-

ge i bunden. Flere steder toppes kyst

skrænten af skovbevoksninger med 

markante skovbryn.

Bystruktur og bebyggelse

Byen er ofte købstad og opstået om-

kring åmundingen, hvor der har været 

en god naturhavn, nu præget af indu-

stri. De centrale bydele er ret tætte, 

mens senere forstadsområder er mere 

åbne og ligger på bagsiden eller siden 

af byen, eventuelt med velbeslåede vil-

laområder på toppen af eller nedenfor 

kystskrænten. Ved de større indfalds-

veje ligger nyere erhvervsområder. 

Bindinger

Byens beliggenhed i et markant land-

skab medfører ofte betydelige landska-

belige og miljømæssige interesser. 

Kystskrænterne er karakteristiske land-

skabselementer med kulturmiljøinte-

resser, mens området på bagsiden af 

byen ofte er omfattet af naturinteres-

ser omkring søområder eller ådale.

Kysthensynet

Kysthensynet er typisk især knyttet til 

selve kystskrænten, kystskovene og 

områderne på toppen af kysterne, 

hvor forbindelsen til fjorden er meget 

synlig. Også grønne kystnære arealer i 

byzonen har stor værdi. Derimod har 

de bagvedliggende landområder ofte 

ikke samme nære kysttilknytning.

STRATEGI 

Byens rolle og  behov

Byen er typisk kommunecenter med 

betydelig bosætning, og et center for 

detailhandel og arbejdspladser. Dertil 

kommer muligheden for turisme. Der 

vil ofte være et markant udviklingsbe-

hov i denne bytype. 

Principper for større byer

Et hovedprincip kan være ønsket om at 

sikre en samlet byform med en god og 

afbalanceret infrastruktur, men det kan 

også handle om at styrke flere by-

delscentre i byen. De landskabelige in-

teresser bør tillægges stor vægt ved 

udlæg af nye byområder. Ældre indu-

stri- og havneområder kan allerede i en 

vis udstrækning være omdannet, men 

med yderligere potentiale for fortæt-

ning. 

VURDERINGER

Typiske plandilemmaer

En samlet, afrundet byform vanskelig-

gøres af naturmæssige bindinger om-

kring byen, der ofte tvinger byen til en 

uhomogen form. Afvejning af modstå-

ende hensyn kan således føre til, at by-

udvikling ikke nødvendigvis er bedre 

”bag” byen i forhold til kysten. Det ku-

perede landskab kan i visse tilfælde let-

tere optage en uhomogen form i land-

skabet.

Ønsket om attraktive byområder med 

havudsigt spiller ofte en stor rolle i plan-

lægningen. Placeringerne bør nøje afve-

jes i forhold til de landskabelige interes-

ser, men også de samfundsmæssige in-

vesteringer. 

Fortætning betyder ofte højere be-

byggelse. Det påvirker byens profil og 

skal også afvejes i forhold til kysthensyn 

og byens generelle kontakt til vandet.

Kystlandskab: 
Morænelandskab 
med tunneldal og 
marine aflejringer. 
Udbredt i det øst-
lige Jylland.

Bytype: Større by.
Byomdannelse på nedlagte 
erhvervsarealer?

?

?

Værdifuldt landskab og 
kulturmiljø, fx landsby
 

Værdifuldt naturområ-
de, fx sø- og engarealer 

?

?

Værdifuldt natur-     
og landskab, fx 
ådal 

Drikkevandsinteresser

Kystnærhedszonen

Principsnit af fjordbyen.
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Lokalitet

Hadsund, 

Mariagerfjord Kommune

Plandokument

Kommuneplantillæg nr. 41, 

lokalplan nr. 40 og Miljørap-

port, December 2009
Se kommuneplantillæg.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at be-

hovet for boligudbygning i Hadsund, der har funktion 

som egnsby, i den givne situation kan udgøre en plan-

lægningsmæssig begrundelse for planlægning i kystnær-

hedszonen. 

Planerne er særligt et eksempel på, at afgrænsning af et 

større byudviklingsområde til en langsigtet boligudbyg-

ning tilvejebringes på grundlag af en grundig redegørelse 

for overvejelser om alternative byudviklingsretninger og 

afvejninger af disse områder i forhold til øvrige miljø, na-

tur- og landskabsinteresser.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Boligformål i form af åben lav/tæt lav bebyggelse, ca. 

140 i første etape, i op til 2 etager og 8,5 m.

Areal og beliggenhed

Planlægningen omfatter ca. 27,3 ha, der afgrænses i for-

hold til strandbeskyttelseslinjen på 300 m. 

Øvrige planlægningsmæssige emner

Grundvandsbeskyttelse, særligt værdifuldt landskab og 

geologisk interesseområde (RP2005).  

Boligområde i Hadsund Syd

Resumé

Formålet er at sikre et planlægningsmæssigt grundlag for at 

placere og afgrænse et nyt boligområde i Hadsund, der kan 

dække byens behov for boligudbygning på længere sigt. 

Som planlægningsmæssig begrundelse anfører Mariager-

fjord Kommune, at der er aktuelt behov for 30 ha til bolig-

formål  for at tilgodese byens funktion som egnsby i by-

mønstret, og at der ikke er reelle muligheder for nye arealer 

uden for kystnærhedszonen. 

Da der er en eksisterende rummelighed i de udlagte er-

hvervsområder i Hadsund på 37 ha har Mariagerfjord Kom-

mune indledningsvis konkret vurderet muligheden for even-

tuelt at konvertere de ledige erhvervsarealer til boligområ-

der. Udover at boliger vil medføre miljøkonflikter i disse om-

råder, er det kommunens vurdering, at det vil være en 

uhensigtsmæssig og kortsigtet løsning at konvertere er-

hvervsområderne. Erhvervsarealerne er udlagt til forskellige 

typer erhverv i samlede erhvervsområder, som er vigtige for 

byens funktion som egnsby og mulighederne for at bibe-

holde en stærk erhvervsprofil med tiltrækningskraft for for-

skellige typer virksomheder. 

Hadsund By er med sin placering på begge sider af Mari-

ager Fjord berørt af en række beskyttelsesinteresser, der 

skal afvejes ved udpegning af nye byudviklingsområder. Det 

gælder udover kystnærhedszonen og strandbeskyttelseslin-

jen, også grundvandsinteresser, samt natur og miljøforhold. 

Ud fra en samlet vurdering af mulighederne for byudvikling 

http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/12_1309303_APPROVED_1261483347285.pdf
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har Mariagerfjord Kommune 

overordnet udpeget 3 mulige 

langsigtede udviklingsområder, 

der beskrives og vurderes i for-

hold til natur- og miljømæssige 

bindinger og sammenhængen 

med kommunens planlægning.

Med baggrund i hensynet til 

grundvandsinteresser, og usik-

kerhed om indhold og konse-

kvenser af forholdet til de stats-

lige vandplaner, finder Mari-

agerfjord Kommune at Hadsund Vest og Hadsund Nordøst 

er uegnet til byudvikling. I Hadsund Nordøst er der dog an-

ført en principiel mulighed for indpasning af et mindre bo-

ligområde under hensyntagen til friholdelse af lavbundsom-

råder, men arealerne opfylder ikke behovet for boligudbyg-

ning og vil forudsætte uforholdsmæssigt store investeringer 

i en ny omfartsvej set i forhold til boligområdets størrelse.

Derefter gennemgås mulighederne for at indpasse et bolig-

område i Hadsund Syd under hensyntagen til beskyttelses-

interesserne, og det vurderes, at der kan afgrænses et areal 

på ca. 27 ha i tilknytning til eksisterende by og afgrænset af 

strandbeskyttelseslinjen og veje i området.

I planen er der redegjort for, at arealets beliggenhed har 

god sammenhæng med bystrukturen og den historiske by-

vækst i Hadsund, der har fundet sted i baglandet langs 

stenalderhavets strandkant. Mariagerfjord Kommune anfø-

rer at arealet ikke kan karakteriseres som åben kyststræk-

ning, da området ligger bag en landevej med randbebyg-

gelse umiddelbart ned mod fjorden. Der er beskrivelser af 

landskabets karakter og de natur- og miljømæssige værdier, 

der findes i området. På den baggrund er der udarbejdet en 

bebyggelsesplan for områdets første etape på 10 ha, hvor 

der er illustrationer og visualiseringer af områdets påvirk-

ning på kystlandskabet. 
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3.2 DE SÆRLIGE BENYTTELSES- OG BESKYTTELSESINTER-
ESSER

Grundvandsforhold
Planlægningsområdet i Hadsund Syd er i regionplanen registreret som et al-
mindeligt drikkevandsområde. Det fremgår af regionplans retningslinje 6.1.6 om 
generel beskyttelse af grundvandet, at beskyttelsen af de almindelige drikke-
vandsområder skal ske ved en generel beskyttelse af grundvandet. Af redegø-
relsen til regionplanretningslinjen fremgår det, at beskyttelsen af grundvandet i 
disse områder skal ske via den til enhver tid gældende lovgivning om miljøbe-
skyttelse.

Konklusion
Anvendelsen af det område der på kort og evt. også på længere sigt ønskes 
videreudviklet som boligområde, vurderes ikke at indebærer konflikter i forhold 
til grundvandsbeskyttelsen. Der er alene tale om en udbygning af den eksiste-
rende bebyggelse i byzone. Det vil i forbindelse med lokalplanlægningen og i 
samarbejde med grundejerne i det afgrænsede fremtidige boligområde blive 
søgt sikret, at området gennem et tinglyst forbud friholdes for pesticidanven-
delse, ligesom boligområdet i øvrigt vil blive tilsluttet offentlig kloak.
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Ekst Byzone

Undersøgelsesområde

Strandbeskyttelseslinien

VejeAfgrænsning af undersøgelsesområdet for 
kommuneplantillæg nr. 41
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Strandbeskyttelseslinie

Strandbeskyttelseslinie
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af arealanvendelserne sted.

Der henvises i den forbindelse til regionplanens afsnit 2.3 om byudviklings- og 
bebyggelsesforhold hvor det bl.a. er tilkendegivet, at hvor areal- og byudvik-
lingskonflikter ikke kan løses gennem tilpasning, vil byudvikling ved byer i det 
regionale byperspektiv normalt have første prioritet. Tilsidesatte interesser bør 
dog tilgodeses mest muligt, f.eks. ved hensyntagen til mulighederne for fortsat 
udnyttelse af de resterende arealer som oprindeligt. Hadsund by er som egnsby 
i de regionale byperspektiv en af de byer, hvor denne anvisning er aktuel.

Mulige nye arealudlæg til boliger i Hadsund
Ud fra en samlet vurdering af mulighederne for nyudlæg af egnede arealer til 
nye attraktivt beliggende boliger i Hadsund, har kommunen oprindeligt udpeget 
3 mulige langsigtede udviklingsområder. Det er overordnet vurderet, at en afvej-
ning og prioritering mellem benyttelses- og beskyttelsesinteresserne muliggør, 
at byens boligudvikling kan tilgodeses på såvel kort som længere sigt indenfor 
dele af områderne samtidig med, at væsentlige benyttelses- og beskyttelsesin-
teresser ikke tilsidesættes. Kommunen vurderede, at der ikke umiddelbart kan 
udpeges andre arealmæssige muligheder for udlæg af nye arealer til boliger i 
Hadsund.

De 3 områder der er udpeget som mulige fremtidige nye boligområder i Had-
sund, har været fremlagt i en foroffentlighedsfase efter reglerne herom i planlo-
ven. Arealerne er vist på kortskitsen til venstre.

Generelle bemærkninger
Det gælder for alle de 3 udpegede mulige arealer til boliger, at de på lige fod 
med andre arealer, der har indgået i kommunens overvejelser, er omfattet af 
bestemmelserne i planloven og regionplanen om kystnærhedszonen. I region-
planen er alle områderne udpeget som regionalt kystlandskab (område A).

I forhold til grundvandsinteresserne mangler der endnu afklaringer for dele af 
de udpegede nye områder. Der foreligger således endnu ikke udmeldinger om 
indhold og konsekvenser af en ny statslig vandplan i forhold til mulighederne 
for at realisere arealudlæg, der bliver udpeget i vandplanen som beskyttel-
sesområder. Det forventes dog, at usikkerheden først og fremmest vedrører 
arealudlæg indenfor områder, der allerede i dag er udpeget i regionplanen som 
særlig grundvandsinteresseområde og som kildepladsområde for eksisterende 
vandværker. Regionplanen indeholder allerede i dag særligt restriktive beskyt-
telsesbestemmelser for sådanne områder.

Det er kommunens vurdering, at usikkerheden om indhold og konsekvenser af 
den nye statslige vandplan vil indebære begrænsninger i forhold til nye arealud-
læg til byggeri i områder, der i dag er udpeget som særlig grundvandsinteres-
seområde og som kildepladsområde for eksisterende vandværker. Kommunen 
ønsker derfor ikke at udlægge nye arealer til boliger i område 2 (Hadsund 
Sydvest) i Kommuneplan 2009. 

For de 2 andre områder – 1: Hadsund Nordøst og 3: Hadsund Syd - henvises til 

Byzone

Begrænsning for byvækst (strandbe-
skyttelseslinie, naturinteresser m.v.)

Mariager fjord
De tre byvækstmuligheder til boligformål
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BEBYGGELSE PÅ FORSTRANDEN

BYKERNEN

BEBYGGELSE I BAGLANDET

BEBYGGELSE I BAGLANDET

NY BYVÆKST
STRANDVOLDEN

Ny byvækst i Hadsund Syd passer godt ind i det historiske byggemønster

Terrænmodel af arealerne syd den eksi­
sterende bebyggelse i Hadsund Syd

Hadsund er historisk vokset frem, hvor terræn, livsgrundlag og ad-
gangsforhold har betinget det, dels flere steder på forstranden, og 
dels i flere retninger i baglandet.

BB

Undersøgelsesområde for boliger afgrænset i forhold strandbeskyttel-
seslinje, by og større veje i området. Snitlinje for terrænsnit er indlagt. 
Nedenfor: Tværsnit af det kuperede landskab med historisk bebyggel-
se på de flade forstrandsarealer.
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Lokalitet

Kalvehave, 

Vordingborg Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2009-2021, 

oktober 2009 
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

ønsket om og behovet for udvidelse af en lokalcenterby 

i den givne situation kan udgøre en særlig begrundelse 

for planlægning i kystnærhedszonen. Byen fungerer 

som prioriteret bosætningsby, og da der ikke er flere le-

dige byggegrunde, er der behov for arealer til nye boli-

ger.  

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Boligformål (helårsboliger) i form af åben lav/tæt lav be-

byggelse med tilhørende servicefaciliteter, bebyggelses-

procent 30/40, bygningshøjde max 8,5 m.

Areal og beliggenhed

Arealet omfatter ca. 7 ha i landzone og er tidligere ud-

lagt i Regionplan 2005 som ”nyt areal til byformål.” Af-

stand til kysten ca. 300 m med eksisterende by imellem 

området og kysten. 

Øvrige planlægningsmæssige emner

Grænser mod nord til jordbrugs- og  beskyttelsesområ-

der og areal til fremtidig campingplads.  

Resumé

Med dette arealudlæg i kommuneplanen ønsker Vording-

borg Kommune et planlægningsmæssigt grundlag for at 

udbygge Kalvehave med nye boliger. 

Som planlægningsmæssig begrundelse for arealudlægget 

anfører Vordingborg Kommune, at Kalvehave er udlagt som 

lokalcenter i kommuneplanens centerstruktur, og dermed 

en af de byer, hvori der ønskes udvikling. Kalvehave ligger i 

sin helhed inden for kystnærhedszonen, og byen indgår i 

kommunens samlede strategi for udvikling i kommunen, 

hvor Kalvehave som en attraktivt beliggende havneby fun-

gerer som et eftertragtet bosætningsområde. Dette skyldes 

bl.a. de kystnære omgivelser sammenholdt med nærheden 

til overordnede veje og afstanden til København.

Envidere anfører Vordingborg Kommune, at der ikke er flere 

ledige byggegrunde i Kalvehave, så udvikling af byen forud-

sætter at der inddrages nye arealer. 

Kalvehave ligger med kyst til to sider, og arealet ligger bag 

byen, omgivet af eksisterende byområde. Nordøst for area-

let ligger et sommerhusområde. Vordingborg Kommune an-

fører, at beliggenheden bag eksisterende by giver den bedst 

mulige beskyttelse af kystlandskabet.

Boligområde ved Kalvehave

http://www.vordingborg.dk/cms/site.aspx?p=16810
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Kulturmil jøer

Kalvehave Færgegård

Kalvehave By
Landskab: Kyst, fjord og nor
Tema: Fiskeri, søfart, færgeste-der, 
broer og infrastruktur 
Emne: Stationsby, færgested og kro
Tid: 1500 - 1750

Færgefarten mellem Kalvehave 
Færgegård og et færgeleje på Møn 
ved Koster udvikledes gen-nem årene 
med stadig større både og til sidst 
med motorfærger, der kunne med-
bringe biler og andre køretøjer. Der blev 
ligeledes anlagt hoteller med overnat-
ningsmuligheder på begge sider. Men 
det var kun på sjællandssi-den der blev 
anlagt en by.

Der er gjort fund, der tyder på, at 
områdets historie går tilbage til sten-
alderen og at Kalvehave siden den tid 
været overfartssted til Møn. 
Den første gang Kaluehaghæ nævnes 
er i år 1304. Det menes, der har været 
gjort store sildefangster i området, og 
det har været en stor indtægtskilde for 
egnen.

Havnen i Kalvehave

Den tidligere stationsbygning

I 1600 tallet var området præget af kri-
gene mellem Danmark og Sverige. Til 
Stege Sukkerfabrik blev der desuden 
sejlet med sukkerroesaft, der først var 

Kalvehave Havn
Landskab: Kyst 
Tema: Fiskeri, søfart, færgeste-der, 
broer og infrastruktur 
Emne: Kro, færgested og fi ske-plads
Tid:1500 - 1750

Alexandrines bro set fra Kalvehave Havn

blevet ført i rør fra Saftstationen i Mern.
I 1943 blev Alexandrines bro til Møn 
indviet. Siden 1970´erne har byen 
været præget af bosætning, turister og 
fritidssejlere. Områdets betydning som 
trafi kalt knudepunkt er blevet udbygget 
gennem årene med jernbaneforbin-
delse i 1890 til Vordingborg. Jernba-
nen havde spor ud til færgen til Møn, 
hvorfra der blev udskibet roer til Stege 
Sukkerfabrik.
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Langebæk

Kalvehave

Lokalplanområde 10 Kalvehave

Kalvehave er lokal centerby i Vording-
borg Kommune og rummer boligområ-
der og sommerhusområder. Det tidligere 
færgested er præget af havnen og bro-
forbindelsen til Møn.

T.v:
Kort fra Kommuneplan 2009 med ram-
meområder i Kalvehave.
Eksemplet omhandler udlæg af område 
B.10.18 til boliger, der placeres center-
nært og bag byen i forhold til kysten.

Nederst:
Foto over arealet set fra indfaldsvejen 
vest for og mod sydøst med byen lig-
gende foran det nye areal.
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Lokalitet

Sæby, 

Frederikshavn Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2009-2020, 

December 2009
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

behovet for boligudbygning i Sæby, der indgår i kom-

munens bymønster, i den givne situation kan udgøre 

en planlægningsmæssig begrundelse for planlægning i 

kystnærhedszonen. 

Planlægningen er særligt et eksempel på, at udgangs-

punktet om byvækst ind i landet afvejes imod konkrete 

væsentlige miljø, kulturmiljø- og landskabsinteresser 

omkring byen. 

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Boligformål (helårsboliger) i form af åben lav/tæt lav 

bebyggelse med tilhørende servicefaciliteter, bebyggel-

sesprocent 30/40, bygningshøjde max 8,5 m.

Areal og beliggenhed

Der afgrænses 4 arealer til boliger på tilsammen ca. 60 

ha.  Afstand til kysten ca. 600 m med eksisterende by 

og sommerhusområde imellem området og kysten. 

Øvrige planlægningsmæssige emner

Værdifuldt kystlandskab (RP 2005), værdifuldt kultur-

miljø (RP 2005), økologisk forbindelse (RP 2005), fred-

skov, miljøpåvirkninger fra motorbane og erhverv.  

Resumé

Frederikshavn Kommune ønsker at inddrage nye arealer til 

boliger i Sæby, der indgår i kommunens bymønster og som 

i sin helhed ligger inden for kystnærhedszonen. 

Som planlægningsmæssig begrundelse for arealudlægget 

anfører Frederikshavn Kommune, at Sæby indgår i kommu-

nens samlede strategi for udvikling i kommunen, hvor Sæby 

betragtes som den væsentligste by for at tiltrække bosæt-

ning i kommunen. Dette skyldes bl.a. de kystnære omgivel-

ser sammenholdt med nærheden til overordnede veje og 

afstanden til Aalborg.

Endvidere anfører Frederikshavn Kommune, at der ikke er 

tilstrækkelig rummelighed i de udlagte arealer i Sæby, så 

der er behov for inddrage nye arealer for at imødekomme 

behovet for den kommende planperiode. Siden vedtagelse 

af kommuneplan 2005 for den tidligere Sæby Kommune er 

der bygget boliger på 20 ha ud af de udlagte 30 ha. 

Området omkring Sæby er omfattet af mange natur- og 

landskabsinteresser, herunder interesser i forhold til kyst-

nærhedszonen. I regionplan 2005 er kystnærhedszonen zo-

neret som kystområde A af høj værdi stort set hele vejen 

rundt om Sæby, bortset fra et område omkring syd-vest, 

der er zoneret som område B og C. Dette område grænser 

Boligområder ved Sæby

http://frederikshavn.odeum.com/dk/forside.htm
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imidlertid op til erhvervsområde med fiskeindustrier og til-

hørende rensningsanlæg, som gør det uegnet til boligfor-

mål på grund af risiko for miljøkonflikter.

I forhold til kystinteresserne kan det virke mest oplagt at 

udbygge den centrale og vestlige del af Sæby yderligere 

mod vest, da dette er i størst afstand fra kysten. Denne by-

vækstretning er imidlertid begrænset af store interesser om-

kring Sæbygård Slot og Skov, der er et større fredsskovsare-

al med stor kulturhistorisk og rekreativ værdi. Store dele af 

området er endvidere udpeget som værdifuldt landskab og 

økologisk forbindelse. Vest for byen ligger endvidere golf-

bane og motorbaner, der gør nærliggende arealer uegnet til 

boligbebyggelse på grund af støjpåvirkning.

Frederikshavn Kommune afgrænser herefter 4 boligområder 

nord og syd i byen, bag eksisterende bymæssig bebyggelse 

og sommerhusområde. Frederikshavn Kommune anfører, at 

områdernes påvirkning af kysten og kystlandskabet er be-

grænset i sammenhæng med de foranliggende og omkring-

liggende områder. Desuden er der tale om flade arealer, 

hvor den markante, tidligere kystskrænt vest for eksisteren-

de sommerhusområde medvirker til at reducere påvirknin-

gen af kysten. Endelig anføres det, at adgangsmulighederne 

til kysten ikke vil blive påvirket af arealudlæggene.

Lokaliseringen af det sydligste areal blev ændret på bag-

grund af en indsigelse fra Miljøcenter Århus. Der forelå ikke 

en tilstrækkelig planlægningsmæssig begrundelse for kom-

munens oprindelige ønske om en byvækst i sydlig retning 

langs kysten, hvilket medførte en alternativ lokalisering/af-

grænsning bag eksisterende bymæssig bebyggelse.

 Kommuneplan for Frederikshavn. Udskriftsdato: 20.04.10 Tilpasset liggende A4

Page 1 of 1Print

20/04/2010http://frederikshavn.odeum.com/kortbrowser/appformap/print.phtml

Sæbygård Slot og Skov rummer væsentlige kulturhistoriske og rekrea-
tive værdier i den vestlige del af Sæby.

Kort over Sæby med angivelse af kystnærhedszonen (gult kystområde 
A og orange kystområde B), særligt værdifuldt landskab omkring Sæ-
bygård Slot og Skov, samt støjkonsekvensområder for motorbaner 
(stiplede cirkler).

Herunder:
Foto ved nordlig indfaldsvej set fra nord. Areal til boliger ligger vest 
for vejen, bag bræmme af eksisterende by- og sommerhusområder. 
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Lokalitet

Bouet v/ Nørresundby, 

Aalborg Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2009-2020, 

December 2009.
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

behovet for erhvervsudbygning i Aalborg-Nørresundby, 

der er landsdelcenter, i den givne situation kan udgøre 

en planlægningsmæssig begrundelse for planlægning i 

kystnærhedszonen. 

Planerne er desuden et eksempel på, at planlægning 

for regionale transport- og logistikerhverv mv i tilknyt-

ning til overordnet infrastruktur udgør en funktionel 

begrundelse for placeringen, der ligger ved eksisteren-

de erhvervsområde og bag eksisterende byområde.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Erhverv i form af industri, transport- og logistikerhverv, 

kontor- og serviceerhverv, samt butikker med særligt 

pladskrævende varegrupper, bebyggelsesprocent 50, 

bygningshøjde varierende op til max 12,5 m.

Areal og beliggenhed

Der afgrænses et samlet areal på ca. 44 ha ved Bouet, 

nordøst for Nørresundby, der i sin helhed ligger inden 

for kystnærhedszonen.  Afstand til kysten ca. 1 km 

med eksisterende by imellem området og kysten.

Øvrige planlægningsmæssige emner

Regionalt jordbrugsområde (RP 2005), drikkevandsinte-

resser, § 3-mosearealer, højspændingsledninger, støj fra 

motorvej og lufthavn.  

Resumé

Med dette arealudlæg i kommuneplanen skabes et plan-

lægningsmæssigt grundlag for at udbygge Nørresundby 

med nye erhvervsarealer. 

Som planlægningsmæssig begrundelse for arealudlægget 

anfører Aalborg Kommune, at der er behov for regionale 

erhvervsarealer nord for Limfjorden ved Aalborg-Nørre-

sundby, der i bymønstret er landsdelcenter for Nordjylland. 

Erhvervsområdet ved Bouet indgår sammen med Svenstrup 

og Aalborg Øst som regionale erhvervsområder i byrådets 

overordnede erhvervsstrategi. Ud fra bæredygtigheds-, mil-

jø- og logistikhensyn vægter Aalborg Kommune det højt, at 

regionalt betydende erhverv placeres i tilknytning til den 

overordnede infrastruktur.

Erhvervsområderne ved Bouet ligger ved Hirtshalsmotorve-

jen og Frederikshavnmotorvejen, og i kort afstand til Aal-

borg Lufthavn. Aalborg Kommune anfører, at byudviklingen 

nord for fjorden langs det overordnede vejnet, nødvendigvis 

vil ligge i kystnærhedszonen, såfremt byudviklingsprincippet 

”indefra eksisterende by og ud” skal respekteres.

Arealudlægget grænser op til eksisterende regionalt er-

hvervsområde og detailhandelsområde. Arealet ligger i et 

fladt område, bag den eksisterende by og uden direkte vi-

suel kontakt til kysten. Kommuneplanen opdeler området i 

2 zoner, hvor den bynære del skal udvikles først, for at sikre 

at byen vokser indefra og ud.

Erhvervsområde ved Bouet, Nørresundby

http://aakwww.aalborgkommune.dk/Kommuneplan/Forside.htm
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Ved udlægget til erhvervsområde reduceres samtidig et 

mindre område af et regionalt jordbrugsområde med den 

begrundelse, at der er tale om et meget bynært areal med 

begrænset husdyrintensitet. Aalborg Kommune forventer 

endvidere, at interesserne omkring natur, støj og tekniske 

anlæg i området kan indarbejdes i den videre planlægning.

Foto fra motorvejen set fra nord. Areal til erhverv ligger i det flade landskab bag eksisterende erhvervsområder.

Kort med kommuneplanens hidtidige udpegning af areal til regionalt 
jordbrugsområde (mørkebrun), der indskrænkes som følge af det nye 
arealudlæg.

Kommuneplanens rammer for det regionale erhvervsområde ved Bou-
et, Nørresundby.
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Lokalitet

Kolding, 

Kolding Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2010-2021, 

December 2009.
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

planlægning for havneformål udgør en funktionel be-

grundelse, og at behovet for bymidtenære byudviklings-

arealer i den givne situation kan udgøre en planlæg-

ningsmæssig begrundelse for planlægning i kystnær-

hedszonen. 

Planerne er særligt et eksempel på, at der ud fra en hel-

hedsplanlægning kan planlægges for kystnær byudvik-

ling, hvor bebyggelsens skala er fastsat ud fra by- og 

landskabsprofilen ved fjordbyen og med sikring af of-

fentlighedens adgangsmuligheder til rekreative områder 

ved kysten. 

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Havneområde til lystbådehavn og tilknyttede funktioner 

med mindre bygninger, samt centerområde til helårsboli-

ger, service- og kontorerhverv, hotel, restauration og for-

lystelser med byggeri i indtil 8 etager, samt en enkeltstå-

ende bygning i 16 etager. 

Areal og beliggenhed

Der afgrænses 3 delområder på tilsammen ca. 49 ha, der 

omfatter lokalplanlagte arealer i den kystnære del af by-

zonen, samt vandarealer der inddæmmes og som land-

zonearealer bliver en del af kystnærhedszonen.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Strandbeskyttelseslinje, miljøpåvirkninger fra havneaktivi-

teter, offentlighedens adgangsmuligheder til kysten og 

rekreative områder.  

Resumé

Hovedparten af arealet er omfattet af gældende lokalplan 

fra 1994, der fastlægger anvendelsen til erhvervsområde 

nærmest byen, rekreativt naturområde, samt lystbådehavn 

Marina Syd. Med det nye arealudlæg i kommuneplanen 

skabes et planlægningsmæssigt grundlag for at etablere en 

ny samlet lystbådehavn syd for Kolding Fjord, og i tilknyt-

ning hertil nye boliger og serviceerhverv, samt rekreativt by-

område.  

Som planlægningsmæssig begrundelse for flytningen af 

Marina Nord anfører Kolding Kommune, at Kolding er-

hvervshavn mangler udvidelsesmulighed, som flytningen af 

marinaen til en ny samlet Marina Syd vil give mulighed for. 

Anlæg af lystbådehavn har endvidere en funktionel begrun-

delse for kystnær placering. 

Arealet udgør en del af en samlet udviklingsplan for Kol-

ding Åpark, og en samlet plan for arealerne langs Kolding Å 

gennem byen. For at undgå et dødt område omkring lyst-

bådehavnen i vintermånederne, planlægges for en forholds-

vis tæt bebyggelse med varierende anvendelser til bl.a. boli-

ger og serviceerhverv. Bebyggelsen medvirker endvidere til 

at skabe sammenhæng mellem lystbådehavnen og den øv-

rige del af Kolding.

Marina og boliger mv. ved Kolding

17
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Visualisering af Design City Kolding Øst - set fra Rebæk

Snit gennem Kolding Fjord - Sydsiden - Mål 1:2.000

Visualisering af den påtænkte bebyggelse i planforslaget, hvor ek-
sisterende bebyggelse og landskab er vist bagved.

http://www.kolding.dk/data/0059403.asp?sid=19732&uid=19774
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Riberdyb og Holmsminde
Området Riberdyb og Holmsminde ligger mellem jernbanen, Havne-

gade, Kongebrogade, Sydbanegade og Søndergade. Kolding Å adskiller 

området Riberdyb fra området Holmsminde. Begge områder anvendes i 

dag som parkeringsplads. En mindre del af området Riberdyb anvendes 

til blandet erhvervsområde med tilhørende parkering. 

Kun en mindre del af området forventes udbygget med boliger. Den øv-

rige del af området udlægges til detailhandel og parkering. 

Disponeringen af området skal sikre, at åen integreres i området og 

udnyttes som et grønt byrum, hvor områderne på tværs af åen kan 

knyttes sammen.

Klostergården
De tidligere fabriksbygninger i Klostergården huser i dag blandt andet 

en række foreninger. En sanering af området efter en samlet plan, der 

også i et vist omfang giver mulighed for opførelse af nye boliger bør 

overvejes. I den sammenhæng kan de eksisterende bygninger over-

vejes nedrevet og ny bebyggelse opført. Områdets placering op ad 

jernbanen kræver, at der etableres støjafskærmende foranstaltninger 

såfremt boliger skal etableres her. 

Åparken
Åparken er et større og delvist nyt byudviklingsområde på den sydlige 

side af Kolding Å. Området er ca. 49 ha, hvoraf de ca. 17 ha er nyt by-

udviklingsområde. Området udlægges til centerområde med mulighed 

for boliger, liberalt erhverv, marina, hotel, restauration og forlystelser. 

Området rummer et større, sammenhængende naturområde, som er 

omfattet at naturbeskyttelsesloven. Naturområdet skal bibeholdes i sin 

fulde udstrækning og der skal sikres rekreative stiforbindelser i om-

rådet. Der skal i den fremtidige disponering af området tages hensyn 

til den tætte placering ved åen og fjorden. Området ligger tæt på er-

hvervshavnen og i tilknytning til Østerbrogade og Skamlingvejen. 

Skitseplan for udbygning ved Riberdyb 
og Holmsminde
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Skitse for udbygning ved Kolding Åpark

Kolding Kommune ønskede i kommuneplanforslaget at op-

fylde et større areal syd for den kommende lystbådehavn 

med flere større bebyggelser på den helt kystnære arealer 

omkring marinaen. Dette tidligere projekt er visualiseret, jf. 

illustrationer på denne side. 

På baggrund af en indsigelse fra Miljøcenter Odense blev 

rammerne for projektet ændret, så en større del af den eksi-

sterende kystlinje syd for marinaen skal forblive uberørt. 

Samtidig er området omkring marinaen forbeholdt mindre 

bebyggelser med tilknytning til funktionen som lystbåde-

havn af hensyn til den samlede indvirkning på kystlandska-

bet. 

Området indebærer muligheder for bebyggelse med en væ-

sentlig volumen og bygningshøjde, der er fastsat under ind-

tryk af byens nuværende ”skyline” og den eksisterende 

landskabsprofil langs fjorden. Kolding Kommune anfører, at 

den nye bebyggelse markant vil forstærke Koldings profil fra 

Sydkysten, hvor markante skråninger med etagehuse vil lig-

ge bag det nye byområde.

Endelig er det rekreative naturområde sikret som grønt om-

råde samtidig med at der sikres et ubrudt offentligt stiforløb 

gennem området langs Kolding Å. Kolding Kommune anfø-

rer, at det nye byområde således samlet set medvirker til at 

hæve den rekreative værdi af de grønne områder og de by-

nære kystområder.

18

D E S I G N  C I T Y  K O L D I N G  A / S   •   K O L D I N G  F J O R D B Y  A P S   •    J U U L   A R K I T E K T E R  A S   •  A U G U S T   2 0 0 9

Visualisering af Design City Kolding Øst - set fra Strandhuse

Snit gennem Kolding Fjord - Nordsiden - Mål 1:2.000

Foto fra indfaldsvej syd for området. Det har været væsentligt at fast-
holde kystlinjen langs Skamlingvejen og sikre udsyn over Kolding 
fjord. På skråningerne syd for det nye byområde ligger eksisterende 
etagebebyggelser på markant skråning. 

Med røde pletter er markeret bebyggelse, der er udtaget i den endelige plan, som til dels erstattes af mindre bygnin-
ger med tilknytning til lystbådehavnens funktion. Grønne pletter indgår i den endelige plan.
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Visualisering af Design City Kolding Øst - set fra Rebæk

Snit gennem Kolding Fjord - Sydsiden - Mål 1:2.000

Kort, der viser disponering af det endelige arealudlæg i kommunepla-
nen med erhverv i den vestlige del, rekreativt naturområde, nyt bolig- 
og erhvervsområde, samt ny Marina Syd. 

Visualisering af projektforslag.
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Lokalitet

Aalborg Øst, 

Aalborg Kommune

Plandokument

Kommuneplantillæg 4.006, 

Lokalplan nr. 4-9-101 og Miljø

rapport, Oktober 2008
Se kommuneplantillæg.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

hensynet til en eksisterende virksomheds udvikling og 

funktionalitet i den givne situation kan udgøre en sær-

lig begrundelse for planlægning i kystnærhedszonen. 

Virksomhedens afhængighed af råstoffer på stedet har 

sammen med nærhed til egen havn og havnefaciliteter 

udgjort funktionelle begrundelser for at udvide det ek-

sisterende store fabriksanlæg i kystnærhedszonen. Li-

geledes har der været planlægningsmæssige begrun-

delser for at placere nye faciliteter for virksomheden i 

direkte tilknytning til det allerede eksisterende by- og 

erhvervsområde, hvor virksomheden ligger placeret.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Erhverv (industri, cementproduktion), skorstene i nød-

vendig højde, udstyr til røggasrensning i 120 m’s højde, 

siloer i 65 m og øvrige bygninger i 40 m.

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter ca. 59 ha, hvoraf hovedparten er 

virksomhedens nuværende areal i byzone. Afstand til 

kysten er ca. 50 m. 

Øvrige planlægningsmæssige emner

Regionalt råstofområde (RP2005), nærliggende bolig-

område, å- og søbeskyttelseslinje, kirkeomgivelser.  

Resumé

Aalborg Kommune ønsker sammen med Aalborg Portland 

at sikre de fremtidige driftsmuligheder for virksomhedens 

cementproduktion, der har fundet sted her i mere end 100 

år. 

Med den gennemførte planlægning for Aalborg Portland 

skabes et grundlag for at udvide cementproduktionen og 

faciliteter der knytter sig til cementproduktionen. Fremstil-

ling af cement kræver store mængder af kridt, der findes 

syd for fabrikken i kridtgraven, der er udlagt til regionalt rå-

stofområde. 

Som planlægningsmæssig begrundelse for at udlægge kyst-

zonearealer til byudvikling anfører Aalborg Kommune, at 

planerne skal sikre en byudvikling i sammenhæng med de 

eksisterende by- og erhvervsområder. I Aalborg Portlands 

tilfælde en udvidelse af virksomheden i tilknytning til den 

eksisterende cementfabrik og tæt på råstofområdet. 

Med virksomhedens beliggenhed vil enhver arealmæssig 

udvidelse være omfattet af kystnærhedszonen. Aalborg 

Kommune finder det ikke realistisk at placere en ny udvidel-

se med lagerfaciliteter uden for kystnærhedszonen på 3 

km, eller uden for det udpegede regionale kystlandskab 

område A, idet afstanden til havnefaciliteter med ind- og 

Udvidelse af Aalborg Portland

http://aakwww.aalborgkommune.dk/Kommuneplan/Forside.htm
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Aalborg Portlands anlæg set fra nordsiden af Limfjorden. Det planlagte anlæg er angivet med stipling. 

LOKALPLAN 4-9-101
AALBORG PORTLAND

RØRDAL

AALBORG KOMMUNE
TEKNIK- OG MILJØFORVALTNINGEN

OKTOBER 2008

Redegørelse
Lokalplan 4-9-101
Aalborg Portland, Rørdal

 10 Oktober 2008

maksimalt 65 m for siloer og 40 m for andre byg-
ninger. Vejadgang sker fra Lergravsvej (sidevej til 
Rørdalsvej). Der etableres skærmende beplantning 
mod Rørdalsvej og Hennedal.

Delområde F
Delområde F udlægges til lagerfaciliteter og mate-
rialeoparbejdning (oparbejdning af biobrændsler, 
alternative brændsler, sand, og andre materialer, 
der indgår i produktionen), herunder transportap-
parater. Funktionerne placeres og orienteres i dette 
område af hensyn til kystlandskabet, da området 
delvist ligger i, hvad der i Regionplanen betegnes 
som kystlandskab område A, der i princippet skal 
friholdes for byggeri og anlæg. Derfor fastsættes 
bestemmelser om, at bebyggelsen skal placeres og 
orienteres således, at oplevelsen af kysten påvirkes 
mindst muligt. Som udgangspunkt skal lagerbyg-
ninger orienteres vinkelret på kystlinjen og gives en 
så lille bredde som muligt, således at de "lukker" 
mindst muligt af langs kysten.

Arealanvendelsen fastlægges til planlager, åbent 
oplag, buffertanke og transportanlæg. Aktiviteterne 
ligger i miljøklasse 3-7. Hele området kan benyttes 
og der er fastlagt en maksimal bygningshøjde på 
20 m. Området vejbetjenes dels fra havneområdet 
mod sydvest og dels fra Lergravsvej (sidevej til 
Rørdalsvej).

Delområde G
Delområde G udlægges til havneformål. Lokalplanen 
åbner ikke mulighed for udvidelse af havnens kajan-
læg eller inddæmning og opfyldning af havterritoriet. 
Arealanvendelsen fastlægges til havnerelaterede 
faciliteter, herunder åbent oplag og planlager. Akti-
viteterne ligger i miljøklasse 3-7. Hele området kan 
benyttes og den maksimale bygningshøjde er 20 m, 
dog undtaget kraner og havnerelaterede installatio-
ner, der kan opføres i nødvendig højde. Vejadgang 
sker fra det eksisterende havneområde. Delområdet 
ligger i, hvad der i Regionplanen betegnes som 
kystlandskab område A.

Lokalplanens sammenhæng med anden 
planlægning

Kystnærhedszonen
Lokalplanen reserverer areal til bygger i store højder 
og voluminer inden for kystnærhedszonen. Derfor er 

Lagerbygninger i delområde F

Fotomontage 2 viser Aalborg Portland set fra Sunds-
holmen i Nørresundby. Den tynde hvide streg angiver 
byggefelternes maksimale rumlige udstrækning, med 
de maksimale bygningshøjder, der er beskrevet for hvert 
delområde. De grå kasser angiver illustrationsskitsens 
omfang, jf. bilag 3.

Nordjyllandsværkets skorsten

Redegørelse
Lokalplan 4-9-101

Aalborg Portland, Rørdal

 Oktober 2008 11

der foretaget volumenstudier af de anlæg lokalplanen 
åbner mulighed for, med henblik på at fastlægge 
de visuelle konsekvenser i kystnærhedszonen, se 
nedenfor og side 13 øverst. Volumenstudierne er 
foretaget med udgangspunkt i en 3D-model, hvori 
der er indlagt fotos af det eksisterende fabriksområde. 
Resultatet er tre fotomontager, hvoraf den ene er lavet 
med det formål at afdække de visuelle indvirkninger 
på Rørdal Kirke i afsnittet under kulturarv.

Fotomontagerne viser de visuelle konsekvenser vha. 
to metoder. Den ene metode viser det maksimale 
rumlige omfang af byggefelterne med en hvid streg. 
Denne metode er valgt fordi den præcise placering 
af væsentlige elementer som skorstene og cyklon-
tårne endnu ikke ligger fast. Det skal understreges, 
at kassernes omfang ikke er et udtryk for byggeriets 
fremtidige rumfang inden for lokalplanområdet, 
men kun det ”luftrum” hvor der er mulighed for 
at opføre bygningerne. Den anden metode, der er 
benyttet, viser et sandsynligt fremtidigt byggeri, 
vist som grå kasser, baseret på en illustrationsplan. 
Det skal understreges, at illustrationsplanen kun er 
vejledende. De to metoder giver samlet set et indtryk 
af de visuelle konsekvenser.

Standpunkterne for fotomontagerne er valgt ud fra, 
hvor den visuelle påvirkning forventes at blive størst 
og hvor påvirkningen forventes at berøre mange 

mennesker. Standpunkternes placering kan ses på 
kortet på side 12. Fotomontage 1 viser cementfa-
brikken set fra Skansebakken i Nørresundby mod 
øst. Fotomontage 2 viser cementfabrikken set fra 
Sundsholmen i Nørresundby. Det forventes at de 
nye bygninger og anlæg vil have samme udseende 
og samme størrelsesorden for volumen som de ek-
sisterende anlæg.

Resultatet af volumenstudierne er en anskuelig-
gørelse af de yderste rammer for udvidelsen af 
cementfabrikken. Det skal understreges, at den egen-
tlige bygningsmasse, særligt i områderne tættest på 
Limfjorden, forventes at blive væsentligt mindre.

Kystdirektoratet anbefaler, at der for nybyggeri 
fastsættes en laveste sokkelkote på +1,36 m DVR90. 
Vandstanden i havet vil nå eller overskride denne 
kote i gennemsnit én gang pr. 50 år. Dermed vil en af 
forudsætningerne for at kunne få erstattet oversvøm-
melsesskader i henhold til "Lov om stormfold og 
stormfald" være opfyldt. Den anbefalede sokkelkote 
er baseret på Kystdirektoratets seneste vandstands-
statistik fra 2007, station Nørresundby.

Forholdet til kysten og kystlandskabet
Lokalplanområdet er beliggende inden for kystnær-
hedszonen og den nordlige del af lokalplanområdet 
ligger op ad strandbeskyttelseslinjen. I regionplanens 

Cyklontårn og skorstene

Illustrationsskitsen er til vejledning og 
inspiration og er derfor ikke bindende.

Mål 1:10.000

400	m0 200100

Aalborg Kommune • Teknik- og Miljøforvaltningen • 1.1.2008

Illustrationsskitse: Bilag 3
Lokalplan 4-9-101

Aalborg Portland, Rørdal

Lagerbygninger, 20 m høje

Produktionslinie, 35 m høj

Siloer, 65 m høje

Betonfabrik, Lagerbygning, 40 m høj

Skorstene 120 m høje, cyklontårn og 
røggasrensning, 110 m høje

Tanke, 20 m høje

Lagerbygning, 20 m høj

Kontorbygning, 12 m høj

udskibning af store mængder brændsler, råmaterialer og 

færdigprodukter dermed bliver for stor. Nærhed til Aalborg 

Portlands egen havn er således en væsentlig funktionel be-

grundelse for at placere lagerbygninger i kystnært område 

- i direkte sammenhæng med de eksisterende faciliteter.

I området tættest på kysten findes en eksisterende asfalte-

ret to-sporet transportvej, der anvendes af virksomheden til 

kørsel med kisaske til formalingsanlæg og til affaldsdepone-

ring på fyldplads. Fremtidigt kan vejen benyttes som trans-

portvej til de planlagte lagerbygninger. 

En alternativ placering af funktionerne i området tættest på 

kysten, fx bag eksisterende fabriksbebyggelse eller i større 

afstand fra kysten vil betyde, at miljøpåvirkningerne flyttes 

tættere på miljøfølsomme aktiviteter, herunder kolonihaver 

og boliger.

På baggrund af en afvejning af virksomhedens produktion 

og forholdet til landskabet og næromgivelserne, er der i lo-

kalplanen afgrænset en række delområder til forskellige an-

vendelser og til virksomhedens bygninger og anlæg.

Øverst t.h.:
Illustrationsplan. Inddelingen af virk-

somhedens delområder er sket på ba-
grund af en afvejning mellem hensynet 

til virksomhedens produktion og for-
holdet til landskabet og næromgivel-

sern , der omfatter bolig-, kolonihave- 
og erhvervsområder, samt en nærlig-

gende kirke.

T.h.:
Aalborg Portlands anlæg er domine-

rende på lang afstand i det flade land-
skab langs Limfjorden.
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Resumé

Med den gennemførte planlægning for Randers Havn ska-

bes et planlægningsmæssigt grundlag for 2. etape af hav-

nens udvidelse ved Tronholmen på sydsiden af Randers 

Fjord. 

Med planen ønsker Randers Havn og Randers Kommune at 

sikre udvidelse af havnearealer og kajanlæg. Randers Havn 

er en indre flodhavn og er hjemsted for ca. 30 virksomhe-

der i den eksisterende byzone. Enhver arealmæssig udvidel-

se vil være omfattet af kystnærhedszonen. Den seneste ud-

videlse ved Tronholmen blev sikret med lokalplan fra 2006, 

der omfattede 1. etape, mens miljøvurderingen af den tidli-

gere lokalplan også omfattede den nu gennemførte plan 

for 2. etape. 

Som planlægningsmæssig begrundelse for arealudlægget 

anfører Randers Kommune, at planerne udgør næste natur-

lige skridt i udviklingen af havnen, der sikrer en fortsat sam-

menhæng i havnens område og aktiviteter. Samtidig øges 

funktionaliteten af havnen, da der åbnes mulighed for et 

bassin, der giver mulighed for svajning (drejning) og losning 

af RoRo-færger (Roll-on-and-Roll-off, der er fragtskibe, som 

er ombygget og forsynet med to lastvognsdæk).

Muligheden for at imødekomme stigende efterspørgsel fra 

virksomheder, der skal have adgang til kajplads og til at 

operere i direkte tilknytning til kajanlæg, er en væsentlig 

funktionel begrundelse for at udvide havnen langs kysten - i 

direkte sammenhæng med den eksisterende havn.

Udvidelse af Randers Havn

Lokalitet

Randers Havn, 

Randers Kommune

Plandokument

Kommuneplantillæg nr. 93, 

Lokalplan nr. 527, 

November 2008
Se lokalplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

hensynet til udvidelsen af en eksisterende havn i den giv-

ne situation kan udgøre en særlig begrundelse for plan-

lægning i kystnærhedszonen. 

Mulighederne for at imødekomme efterspørgsel fra virk-

somheder, der har behov for adgang til kajplads og for at 

kunne operere i direkte tilknytning til kajanlægget, har 

udgjort funktionelle begrundelser for at udvide den eksi-

sterende havn langs vandet. Ligeledes har der været 

planlægningsmæssige begrundelser for at placere nye 

havnearealer i direkte tilknytning til det eksisterende hav-

neområde, hvilket åbner for en øget funktionalitet i drif-

ten af havnen.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Havneformål, det vil sige industri-, håndværks-, handels- 

eller oplagsvirksomheder med naturlig tilknytning til hav-

nen), bygningshøjde max 13 m.

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter ca. 11 ha landzoneareal, der inddrages 

i byzone. Beliggenhed direkte til kysten.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Særligt landskabsområde (RP2005), Naturområde (kom-

muneplan), § 3 strandeng.  

1. etape

2. etape

http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/20_1084865_PROPOSAL_1227791574656.pdf
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Fotomontager set fra fjordens 
nordside, der viser området hen-

holdsvis uden og med lokalpla-
nens mulighed for havneanlæg

Lokalplan 527 5

REDEGØRELSE

Randers Kommune

ter udfærdiget i henhold til miljøbeskyttelsesloven vil være 
gældende. Randers Kommune har derfor skønnet, at det ikke 
i lokalplanen vil være nødvendigt at skærpe kravene til virk-
somhedernes udledning til omgivelserne af ventilationsluft, 
som indeholder støvpartikler og opløsningsmidler.

Den fremtidige udformning af Kajanlægene i den havneud-
videlse som lokalplanen åbner op for, er ikke fastlagt. Det 
skyldes at der ikke er tilstrækkelig viden om bundforholdene 
i lokalplanens nordlige del, til at komme med et endeligt bud 
på udformningen. Arealet nord for Tronholmens forlængelse 
udlægges derfor til kajanlæg. Det nedenstående billede viser 
en mulig udformning af kajanlægget, anlagt i en vinkel. 

Der er i lokalplanens kortbilag vist principper for hvordan et 
fremtidigt kajanlæg kan udformes, enten som et bassin, en 
vinkel eller som en kaj langs fjorden. desuden ses det om-
råde der er udlagt til kajanlæg.

Alt efter hvilken udformning der vælges, skal det areal der 
udlægges til kajanlæg, vejføres fra Tronholmen og udstyk-
ningerne ske efter principperne i kortbilag 2, 3 og 4.

Udformning af kajanlæg 

Randers Kommune lægger endvidere vægt på, at udlægget 

vil kunne frigøre bynære havnearealer til andre formål.

Området har sammenhæng med adgangsveje og kajanlæg i 

det eksisterende havneområde, der videreføres i det nye 

område. På grund af ukendte jordbundsforhold langs fjor-

den åbner lokalplanen for flere forskellige udformninger af 

kajanlægget. Lokalplanen omfatter arealer op til 400 m fra 

fjorden, hvor det sydligste område delvist afgrænses med 

træer.

 

Lokalplanens muligheder for byggeri i op til 13 meter er 

fastsat ud fra funktionelle og rummelighedsmæssige be-

tragtninger i forhold til de planlagte virksomhedstyper. 

Siloer og kraner kan opføres i større højde, hvis det er nød-

vendigt af hensyn til en virksomheds drift eller indretning. 

Bebyggelse skal ifølge lokalplanen placeres mindst 37 m fra 

kajkant, så der er passage langs vandet.
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REDEGØRELSE

Lokalplan 527 Randers Kommune

Illustration af havnen og de to punkter hvorfra der er foretaget vi-
sualisering. © Randers Kommune, Miljø og Teknik / © 2008 COWI 
A/S, DDO

Havneområdet set fra den nordlige side af Randers fjord, mod øst. 
Eksisterende forhold.

Havneområdet set fra den nordlige side af Randers fjord, mod øst. 
Fremtidige forhold.

10

REDEGØRELSE

Lokalplan 527 Randers Kommune

Illustration af havnen og de to punkter hvorfra der er foretaget vi-
sualisering. © Randers Kommune, Miljø og Teknik / © 2008 COWI 
A/S, DDO

Havneområdet set fra den nordlige side af Randers fjord, mod øst. 
Eksisterende forhold.

Havneområdet set fra den nordlige side af Randers fjord, mod øst. 
Fremtidige forhold.

Illustrationsplaner, der viser mulig 
disponering af udvidelsesarealet i  
2. etape i sammenhæng med den 

allerede planlagte 1. etape.

1. etape

2. etape

1. etape 2. etape
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Hvad er ferie- og fritidsanlæg?

Ifølge lovbemærkningerne omfatter 

bestemmelsen: feriehoteller, feriecen-

tre, campingpladser, herunder pladser 

med stationært opstillede vogne og 

autocamperpladser, vandrehjem, lyst-

bådehavne, samt større aktivitetsan-

læg som golfbaner, sommerlande o.

lign.

Lokalisering

Nye ferie- og fritidsanlæg skal ifølge PL 

§ 5 b, stk. 1, nr. 4, placeres i forbindel-

se med eksisterende bysamfund eller 

større ferie- og fritidsbebyggelser, fx 

sommerhusområder. Med dette tilsig-

tes, at de nye anlæg bidrager til områ-

dets attraktionsværdi, og forbedrer 

den lokale service og de lokale be-

skæftigelsesmuligheder.

Nyanlæg må ikke placeres som en-

keltanlæg, der opsplitter ubebyggede 

kyststrækninger. Nye lystbådehavne 

må således ikke uden videre placeres i 

det åbne kystlandskab.

Generelt bør nye ferie- og fritidsan-

læg indpasses i kystlandskabet, så de 

ikke virker dominerende i sammen-

hæng med den eksisterende bebyggel-

se og det omgivende kystlandskab.

Krav om særlig begrundelse

Lokalisering af ferie- og fritidsanlæg er 

omfattet af bestemmelserne i PL § 5 b, 

stk. 1, nr. 1, der forudsætter en særlig  

planlægningsmæssig eller funktionel 

begrundelse for kystnær lokalisering. 

Det gælder såvel nyanlæg som udvi-

delser af eksisterende anlæg.

Der skal således foreligge en vurde-

ring af behovet for en kystnær lokali-

sering. I den forbindelse skal planmyn-

digheden i fornødent omfang belyse 

Planlægning for ferie- og fritidsanlæg

mulighederne for en lokalisering uden 

for kystnærhedszonen. 

Derudover gælder udgangspunktet 

om, at et anlæg så vidt muligt skal pla-

ceres bag eksisterende bebyggelse, af-

vejet imod hensynet til andre væsentli

ge natur- og miljøhensyn, og at anlæg-

get skal indpasses med størst mulig 

hensyntagen til natur og landskab.

Endelig er der ifølge PL § 5 b, stk. 1, 

nr. 5, pligt til at sikre og udbygge of-

fentlighedens adgang til kysten. 

Turistpolitiske overvejelser

Lokalisering af nye ferie- og fritidsan-

læg skal ske på baggrund af sammen-

hængende turistpolitiske overvejelser. 

Kommunen har som planlægnings-

myndighed ansvaret for, at der udar-

bejdes strategi og mål for turistudvik-

lingen inden for fastlagte turistoplan-

de, eventuelt i samarbejde med andre 

kommuner og/eller erhvervet.

De sammenhængende turistpoliti-

ske overvejelser skal gøre det muligt at 

vurdere, hvor og i hvilket omfang loka-

lisering af ferie- og fritidsanlæg kan 

finde sted i kystnærhedszonen. Over-

vejelserne skal tage udgangspunkt i de 

nationale og regionale forventninger til 

turistudviklingen, herunder mulighe-

derne for at fremme turismen. 

De strategiske overvejelser skal ba-

seres på reelle behov og realistiske for-

ventninger til den regionale og lokale 

turisme, og udmøntes i en realistisk 

udbygningsplan, jf lovbemærkninger-

ne. I sammenhæng hermed er der i PL 

§ 11 e, stk. 2, krav om, at der på et 

kortbilag i redegørelsen til kommune-

planen, skal vises de eksisterende og 

planlagte forhold i kystnærhedszonen, 

herunder hvilke områder, der friholdes 

for bebyggelse.

De turistpolitiske overvejelser bør lø-

bende revurderes, fx i forbindelse med 

samlede kommuneplanrevisioner.

Ved planlægning af turistudviklin-

gen inden for de enkelte turistoplande, 

skal  der tages hensyn til det enkelte 

turistområdes størrelse, karakter, iden-

titet og lokalmiljø, så der opretholdes 

et rimeligt forhold mellem den eksiste-

rende bebyggelse, landskabet og stør-

relsen og karakteren af de påtænkte 

aktiviteter.

De turistpolitiske overvejelser bør 

ses i sammenhæng med, at mange ho-

Ferie- og fritidsanlæg i kystnærhedszonen skal placeres i forbindelse med eksisterende bysam-
fund eller større ferie- og fritidsbebyggelser. Foto af by og sommerhusområder ved Bønnerup 
Strand på Djursland. 
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VEJLEDNING

3

Retningslinie 2 (supplerer regionplanens retningsli-
nier for golfbaner):

Delområde 1 på kortet neden for kan udlægges
som golfbane. Klubfaciliteter, herunder maskinhus,
samt evt. andre faciliteter som restaurant og kur-
susfaciliteter etc. skal indrettes inden for rammerne
af eksisterende bygningsmasse på gården Kristi-
anslund. Herud over kan der etableres toiletfacilite-
ter i den østligste ende af golfbanearealet, jf. kortet.
Der kan endelig i begrænset omfang etableres
overdækkede udslagssteder, jf. kortet.

Det skal gennem kommune- og lokalplanlægningen
sikres:
� At baneanlægget anlægges på en sådan måde,

at risikoen for vildfarne bolde på naboarealer og
offentlige veje nedbringes til et absolut minimum.

� At baneanlægget etableres og indrettes på en
måde, der er tilpasset landskabet i området,
herunder at beplantning på den nordlige del af
baneanlægget mellem Gyldensteensvej (lan-
devejen) og Fredsskovstien/Hornskovvej foreta-

ges på en sådan måde, at områdets karakter af
åbent landskab fastholdes.

� At den rekreative sti, Fredsskovstien, fastholdes
som sådan - evt. med mindre justeringer af hen-
syn til etableringen af et hensigtsmæssigt bane-
forløb.

Det anbefales endvidere, at der i forbindelse med
tilrettelæggelsen af baneanlægget indarbejdes
yderligere rekreative stiforløb.

Kommune- og lokalplanlægningen for golfbanen
bør i øvrigt tilstræbe, at golfbanen anlægges på en
sådan måde, at vandforbrug, gødskning og brug af
pesticider minimeres.

Retningslinie 3 (supplerer regionplanens retningsli-
nier for feriecentre m.v.):
Delområde 2 på kortet neden for kan udlægges til
feriecenterformål. Feriecentret kan etableres med
maksimalt 120 ferieboliger i form af tæt-lav bebyg-
gelse med en maksimal højde på 5,5 m. Delom-
rådet skal overføres til byzone.

Gyldensteensvej (Landevejen)

Fredsskovstien/Hornskovvej

Toiletfaciliteter

Overdækkede
Udslagssteder

Klubfaciliteter m.v.

Delområde 1
(Golfbane)

Delområde 2
(Feriecenter)

teller og feriecentre er opført langs 

kysterne for at sikre den brede befolk-

ning adgang til ferieoplevelser ved kys

terne. Det kan kortsigtet være økono-

misk fordelagtigt at ændre disse ejen-

domme og sælge dem som private fe-

rieboliger. Områderne vil dermed få 

privat karakter, og samtidig mindskes 

overnatningskapaciteten i det pågæl-

dende område, og der opstår på lang 

sigt behov for nye, attraktive arealer 

ved kysterne til feriecentre og -hoteller, 

der kan erstatte de gamle. 

Det er i landzone en udvikling, som 

strider mod intentionen med planlo-

vens forbud mod nye sommerhusom-

råder i kystnærhedszonen.

Kommuneplanlægning

Planlægningen for ferie- og fritidsan-

læg bør ses i sammenhæng med den 

samlede kommuneplanlægning, og 

desuden PL § 11 f. Det fremgår heraf, 

at kommunen skal vurdere mulighe-

derne for at forbedre større sammen-

hængende sommerhusområder ved re-

vision af kommuneplanen. �

Det er vigtigt at fastholde og udvik-

le den ressource, der ligger i sommer-

husområderne. Forbedringer af eksi-

sterende sommerhusområder kan fx 

handle om trafiksanering, etablering af 

friarealer eller forbedrede adgange til 

kysten eller gennem området i øvrigt. 

Planlægningen for ferie- og fritidsan-

læg kan i visse situationer bidrage til 

gennemførelse af bedre samlede løs-

ninger i et sommerhusområde.

Endvidere skal kommunen med ud-

gangspunkt i PL § 5 b gennemgå de 

allerede vedtagne, men ikke udnyttede 

arealreservationer i kystnærhedszonen. 

De reservationer, der ikke længere er 

aktuelle, skal udtages af kommunepla-

nen.

- om placering af golfcenter i kystnærhedszonen:

 

 

Fyns Amt, Golfcenter ved Bogense 

[NKN 28.06.2005]: 

Regionplantillæg skal muliggøre etablering af et golfcenter ved Bogense 

med 27 hullers golfbane og 120 ferieboliger i et feriecenter. Anlægget ligger 

i sin helhed inden for kystnærhedszonen.

Klager havde bl. a. anført, at loven forudsætter sammenhængede turist-

politiske overvejelser, og at der ikke er foretaget nogen forudgående politisk 

vurdering af behovet for eller placeringen af centret.

Amtet har henvist til, at regionplanen indeholder turistpolitiske overvejel-

ser i regionplanens afsnit om ferie og fritid, der bl.a. bygger på amtsrådets 

strategi fra 1999 for erhvervsfremmeindsatsen. Heraf fremgår, at feriecentre 

skal søges lokaliseret i umiddelbar tilknytning til én af de 14 udpegede tu-

ristcenterbyer, som fx Bogense. Formålet er dels at undgå diffus spredning 

af anlæg i det åbne land i kystnærhedszonen og dels at udnytte synergien i 

samlokalisering med andre faciliteter og funktioner. Amtet finder, at projek-

tet kan bidrage til en positiv udvikling af turismen i området, og anfører at 

der ikke er indlysende alternative muligheder for placering af et sådant an-

læg i tilknytning til Bogense.

Naturklagenævnet finder at kravene til turistpolitiske overvejelser er op-

fyldt. Derudover har Naturklagenævnet vurderet den planlægningsmæssige 

begrundelse i øvrigt. Nævnet lægger vægt på, at anlægget placeres i tilknyt-

ning til og bag byen, og at den konkrete landskabelige påvirkning af det 

kystnære landskab vil være begrænset. Det lægges til grund, at placering i 

tilknytning til Bogense by vanskeligt kan ske uden for kystnærhedszonen.
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Ferie- og fritidsanlæg i 
Danmark

Gode friluftsmuligheder er en del af 

vores velfærd og kan være med til at 

styrke sundhed og livskvalitet gennem 

oplevelser i naturen, i landskabet og i 

kulturmiljøet. Udviklingen af rekreative 

tilbud kan endvidere medvirke til at 

skabe gode rammer for bosætning og  

erhvervsudvikling. Det er et statsligt 

mål at fremme udviklingen af turisme 

baseret på natur-, kultur og landskabs-

oplevelser – særligt i landets yderom-

råder. Turismeindsatsen skal styrkes, så 

udviklingspotentialet udnyttes uden at 

ødelægge de natur-, kultur- og land-

skabsværdier, som udgør kernen i tu-

rismen.

Samtidig skal de regionale og lokale 

udviklingsmuligheder indgå i udviklin-

gen af turismen. 

Turismen og den lokale udvikling

Lokalsamfundene skal have mulighed 

for at udvikle sig. I udkantsområder, 

hvor befolkningsudviklingen er vigen-

de, kan turismen være med til at un-

derstøtte egnen og lokalsamfundet i 

form af opretholdelsen af arbejdsplad-

ser, butikker, restaurationer, kultur- og 

fritidsfaciliteter mv. 

Ved planlægning for ferie- og fri-

tidsanlæg er det vigtigt at være op-

mærksom på muligheden for sådanne 

synergieffekter for lokal udvikling. 

Overflødiggjorte landbrugsbygninger, 

nedlagte mejerier eller lukkede slagte-

rier kan være det triste udgangspunkt, 

der danner grobund for nytænkning 

og igangsætning af nye projekter. Til-

svarende ses der eksempler på, at tu-

rismeprojekter kan hjælpe økonomisk 

betrængte slotte og herregårde, der 

derved får bedre mulighed for beva-

ring og istandsættelse af de store kul-

turhistoriske værdier, som bygningerne 

repræsenterer.

Der vil således i mange udkantsom-

råder - ligesom i og omkring landets 

storbyer - være et potentiale for udvik-

ling af turismen. Undersøgelser og er-

faringer tyder på, at kulturarven udgør 

en vigtig kerne i de oplevelser og de 

lokaliteter som turisterne efterspørger. 

Det er også af den grund afgørende, 

at udviklingsprojekter udføres respekt-

fuldt i forhold til bevarelsen af natur-, 

landskabs- og kulturmiljøværdierne. 

Kommunerne skal sikre, at nye bygge-

rier indpasses, hvor de ikke væsentligt 

forringer oplevelsen af kystlandskabet. 

Anlægstyper

Golfbaner
Golfbaner er arealkrævende fritidsan-

læg, som lægger beslag på store area-

ler i det åbne land. Derfor er det vig-

tigt, at anlæg af golfbaner generelt 

sker efter en nøje vurdering af behov 

og placering. Og det gælder i særlig 

grad inden for kystnærhedszonen, 

hvor vurderingen af behovet udgør en 

del af den planlægningsmæssige be-

grundelse for en kystnær lokalisering. 

Nye golfbaner skal placeres på bag-

grund af en helhedsvurdering, hvor 

modstående interesser i benyttelse og 

beskyttelse afvejes imod hinanden. og 

hvor der tages udstrakt hensyn til na-

tur og landskab.

Lokalisering
af golfbaner

Lokalisering af golfbaner forudsætter en 
nøje vurdering af behov og placering. 

Banerne bør indrettes med offentlig ad-
gang og mulighed for flersidig anvendel-

se på de store arealer. 
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Palm City, Frederikshavn • behovsvurdering • UDKAST 17.juni 2007

Feriecenter

Skagen Strand
sengepladser: 720 + 400Tannishus

sengepladser: 550Fyrklit
sengepladser: 780

Skallerup Klit
sengepladser: 1700

Sæby Søbad
sengepladser: 600

Palm City
ca. 900 ferieboliger/lejligheder

Feriecentre
Der fi ndes meget få større feriecentre på øst-
kysten, hvor Palm City vil placere sig indimel-
lem Sæby søbad og Skagen Strand i Hulsig. 

Hovedparten af de eksisterende større ferie-
centre i regionen ligger på vestkysten i Blok-
hus-Løkken området, hvoraf det nærmeste til 
Palm City er Skallerup Klit Feriecenter.  I det 
nordligste område ligger desuden Fyrklit ved 
Hirtshals, Tannishus og Skagen Strand i Hulsig. 

Derudover er der naturligvis fl ere forskellige 
mindre overnatningsfaciliteter, (kroer, cam-
pingpladser, vandrerhjem og lignende) i det 
nordjyske område.

Kort:
Eksisterende større feriecen-
tre i det nordlige Jylland og 
Palm City Frederikshavn.

Zonerne angiver feriecentre-
nes naturlige næroplande hhv. 
til fods (5 km) og på cykel (15 
km). Alle de viste feriecentre 
vil have næroplande for bil 
(50 km), der derfor ikke er 
vist.

Antal sengepladser ifølge ram-
men i Regionplan 2005.

Palm City, Frederikshavn • behovsvurdering • UDKAST 17.juni 2007

Frh. GK
medlemmer : 871
venteliste:  0
greenfee :  6118

Sæby GK
medlemmer : 669
venteliste:  0
greenfee :  7003

Hjørring GK
medlemmer : 1079
venteliste:  0
greenfee :  6337

Hirtshals GK
medlemmer : 635
venteliste:  0
greenfee :  6500

Palm City

Hvide Klit GK
medlemmer :  806
venteliste:  0
greenfee :  1 3 5 2 9  

Sindal GK
medlemmer : 613
venteliste:  0
greenfee :  6446

   Sverige Sjælland DK-gns. Stor-Århus Nordjylland
golfspillere   598.000  52.359  143.439  7.238    4.673
befolkning   9.000.000  2.400.000  5.400.000  400.000  170.000
Andel    6,6    2,2    2,7    1,8    2,7

Andelen af aktive golfspillere

   nye spillere nye baner
DK-niveau   1.039    1 
Sjælland-niveau 2.963    3 
Sverige-niveau 23.831  27 

Medlemspotentiale Nordjylland 2010 ift

Behovet for ”klub”-golfbaner i Nord-
jylland
Hvis der etableres en klub-drift af Palm City-
banen, dvs. med mulighed for faste medlem-
mer, kan behovet vurderes ud fra et skøn over 
golfi nteressen og de eksisterende baner i 
området.

I dag fi ndes der 6 klubber i Nordjylland med 
tilsammen 4.673 aktive golfspillere. Klubberne 
på egnen har et opland på omkring 170.000 
mennesker inden for radius af ca. 25-30 km fra 
Frederikshavn. Antallet af aktive spillere svarer 
til at 2,7 % af befolkningen i Nordjylland er 
golfspillere. Det svarer til landsgennemsnittet.

Hvis interessen for golfsporten vokser med 
samme takt som i de senere år vil det medføre 
behov for een ny golfbane inden 2010 med 
det nuværende gennemsnitlige antal medlem-
mer. 

Kort:
Eksisterende golfklubber i det 
nordlige Jylland.

Medlemsstatistik fra DGU Års-
rapport 2005.

Derudover vises Palm City 
Frederikshavn og et anslået 
naturligt opland for medlem-
mer inden for en afstand af 
25-30 km.

Planlægning for feriecenterområde Palm 
City, Frederikshavn, december 2007.
Eksempel på overvejelser om behov for 
større feriecenter og tilknyttet golfbanean-
læg lokaliseret i tilknytning til Frederiks-
havn By, der er egnscenter.

Overnatningskapaciteten i feriecentret gi-
ver sammen med mange gæstespillere i 
Nordjylland i sig selv grundlag for golfba-
nen ved Palm City som pay-and-playbane. 

Derudover vurderes det befolkningsmæs-
sige grundlag i Nordjylland. En opgørelse 
af eksisterende baner og andelen af aktive 
spillere i området viser, at andelen af golf-
spillere i Nordjylland i forhold til befolk-
ningsunderlaget svarer til landsgennem-
snittet, men ligger betydeligt under ande-
len på Sjælland og i Sverige. Fremskrivning 
af de senere års medlemsudvikling i golf-
sporten viser behovet for en ny klubdrevet 
bane på kort sigt. 

Placeringen af Palm City i 
sammenhæng med eksiste-
rende større feriecentre i det 
nordlige Jylland som indika-
tion af behovet for et ferie-
center ved Frederikshavn. 
(Antal sengepladser ifølge 
rammen i Regionplan 2005)

Zonerne angiver feriecentre-
nes naturlige næroplande 
hhv. til fods (5 km) og på cy-
kel (15 km). Alle de viste fe-
riecentre vil have næroplan-
de for bil (50 km), der derfor 
ikke er vist.

Se lokalplan.
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   Sverige Sjælland DK-gns. Stor-Århus Nordjylland
golfspillere   598.000  52.359  143.439  7.238    4.673
befolkning   9.000.000  2.400.000  5.400.000  400.000  170.000
Andel    6,6    2,2    2,7    1,8    2,7

Andelen af aktive golfspillere

   nye spillere nye baner
DK-niveau   1.039    1 
Sjælland-niveau 2.963    3 
Sverige-niveau 23.831  27 

Medlemspotentiale Nordjylland 2010 ift

Behovet for ”klub”-golfbaner i Nord-
jylland
Hvis der etableres en klub-drift af Palm City-
banen, dvs. med mulighed for faste medlem-
mer, kan behovet vurderes ud fra et skøn over 
golfi nteressen og de eksisterende baner i 
området.

I dag fi ndes der 6 klubber i Nordjylland med 
tilsammen 4.673 aktive golfspillere. Klubberne 
på egnen har et opland på omkring 170.000 
mennesker inden for radius af ca. 25-30 km fra 
Frederikshavn. Antallet af aktive spillere svarer 
til at 2,7 % af befolkningen i Nordjylland er 
golfspillere. Det svarer til landsgennemsnittet.

Hvis interessen for golfsporten vokser med 
samme takt som i de senere år vil det medføre 
behov for een ny golfbane inden 2010 med 
det nuværende gennemsnitlige antal medlem-
mer. 

Kort:
Eksisterende golfklubber i det 
nordlige Jylland.

Medlemsstatistik fra DGU Års-
rapport 2005.

Derudover vises Palm City 
Frederikshavn og et anslået 
naturligt opland for medlem-
mer inden for en afstand af 
25-30 km.

BEHOVSVURDERINGER

Eksisterende golfklubber i det nordlige Jylland med angivelse af medlemmer ifølge DGU Års-
rapport 2005. Derudover vises Palm City Frederikshavn og et anslået naturligt opland for 
medlemmer inden for en afstand af 25-30 km. 

http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/20_1050925_APPROVED_1206629449230.pdf
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Der kan placeres golfbaner i kyst-

nærhedszonen, hvis de ikke forringer 

oplevelsen af kystlandskabet, og de 

bør som hovedregel placeres bynært. 

Inden for kystnærhedszonen kan der 

ikke etableres nye overnatningsfacilite-

ter i forbindelse med golfbaner, med-

mindre det sker i tilknytning til eksiste-

rende bymæssig bebyggelse eller stør-

re ferie- og fritidsbebyggelse. Mulig-

hederne for at skabe synergieffekt 

med eksisterende feriecentre bør vur-

deres.

Baneanlægget skal ved sin udform-

ning tilpasses den naturligt forekom-

mende landskabstype og områdets na-

tur og terræn. Eksisterende bebyggelse 

bør genanvendes.

Golfbaner bør betragtes som en ny 

landskabstype, som skal indrettes såle-

des, at der er offentlig adgang og mu-

lighed for flersidig arealanvendelse af 

arealerne. Se vejledning om lokalisering 

af golfbaner, 2005.

Feriecentre, feriehoteller og lign.

Disse anlæg varierer i størrelse og kon-

cept, men omfatter typisk 

overnatningsenheder og servicebyg-

ninger, samt udearealer til aktiviteter. 

Feriebyer og hotelkomplekser med et 

etageareal på mere end 50.000 m2 er 

obligatorisk VVM-pligtige, jf. VVM-be-

kendtgørelsens bilag 1, mens anlæg 

under grænseværdien kan være VVM-

pligtige, hvis de vil medføre en væsent-

lig påvirkning af miljøet.

Mange eksisterende feriehoteller 

ligger ved kysterne og sikrer en natur-

lig offentlig adgang til kysterne. Det er 

ofte problematisk, at disse anlæg pri-

vateres, da det vil medføre tab af over-

natningskapacitet og vil kunne medfø-

re forringelse af offentlighedens ad-

gangs- og opholdsmuligheder langs 

kysten.

Oplevelsesanlæg

Bestemmelsen i PL § 5 b, stk. 1, nr. 4, 

omfatter især større aktivitets- og op-

levelsesanlæg. Det kan fx være som-

merlande eller oplevelsesparker. Disse 

anlæg betjenes normalt af et meget 

stort turistopland, der forudsætter en 

nøje vurdering af behov og placering, 

og kræver desuden ofte særlig fokus 

på at sikre landskabelig indpasning. 

DEN GODE TURISTSTRATEGI

Forventninger til behov inden for 
brancher/anlægstyper

Valg af strategiske indsatsområder f.eks. 
temaer, koncepter eller geografiske egne 

- evt. synergi af ”fyrtårne”

AKTØRER

Handlingsplan mellem turismens aktører, 
bl.a. turistorganisationer, lokale kultur- og 
turisterhverv, foreninger og kommunen. 

Principper for lokalisering af forskellige ty-
per anlæg, evt. stillingtagen til konkrete 

nyanlæg, udvidelser af eksist. anlæg

Vurdering af turistudviklingen 
generelt og i lokalområdet. 

Indikatorer kan være besøgstal, indtjening og 
antal overnatninger fordelt på anlægstyper.

INDSATSER

LOKALISERING

BEHOV

UDVIKLINGEN

http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2006/Lokalisering_golfbaner.htm
http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2006/Lokalisering_golfbaner.htm
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Lystbådehavne

Bestemmelsen omfatter egentlige hav-

neanlæg, og ikke små anløbsbroer el-

ler lignende, der ofte historisk er etab-

leret med henblik på fiskeri.

Nye lystbådehavne skal sikre hensy-

net til det åbne kystlandskab, og loka-

liseres så de ikke opsplitter ubebygge-

de kyststrækninger. Ved planlægning 

til lystbådehavne bør der tages hensyn 

til kapaciteten i de nærmeste lystbåde-

havne og mulighederne for at udnytte 

arealer i de eksisterende trafikhavne. 

Etablering af lystbådehavne forudsæt-

ter en nøje vurdering af strømnings- 

og sejladsforhold, som varetages af 

Kystdirektoratet som myndighed over 

søterritoriet. 

Da lystbådehavne ofte placeres by-

nært er det særligt vigtigt at sikre of-

fentlighedens adgang til og langs kys

ten, ligesom mulighederne for synergi-

effekter med andre tilknyttede anven-

delser bør vurderes.

Turiststrategier

Det er en forudsætning for lokalisering 

af nye turistanlæg og ændring af eksi-

sterende, at kommunerne i forbindelse 

med kommuneplanlægningen udarbej-

der en samlet turismeplanlægning - en 

turiststrategi, som udmøntes i den fysi-

ske planlægning, og som indeholder 

sammenhængende turistpolitiske over-

vejelser. 

Strategien skal bygge på vurderin-

ger af de turistmæssige udviklingsmu-

ligheder, herunder hvordan nye anlæg, 

eksisterende ferie- og fritidsanlæg og 

omdannelse af eksisterende kan indgå 

i samspil med eksisterende bysamfund 

og ferie- og fritidsbebyggelse, så om-

rådets attraktionsværdi øges.

Den gode turiststrategi tager ud-

gangspunkt i en vurdering af, hvordan 

turismen har udviklet sig i turistoplan-

det, eventuelt i sammenhæng med ud-

viklingen i regionen eller på landsplan. 

Indikatorer på udviklingen kan være 

statistiske opgørelser over besøgstal 

for større turistattraktioner, indtjenin-

gen i turisterhvervet og antallet af 

overnatninger fordelt på anlægstyper. I 

vurderingen kan ligeledes indgå even-

tuelle udviklingstendenser i turismen. 

Over tid kan typisk spores ændringer i 

turisternes præferencer og efterspørg-

sel eller eventuelt nationalitet eller 

samfundsgruppe. 

Bornholms Turismestrategi, 2006. Se strategi.

Eksempel på strategisk fokusering på kundesegmenter i turismen med hen-
blik på indkredsning af særlige potentialer. Bornholm har i forhold til andre 
destinationer et diversificeret turismeprodukt med en jævn fordeling af seg-
menterne.

Udgangspunktet for strategien, der er udarbejdet af en række aktører for 
vækstforum, er en stagnerende turisme. Antallet af overnatninger og om-
sætningen på Bornholm har været faldende, selvom antal besøgende er ste-
get samtidig med et større forbrug pr. rejsende. Udfordringen  har derfor 
været at tilskynde de besøgende til flere overnatninger og større forbrug i ly-
set af færgernes kapacitetsgrænse i højsæsonen.

TURISTPOLITISKE OVERVEJELSER

3939
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G

Men turismen på Bornholm er stagneret. Det skyldes, at antallet af overnatninger er 
faldet, først og fremmest fordi turisterne opholder sig kortere og kortere tid på Bornholm. 
Antallet af besøgende er dog steget og den enkelte rejsende bruger også flere penge 
end tidligere. Det har bare ikke været nok til at opveje tabet af overnatninger. Der skal 
altså to ting til for at vende udviklingen: Flere besøgende og så skal de bruge 
flere penge.

Udfordringen er derfor dobbelt stor, når væksten i antallet af besøgende, som Bornholm 
har oplevet i kølvandet på hurtigfærgen Villum Clausen, nu er aftaget. Færgekapacite -
ten er fuldt udnyttet i højsæsonen og hæmmer dermed en vækst i antallet af besøgende.

UDVIKLINGEN I OG SAMMENHÆNGEN MELLEM ANTALLET AF BESØGENDE, 
REGISTREREDE OVERNATNINGER OG OPHOLDSLÆNGDEN PÅ BORNHOLM 

Kilder: Danmarks Statistik, CRT Survey of Visitors, TØBBE (VisitDenmark)
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Danskere på hotel

Tyskere i feriehus

Danskere i feriehus

Tyskere på hotel

Danskere på feriecenter  

Danskere på camping

Svenskere på hotel

Par
Gennemsnitsalder, voksne 55 år
4 dage på Bornholm
Mange på busrejse

Både par og familier
Gennemsnitsalder, voksne 48 år
12 dage på Bornholm
De mest cyklende
De mest utilfredse

Par, familier og venner
Gennemsnitsalder, voksne 50 år
10 dage på Bornholm
Besøger mange attraktioner

Par
Gennemsnitsalder, voksne 57 år
8 dage på Bornholm
Mange på busrejse
Elsker NaturBornholm
De mest utilfredse

Par og børnefamilier
Gennemsnitsalder, voksne 49 år
Besøger mange attraktioner
De mest tilfredse

Børnefamilier
Gennemsnitsalder, voksne 46 år
11 dage på Bornholm
Elsker Joboland

Par og venner
Gennemsnitsalder voksne 55 år
4 dage på Bornholm
Golfer, shopper og spiser mest

81 (både ferie- og 
forretningsrejsende)/
26%

53/17%

35/11%

33/11%

32/10%

16/5%

15/5%

BORNHOLMS TURISMES KUNDER

Baseret på overnatningsomsætningen er Bornholms turismes syv største 

kundesegmenter:

KUNDESEGMENT OMSÆTNING  HOVEDKARAKTERISTIKA

  (mio. dkk/andel i %)

Kilde: Strategisk analyse - beskrivelse af interne og eksterne forhold i Bornholms 
turisme i dag CRT 2006.

BORNHOLM I/S 
EN TURISMESTRATEGI
Samarbejde er nemmere, når man har et fælles grundlag

http://www.crt.dk/media/BornholmIS_print.pdf
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En vurdering af den hidtidige og 

forventede udvikling danner grundlag 

for en strategisk udvælgelse af indsats-

områder i turistpolitikken. Kommunen 

bør vurdere, hvilke særlige potentialer 

der er tilstede i kommunen, og om der 

skal prioriteres særlige temaer eller ge-

ografiske egne. Heri kan indgå mulig-

heden for at udnytte synergi fra eksi-

sterende ”fyrtårne” i turismen, fx byer, 

anlæg eller naturområder, der i forve-

jen er meget besøgt. 

Endelig rummer en god turiststrate-

gi principper for lokaliseringen af ferie- 

og fritidsanlæg i kommunen. På strate-

gisk niveau er det ikke en præcis af-

grænsning, men snarere en principiel 

udpegning, der gør det muligt at vur-

dere, hvor og i hvilket omfang ferie- 

og fritidsanlæg skal lokaliseres i kyst-

nærhedszonen eller uden for. Lokalise-

ringsprincipperne er vigtige for at sikre 

sammenhæng med de lokale og regio-

nale udviklingsmål og sikre en diversi-

tet i turismetilbuddene i området, der 

harmonerer med de lokale værdier og 

kvaliteter. 

Det kan fx handle om, at visse typer 

anlæg på grund af deres størrelse, ind-

hold eller målgruppe egner sig bedre 

til lokalisering ved nogle bysamfund el-

ler i nogle landskabsområder end an-

dre.

Turistudvikling involverer en række 

forskellige aktører og går desuden 

over kommunegrænser. En god turist-

strategi er udarbejdet i samarbejde 

med væsentlige aktører på turismeom-

rådet, herunder turistorganisationer, 

lokale kultur- og turisterhverv, forenin-

ger og eventuelt nabokommuner. I 

praksis varierer det fra egn til egn, 

hvem der er initiativtager til en turist-

strategi. Det afgørende er imidlertid, at 

kommunens turistpolitiske overvejelser 

har sammenhæng med den overord-

nede turiststrategi for egnen og lokal-

området.

Lokalisering

Planlovens krav til placering af ferie- og 

fritidsanlæg er, at nye anlæg skal loka-

liseres i forbindelse med eksisterende 

bysamfund eller større ferie- og fritids-

Lystbådehavne spiller en betydelig rolle for ferie-, fritids- og turismeindsaten. Nye havne skal lokaliseres i tilknytning til eksisterende bysamfund 
og uden at opsplitte åbne kyststrækninger. Foto af Hundige Havn.
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Turismestrategien 10

Tendenser for turismen
Syddansk Turisme har i forbindelse med udarbejdelse af sin strategi 
for turismeområdet lavet figuren, der er vist til højre. Figuren illustrerer 
den forandring, som turismen har og er ved at undergå. 

Traditionel turisme Ny turisme

Sektorisk/turisme Tværsektoriel/oplevelsesøkonomi

Volumenorientering Værdiskabelse

Ukoordineret/ikke planlagt Koordineret/planlagt

Passiv/se på - høre om Aktiv/involvering

Offline (turistbrochuren central) Online (relationsorienteret)

Sæsonturisme Helårsturisme

Salg af overnatninger Salg af oplevelser

Nærmarkeder/begrænset/konkurrence Global/international konkurrence

Produktorienteret Behovsorienteret

Fokus på geografi Fokus på tema/emne

Ferie som et gode Ferie som en ”menneskeret”

Fysisk rekreation Mental rekreation

Et masseprodukt Individualiseret oplevelse

Kunden er forudsigelig Kunden - ”en kamæleon”
Hentet fra Syddansk Turismes strategi ’Samvær med indhold’.

En stor del af vores nuværende turisme er baseret på den traditionelle 
turisme, og det skal fastholdes. Samtidig skal det udviklingspoten-
tiale, der ligger inden for den nye turisme opdyrkes og de af områdets 
produkter, der henvender sig til de nye værdiskabende segmenter, skal 
videreudvikles.

Turiststrategi for Varde Kommune 2009-2012. Se strategi.

Tendenser i turistudviklingen fra ”traditionel turisme” til ”ny turisme”.

Varde Kommune ønsker at fastholde den store del af de nuværende turistanlæg, der ba-
serer sig på den traditionelle turisme (grøn). Samtidig ønsker kommunen, at udviklings-
potentialet i den nye turisme opdyrkes og at områdets turisttilbud videreudvikles (gul).

TURISTPOLITISKE OVERVEJELSER

bebyggelser.

Turiststrategiens lokaliseringsprin-

cipper for ferie- og fritidsanlæg danner 

grundlag for en samlet prioritering af 

kommuneplanens ferie- og fritidsan-

læg. Her vil paradigme for ”den gode 

planlægning” (paradigme side 21) sup-

plere ”den gode turiststrategi” (jf. pa-

radigme side 44) og resultere i en rea-

listisk udbygningsplan for kommunen. 

Grundlaget for udbygningsplanen er 

bl.a. en kortlægning af bindinger og 

bysammenhænge samt konkrete vur-

deringer af anlæggenes skala og ud-

formning i forhold til de konkrete na-

tur- og landskabsinteresser.  

Der bør som led i kommuneplan-

lægningen foretages en gennemgang 

af kommunens byer og sommerhus-

områder som opfølgning på de turist-

politiske udviklingsønsker. Herved kan 

kommunen vurdere mulighederne for 

at indpasse nye ferie- og fritidsanlæg, 

baseret på byernes turistmæssige po-

tentiale, byernes omgivelser og de mil-

jø- og planlægningsmæssige mulighe-

der for at indpasse nye anlæg.

Udarbejdelse af overordnede lokali-

seringsprincipper for ferie- og fritidsan-

læg forudsætter en helhedsorienteret 

afvejning af udviklings- og beskyttel-

sesinteresser. Vigtige planlægnings-

mæssige afvejninger har typisk sam-

menhæng med beskyttelsen af værdi-

fulde natur- og landskabsområder, den 

overordnede infrastruktur og service-

forsyning i lokalområdet. 

En gennemgang af byer og som-

merhusområder bør følges af vurderin-

ger af, om der er uudnyttede arealre-

servationer, der ikke længere er rele-

vante, og som bør ophæves og udta-

ges af kommuneplanen.

Ligeledes bør det ske i sammen-

hæng med en forbedring af nedslidte 

sommerhusområder, herunder vurde-

ring af, om der er mulighed for synergi 

med andre indsatser, fx i forbindelse 

med lokalisering af nye ferie- og fri-

tidsanlæg.

Særlige begrundelser

Lokalisering af ferie- og fritidsanlæg i 

kystnærhedszonen forudsætter, for-

uden sammenhængende turistpolitiske 

overvejelser, ligeledes en særlig plan-

lægningsmæssig eller funktionel be-

grundelse for den kystnære lokalise-

ring, jf. PL § 5 b, stk. 1, nr. 1.

Heri indgår en godtgørelse af beho-

vet for placeringen. Udgangspunktet 

er, at anlægget skal lokaliseres bag ek-

sisterende bebyggelse, og at der tages 

størst mulig hensyn til landskab og na-

tur. Samtidig skal planlægningen afve-

jes imod andre væsentlige miljøinteres-

http://www.vardekommune.dk/media(6403,1030)/Turismestrategi.pdf
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ser ud fra en planlægningsmæssig hel-

hedsbetragtning.

Planlægning for ferie- og fritidsan-

læg vil således med fordel kunne ske 

ud fra det paradigma for ”den gode 

planlægning” i kystnærhedszonen, der 

er opstillet i afsnittet om byudvikling.

Typologi

På næste side er der konstrueret en ty-

pologi for planlægningen af et ferie-

center ved et sommerhusområde ved 

en klintkyst. 

Den beskrevne typologi kan ses i 

sammenhæng med de 3 typologier 

under afsnittet om byudvikling, der til-

sammen beskriver 4 udbredte by- og 

kystlandskabstypologier i Danmark. 

Hensigten er, at påpege typiske plan-

lægningsmæssige afvejninger i forhold 

til de strategiske mål og turistpolitiske 

overvejelser for byen og de konkrete 

omgivelser.

Typologien er naturligvis ikke dæk-

kende for arbejdet med ferie- og fri-

tidsanlæg i kystnærhedszonen i alle 

henseender, men illustrerer brugen af 

paradigme for den gode planlægning i 

kystnærhedszonen for en typisk by- og 

landskabstype. 

Dette er tænkt som inspiration til en 

grundig planlægning i kystnærhedszo-

nen, hvor det i kommunernes planlæg-

ning vil være de konkrete forhold, der 

afgør det nærmere omfang og indhold 

af planlægningen.

TURISTPOLITISKE OVERVEJELSER

Jammerbugt Helhedsplan 09. 
Se planen. 

Eksempel på turistpolitiske overvejelser og retningslinjer i kommuneplanen.

Jammerbugt Kommune har som led i kommuneplanlægningen gennemgået arealudlæg og 
fysiske rammer (senge/enheder) for ferie- og fritidsanlæg i kommunen. Vurderingen omfat-
ter afvejning i forhold landskab, natur og lokalsamfund, og sammenhæng med planlægnin-
gen for rekreative stianlæg. Derudover oplistes flere uudnyttede sommerhusarealer, der skal 
tilbageføres til landzone.

Fritidsformål 63

Retningslinje 7.5 Planlæg-
ning af regionale ferie- og 
fritidsanlæg
Ved planlægning af regionale 
ferie- og fritidsanlæg lægges 
der særlig vægt på påvirkning af 
omgivelserne jf. skema 7.2.
Ferie- og fritidsanlæg af regional 
betydning omfatter : 
Sommerhuse, hoteller, moteller, 
vandrerhjem, campingpladser, 
feriecentre, feriebyer, fritidshavne 
og andre større anlæg med over-
natningsmulighed. 
Endvidere omfatter det større akti-
vitetsanlæg, der har mere end et 
lokalt kundeopland. Dette er f.eks. 
golfbaner, motorbaner, forlystel-
sesparker, dyreparker m.v.

Ved planlægning af ferie- og fritidsanlæg af regional betydning lægger Kom-
munalbestyrelsen vægt på, at påvirkninger af omgivelserne beskrives. I 
efterfølgende skema er der en oversigt over punkter, en nyudpegning af et 
ferie- og fritidsanlæg skal gennemgå.

Planlægning af ferie- og fritidsanlæg af regional betydning 
bør omfatte:

Visualisering af anlæggets indpasning i og samspil med landskabet,
miljømæssige konsekvenser af anlægget på lokal- og fjernområdet, herunder 
trafikbelastning, støj, slid og lignende,
andre belastninger af eksisterende anlæg og funktioner,
påvirkning og sikring af de biologiske og landskabelige værdier i og i nærheden 
af de planlagte arealer, 
sikring af offentlighedens adgang til området og mulighed for flersidig anven-
delse,
mulighed for kollektiv trafikbetjening og forbindelse med det regionale stinet,
mulighederne for genbrug af eksisterende anlæg/bygninger,
afledte, positive virkninger, der forventes for helårssamfundet,
realistisk vurdering af behov, besøgstal, belægningsprocenter og anlægs- og 
driftsbudgetter, og
hvis anlægget vil påvirke et internationalt naturbeskyttelsesområde væsentligt, 
skal der i redegørelsen til planforslaget indgå en vurdering af virkninger på det 
internationale naturbeskyttelsesområde.

•
•

•
•

•

•
•
•
•

•

Skema 7.2 Konsekvensvurderinger ved planlægning af ferie- og fritidsanlæg.

http://www.jammerbugt.dk/Mere_info/Vores_egne_politikker.aspx
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Ferieby ved klintkysten

Planlægningskort for placering af feriecenter ved ferieby og sommerhusområde. Kortet viser be-
hovet for afvejninger mod typiske andre hensyn, samt mulige planløsninger under hensyntagen 
til de konkrete vurderinger. 

KORTLÆGNING 

Landskab

Feriebyen ligger ved en udligningskyst, 

hvor bugter og vige er eroderet væk. 

Landskabet hæver sig som sandet 

klintkyst, med fladere bagland. Flere 

steder på kystskrænten og i landska-

bet ligger bevoksninger med skov og 

plantage.

Bystruktur og bebyggelse

Feriebyens kerne udgøres af en fisker-

landsby med mindre, ydmyge boliger 

og fiskerhuse fra begyndelsen af 

1900-tallet omkring en hulvej til kys

ten. På hver side af byen ligger større 

sommerhusområder, der er udbygget 

løbende fra 1960’erne. I byen ligger 

flere mindre private servicefunktioner 

som butikker og restauranter mv. 

Bindinger

Kystområdet omkring byen er typisk 

præget af store landskabelige interes-

ser med visuelle kvaliteter, ligesom der 

kan være  kulturmiljøinteresser i lands-

byens historiske miljø og i kirkens ind-

sigtsområde. Store dele af kystlandska-

bet er hedearealer, der er beskyttet af 

NBL § 3.

Kysthensynet
Kysthensynet er især knyttet til den 

markante kystskrænt, samt åbne vid-

der og bakker i baglandet, hvor der er 

særlige visuelle oplevelsesmuligheder. 

Landskabstypen er derfor særligt føl-

som overfor bebyggelse i disse egne.

STRATEGI 

Byens rolle og behov

Byen er typisk udlagt som sommerhus-

område med selve landsbyen udpeget 

som lokalcenter, der rummer en vis 

grad af servicefunktioner. 

Et feriecenter ved byen vil udvide over-

natningskapaciteten og understøtte 

den lokale serviceforsyning. De turist-

politiske overvejelser kan knytte sig til 

at udnytte turistoplandets udviklings-

potentiale i kystturismen. Turistpolitisk 

kan satses på byens og områdets sær-

lige kvaliteter for natur- og fritidsbase-

ret turisme med henblik på en udvidel-

se af turistsæsonen. 

Principper for feriebyen

Et nyt feriecenter bør placeres i eller 

bag det eksisterende feriebyområde, 

så de værdifulde åbne kyststrækninger 

friholdes. Placeringen bør være i til-

knytning til eksisterende landsbysam-

fund og med etablering af gode stifor-

bindelser i området, herunder til havet.

VURDERINGER

Typiske plandilemmaer

Indpasning af et feriecenter vanskelig-

gøres ofte af hensynet til kystlandska-

bet omkring feriebyen og de begræn-

sede muligheder for placering i eksiste-

rende landsby og sommerhusområde. 

Placeringsmuligheder omkring ferieby-

en bør tage udstrakt hensyn til de 

kystlandskabelige interesser. Ved ind-

pasning i eksisterende byområde bør 

feriecentrets skala og fremtræden til-

passes kulturmiljøinteresser i landsby-

miljøet eller den ældre del af sommer-

husområdet. 

Ved kystnære placeringer inden for det 

eksisterende byområde, fx ved havne-

arealerne, vil et feriecenter kunne på-

virke byens profil og skal derfor nøje 

afvejes i forhold til kysthensyn og by-

ens generelle kontakt til vandet.��

Kystlandskab: Klint-
kyst. Udbredt på 
Nordsjælland og 
Nordvestjylland.

Bytype: Sommer-
husområde om-
kring fiskerlandsby.

?

Værdifuldt landskab
 

?

Værdifuld natur- og 
landskab

Landsby 
kulturmiljø

 ?

Principsnit af feriebyen ved klintkysten
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Lokalitet

Søndervig, 

Ringkøbing-Skjern Kommune

Plandokument

Kommuneplantillæg nr. 13, lokal-

plan nr. 200, maj 2008 og VVM-

redegørelse og Miljørapport, juni 2007. 

Se lokalplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at et 

større feriecenter lokaliseres på baggrund af kommunal 

og regional strategi for turismens udvikling på egnen. 

Placeringen er i tilknytning til - og bag - eksisterende 

sommerhus- og byområde, og planerne understøtter et 

større opland af sommerhuse på vestkysten. Der er lige-

ledes overvejelser om lokaliseringen i forhold til øvrige 

feriecentre på vestkysten. 

Gennem planlægningen er der taget en række hensyn 

til at tilpasse anlægget til landskabet og omgivelserne. 

Samtidig er projektet et eksempel på et anlæg, der ikke 

kun i sin placering men også sin arkitektoniske udform-

ning tilstræber en landskabelig tilpasning.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Ferieboliger (300), ferielejligheder (100) og centerfacili-

teter incl. vandland, legeland, wellness, restaurant mv. i 

alt ca. 16.000 etagem2. Boliger med en højde på op til 6 

m, centerfunktioner op til 18 m.

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter ca. 36 ha. Beliggenhed ca. 600 m fra 

kysten.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Landskabsområde (Regionplan 2005) og strandbeskyt-

telseslinje.

Resumé

Formålet med planlægningen er at skabe mulighed for at 

opføre et aktivitets- og oplevelsescenter med ferieboliger 

som en bymæssig udvikling af det eksisterende by- og som-

merhusområde ved Søndervig. Ferieparken er et led i Ring-

købing-Skjern Kommunes og tidligere Holmsland Kommu-

nes bestræbelser på at gøre Søndervig til en bæredygtig 

helårsby med turismen som fundament.

Det fremgår, at Søndervig Feriepark bidrager til realisering 

af regionale og lokale mål for turismens udvikling.

Ringkøbing-Skjern Kommune anfører, at centret har en op-

timal placering i forhold til de øvrige centre langs vestkysten 

og bygger på nærheden til 6.000 eksisterende sommerhuse 

i området.

I kommunens Planstrategi er det angivet som en vision og 

målsætning, at turismen i området (vestkystturismen) skal 

fokuseres og udvikles mod helårsturisme. Byerne omkring 

Ringkøbing Fjord indgår som fundament for denne fokuse-

ring og udvikling, med hovedcenter i Hvide Sande og Ring-

købing, samt Bork, Søndervig og Skjern.

Derudover skal centret ses som led i VisitDenmarks projekt 

’Superhelårsdestination’, der er et vækstprojekt iværksat 

som et samarbejde mellem væsentlige aktører inden for 

den danske kystferieturisme. Projektet skal sætte skub i ud-

viklingen af dansk turisme med enkelte udvalgte destinatio-

ner i spidsen. På kort sigt skal projektet udvide de store 

Søndervig Feriepark

http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/20_1045877_APPROVED_1213183786722.pdf
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Redegørelse
Lokalplan nr. 200

Søndervig Feriepark, Søndervig

  Ringkøbing-Skjern Kommune 13

Figur 5 – Kystnærhedszone.

SØNDERVIG
FERIEPARK

Figur 6 – Tværsnit fra Vesterhavet ind over projektområdet i nord-østlig retning.

Figur 7 – Tværsnit fra Vesterhavet ind over projektområdet i syd-østlig retning ned mod Ringkøbing Fjord.
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EU´s fuglebeskyttelsesdirektiv og Habitatdirektivet. 
Som en konsekvens af dette påhviler det myndighe-
derne at sikre, at de naturværdier, for hvilke Natura 
2000-områderne er udpeget, opretholdes.

Selv om lokalplanområdet i sig selv ikke rummer 
nævneværdige naturmæssige værdier, er området 
en del af de områder, som bidrager til at sikre den 
økologiske integritet af trækfuglekorridorer langs 
den jyske vestkyst. 

Som følge af, at projektet potentielt vil kunne påvirke 
især arter af gæs, svaner og vadefugle, der indgår 
i udpegningsgrundlaget for de nærliggende EF- 
fuglebeskyttelsesområder, er projektets virkninger 
herpå vurderet.

Konklusionen er, at den aktuelle påvirkning næppe 
vil få en målbar konsekvens for disse fuglearters 
bestandforhold og forekomst på de betydningsfulde 
vestjyske fuglelokaliteter.

Forholdet til kysten
Lokalplanområdet ligger inden for kystnærheds-
zonen. Der er derfor foretaget en kortlægning af 
den visuelle påvirkning af en ændret anvendelse af 
lokalplanområdet. 

Der er udarbejdet 2 tværsnit, der illustrerer forholdet 
mellem den planlagte bebyggelse i lokalplanområ-
det og den eksisterende i Søndervig. Tværsnittene 

fremgår af side 13. Derudover er der udarbejdet 
visualieringer på baggrund af fotos. Disse er vist på 
side 14 og 15. Se i øvrigt afsnittet om bebyggelsens 
udformning side 11.

Lokalplanområdet er i dag stort set ubebygget, og  
Houvig Klitvej udgør en tydelig markeret grænse 
til den bymæssige bebyggelse og sommerhusbe-
byggelsen vest for landevejen. Umiddelbart vest 
for morænelandskabet ved Klevehuse er der  idag 
vidt udsyn mod klitlandskabet og bymiljøet ved 
Søndervig, og det traditionelle sommerhusbyggeri 
i klitterne.

Bebyggelsen i ferieparken vil fremrykke byfronten, 
og især centerbebyggelsen vil begrænse udsynet 
mod og dermed ændre oplevelsen af det bebyggede 

turistsæsoner, og på lang sigt skal turismen forankres som 

et helårligt erhverv i Danmark. I dette projekt indgår netop 

Søndervig Ferieparkprojektet som et delprojekt, der skal bi-

drage til en profil for Søndervig med relation til ”Børn og 

Sjov”, det vil sige fokus mod børnefamilier.

Som planlægningsmæssige begrundelser i øvrigt anfører 

Ringkøbing-Skjern Kommune bl.a., at feriecentret udvikles i 

tilknytning til det eksisterende byområde i Søndervig og 

styrker dette som centerområde, og at lokaliseringen er vel-

beliggende i forhold til overordnede veje. Derudover ligger 

feriecentret bag eksisterende bebyggelse væk fra vestky-

sten og klitlandskabet og vil derfor ikke beslaglægge åben 

kyststrækning, og planerne vil ikke hindre, men derimod 

understøtte offentlighedens adgang til kysten.

I centret indgår en række funktioner, der skal støtte frilufts-

livet i området. Udover det subtropiske badeland og well-

nessfaciliteter, vil der også være caféer, naturlejrskole, tu-

ristvidencenter m.m. 

Den samlede bebyggelse er idémæssigt tænkt som et klit-

landskab. Tagene på centerbygningen vil være beklædt med 

naturgræs og tagpap og være tilgængelig for gående. For 

visuelt at nedbryde centerfaciliteternes volumen, er den 

gennemgående arkitektoniske ide at skabe en silhuet, der 

fremtræder som et stiliseret klitlandskab, der falder sammen 

med det bagvedliggende naturlige klitlandskab. 

Bygningernes indbyrdes placering og udbygning vil forstær-

ke oplevelsen af klitlandskabet, og bygningshøjden aftrap-

pes mod en gennemgående bred grøn kile. Kilen bevarer en 

del af det åbne landskabsbånd i forlængelse af Ringkøbing 

Fjord – en markering af den tørlagte fjordarm – som et 

nærtliggende naturområde. 

Redegørelse
Lokalplan nr. 200
Søndervig Feriepark, Søndervig

 14 Ringkøbing-Skjern Kommune 

Figur 8 – Projektområdet set fra krydset mellem Søndervig Landevej og Houvig Klitvej i dag og med visualisering af centeret.

Figur 9 – Området set fra Søndervig Landevej i dag og med visualisering af centeret.

Redegørelse
Lokalplan nr. 200

Søndervig Feriepark, Søndervig

  Ringkøbing-Skjern Kommune 15

klitlandskab ved Søndervig set fra Søndervig Lan-
devej. Udformningen af centerbygningerne - som 
holder sig under højden af kystklitten og de højeste 
eksisterende bygninger, og som kiler sig ind i land-
skabet med græsklædte tage - vil dog i nogen grad 
mindske byggeriets synlighed.

Aftrapning af bebyggelseshøjden for ferieboligerne 
ud mod landskabskilen vil ligeledes bidrage hertil.

Fra Houvig Klitvej vil centerbebyggelsen og til dels 
ferieboligerne hindre det frie udsyn mod syd over 
lavbundsområdet og Sandene ned mod Ringkøbing 
fjord.

Centerbebyggelsen vil have en markant glasfa-
cade mod Houvig Klitvej, som skal bidrage til at 
understrege sammenhængen med det eksisterende 
centerområde i Søndervig.

Ovenstående betyder, at oplevelsen af lavbundsom-
rådet mellem Klevevej og Houvig Klitvej som en 
naturlig del af de to store fjordområder mod nord og 
syd, vil blive ændret som følge af bebyggelsen.

Friholdelen af den østlige del af lokalplanområdet  
for bebyggelse ned mod kanalen betyder dog, at 
man fortsat vil kunne opleve forløbet af Holmsland 
Sande.

Figur 10 – Området set fra Houvig Klitvej i dag og med visualisering af centerbebyggelse.

Redegørelse
Lokalplan nr. 200

Søndervig Feriepark, Søndervig

  Ringkøbing-Skjern Kommune 9

Figur 3 – Illustrationplan. Luftfoto COWI®DDOland2004.

Lokalplanområdet
Områdets størrelse og afgrænsning
Området, hvor Søndervig Feriepark tænkes opført, 
er beliggende umiddelbart i forbindelse med Søn-
dervig, mellem Søndervig Landevej, Houvig Klitvej 
og Holmsland Klit Golf. Se luftfoto side 7. 

Lokalplanområdet udgør samlet 36 ha.

Zoneforhold
Området ligger i landzone, og der er i dag land-
brugspligt på arealet. 

Bebyggelse
I det sydvestlige hjørne er der en enkelt ejendom. 
Ved denne ejendom er der placeret en mobilmast.

Terræn og beplantning
Lokalplanområdet er landskabeligt velafgrænset og 
ligger i en markant, omtrent ubebygget, lavtliggende 
landskabskile, der strækker sig som en  naturlig 
forlængelse af de to store fjordområder mod syd 
og mod nord.

Mod vest hæver terrænet sig i det bebyggede klitland-
skab mod Vesterhavet, og mod øst i det bevoksede og 
bebyggede morænelandskab omkring Klevehuse.

Hele landskabskilen rummer blot enkelte bygninger 
ved golfbanen og samlet omkring en gård et par 
kilometer nord for projektområdet. Længere mod 
nord findes områder med pilekrat af en højde på 
max. 2-4 m. Langs afvandingskanalen findes også 
pilekrat. 

Landskabskilen krummer svagt mod nordøst og 
rækker ubrudt mod horisonten mod Stadil og Vest 
Stadil Fjord.
Landskabskilen er som landskabselement således 
med til at understrege storheden og åbenheden i det 
vestjyske landskab.

Veje og stier
Søndervig Landevej ligger på en vejdæmning langs  
lokalplanområdet.

I sydsiden af Søndervig Landevej er der en dob-
beltrettet cykelsti, som udgør en del af det nationale 
cykelrutenet.

Tværsnit fra Vesterhavet ind over projektområdet i sydøstlig retning ned mod Ringkøbing Fjord.

Tværsnit fra Vesterhavet ind over projektområdet i nordøstlig retning.

Redegørelse
Lokalplan nr. 200

Søndervig Feriepark, Søndervig

  Ringkøbing-Skjern Kommune 13

Figur 5 – Kystnærhedszone.

SØNDERVIG
FERIEPARK

Figur 6 – Tværsnit fra Vesterhavet ind over projektområdet i nord-østlig retning.

Figur 7 – Tværsnit fra Vesterhavet ind over projektområdet i syd-østlig retning ned mod Ringkøbing Fjord.
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EU´s fuglebeskyttelsesdirektiv og Habitatdirektivet. 
Som en konsekvens af dette påhviler det myndighe-
derne at sikre, at de naturværdier, for hvilke Natura 
2000-områderne er udpeget, opretholdes.

Selv om lokalplanområdet i sig selv ikke rummer 
nævneværdige naturmæssige værdier, er området 
en del af de områder, som bidrager til at sikre den 
økologiske integritet af trækfuglekorridorer langs 
den jyske vestkyst. 

Som følge af, at projektet potentielt vil kunne påvirke 
især arter af gæs, svaner og vadefugle, der indgår 
i udpegningsgrundlaget for de nærliggende EF- 
fuglebeskyttelsesområder, er projektets virkninger 
herpå vurderet.

Konklusionen er, at den aktuelle påvirkning næppe 
vil få en målbar konsekvens for disse fuglearters 
bestandforhold og forekomst på de betydningsfulde 
vestjyske fuglelokaliteter.

Forholdet til kysten
Lokalplanområdet ligger inden for kystnærheds-
zonen. Der er derfor foretaget en kortlægning af 
den visuelle påvirkning af en ændret anvendelse af 
lokalplanområdet. 

Der er udarbejdet 2 tværsnit, der illustrerer forholdet 
mellem den planlagte bebyggelse i lokalplanområ-
det og den eksisterende i Søndervig. Tværsnittene 

fremgår af side 13. Derudover er der udarbejdet 
visualieringer på baggrund af fotos. Disse er vist på 
side 14 og 15. Se i øvrigt afsnittet om bebyggelsens 
udformning side 11.

Lokalplanområdet er i dag stort set ubebygget, og  
Houvig Klitvej udgør en tydelig markeret grænse 
til den bymæssige bebyggelse og sommerhusbe-
byggelsen vest for landevejen. Umiddelbart vest 
for morænelandskabet ved Klevehuse er der  idag 
vidt udsyn mod klitlandskabet og bymiljøet ved 
Søndervig, og det traditionelle sommerhusbyggeri 
i klitterne.

Bebyggelsen i ferieparken vil fremrykke byfronten, 
og især centerbebyggelsen vil begrænse udsynet 
mod og dermed ændre oplevelsen af det bebyggede 

Nedenfor:
Tv: Illustrationsplan af områdets disponering af bebyggelsen. I den øst-
lige del af området bevares en bred grøn kile med forbindelse til Ring-
købing Fjord.
Th: Visualiseringer af den påtænkte bebyggelse, der er formet som 
klitlandskab.
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Lokalitet

Aarøsund, 

Haderslev Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2009, 

Marts 2010
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

udvidelse af en eksisterende campingplads sker ud fra 

en turisme- og kulturarvsstrategi. Lokalområdet indgår 

som indsatsområde i  et geografisk afgrænset område 

gennem hele kommunen, der prioriteres til udvikling 

af  helårsturismen.�

Ligeledes har der i den givne situation været en plan-

lægningsmæssig begrundelse i at sikre udvidelsen af 

en eksisterende større campingplads ved et mindre 

bysamfund, hvor målet er at udvikle byen/området 

som helårsdestination.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Campingformål, parkerings-, opholds- og servicefacili-

teter, bebyggelsesprocent 10, max. 1½ etage.

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter to arealer på tilsammen ca. 2 ha 

landzoneareal. Beliggenhed henholdsvis ca. 200 m og 

500 m fra kysten.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Strandbeskyttelseslinje, grænser til § 3-areal og Natura 

2000-område.

Gammelbro Camping ved Aarøsund

Resumé

Formålet med planlægningen er at sikre Gammelbro Cam-

ping mulighed for udvidelse med et areal til parkeringsplad-

ser og servicefaciliteter, samt et areal til ophold og oplag af 

joller. 

Det er Haderslev Kommunes målsætning at øge overnat-

ningskapaciteten i kommunen, specielt med hoteller. Kom-

munen er med sine 12 campingpladser og ca. 3.150 enhe-

der i forvejen den femte største campingkommune i Dan-

mark. Det er samtidig hensigten at kunne give eksisterende 

campingpladser et kvalitetsløft i form af fællesanlæg, stier, 

naturgenopretning og rekreative tilbud.

Arealudlægget skal ses i sammenhæng med arbejdet med 

en vision for Aarøsund-området, der bl.a. peger på udvidel-

se af lystbådehavnen og Gammelbro Camping.  

Haderslev Kommunes mål for udvikling af turismen bygger 

på en kulturarvsstrategi, der udpeger fire fyrtårne i det 

landskabsbånd, der strækker sig fra Aarø i øst til Enderup

skov i vest. Dette bånd udgør et turismeområde i kommu-

neplanen, hvori det er strategien at ferie- og fritidsanlæg 

skal støtte op om vigtige kulturarvstilbud, som turisterne 

efterspørger. Aarøsund-området, Haderslev By, Tørning 

Mølle og Gram er udpeget som indsatsområder inden for 

det landskabsbånd, der udgør turismeområdet.

I det udpegede turismeområde har kommunen sat særlig 

planlægningsmæssig fokus på at udvikle turismeanlæg, hvil-

ket bl.a. betyder at eksisterende anlæg skal have mulighed 

for at tilpasse virksomhedens størrelse til efterspørgslen. 

http://www.kommuneplan.haderslev.dk/
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Feriecentre og campingpladser
Lokalitet Type
Gammelbrovej, Øsby Camping

Page 1 of 1Print

17/02/2010http://haderslev.odeum.com/kortbrowser/appformap/print.phtml

Ovenfor:
Aarøsund-området er turistpolitisk indsatsområde, bl.a. på baggrund 
af Haderslev Kommunes kulturarvsstrategi, der prioriterer 4 ”nedslags-
punkter” i landskabsbåndet fra Gram til Aarøsund som særlige forud-
sætninger for en turismeudvikling med udgangspunkt i kulturhistori-
ske værdier i området. 
Derunder kort fra Kommuneplan 2009 med arealudlæg til ferie- og 
fritidsformål.

Tv.:
Aarøsund rummer bevaringsværdige kulturmiljøer og bygninger, bl.a. 
badehotel.

Gammelbro Camping set fra nord. Et udvidelsesareal til ophold og jolleoplag ligger bag skovbeplantningen i forhold til kysten. Et andet areal til 
parkerings- og servicefaciliteter ligger bag campingpladsen på vestsiden af vejen.

�7

Landskabsbåndet mellem Aarøsund og 
Gram er udpeget som det gennemgående 
kulturmiljø i Haderslev kommune. Land-
skabsbåndet visualiserer på overbevisende 
måde det af istiderne skabte landskab 
med tunneldal, sandsletter og bakkeø. Der 
er tale om et varieret og oplevelsesrigt 
naturområde, hvor der mellem den bug-
tede fjord og den langstrakte bakkeø ligger 
pittoreske søer, ådale, skove og marker. 
I dette markante landskabstræk fremstår 
Aarøsund, Haderslev Bymidte, Tørning 
Mølle og Gram som veldefinerede punkter 
af betydelig kulturhistorisk tyngde.   
 
Aarøsund er den gamle færgeby med fiske-
ri- og lystbådehavn. Her står det nyistand-
satte badehotel som en aktuel repræsen-
tant for badekulturen i Danmark omkring 
�900-årene. I dag er Aarøsund fortsat et 
yndet udflugtsmål, både for badegæster, 
sejlere og campister, som sætter pris på 
stedets charme og det vekslende  
liv på sundet.   
 
Haderslev Bymidte om- 
fatter det gamle byområde,  
der oprindelig er anlagt på  
en sandbanke midt i fjorden.  
Beliggenheden ved den mest  
bekvemme overgang fra nord  
til syd, gav anledning til byens  
fødsel for ca. 800 år siden.  
Bymidten er domineret af dom- 
kirken, som ligger højt og midt  
i et middelalderligt bymiljø, der  
byder sig til med forretninger,  
underholdning og kultur.   
 
Tørning Mølle ligger nedenfor  
det middelalderlige voldsted, som  
engang lagde plads til det største  
borganlæg i Sønderjylland. Møllen  

har altid været knyttet til borgen. Tørning 
Mølle ligger smukt i ådalen ved skovklædte 
søbrinker og fortæller sammen med det 
nærved beliggende Christiansdal en spæn-
dende historie om vandet og terrænets ud-
nyttelse til industriel produktion. Området 
er i dag et velbesøgt udflugtssted. 

   
Gram er først og fremmest slotsbyen,  
hvor det trefløjede renæssanceanlæg  
med tilhørende have og park fortæller  
historien om stedets betydning. I dag  
rummer parken byens fineste uderum,  

som bruges flittigt af dens borgere og 
tilrejsende turister. Foruden slotshistorien 
fortæller byens huse og gader en spæn-
dende historie om Gram som handels- og 
stationsby.   
 
De 5 kulturmiljøer er i projektet »Haderslev 
Kulturarvskommune« udpeget som  dyna- 
moer, der skal medvirke til at udvikle tu-
risme- og bosætningspolitikken i Haderslev 
Kommune.

EN STREG OG FIRE PUNKTER
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Feriecentre og campingpladser
Lokalitet Type
Gammelbrovej, Øsby Camping

Page 1 of 1Print

17/02/2010http://haderslev.odeum.com/kortbrowser/appformap/print.phtml

Udvidelser og nyetableringer skal ske ud fra et helhedssyn, 

der bl.a. tager natur- og miljømæssige hensyn, og som byg-

ger på et samarbejde mellem turistorganisationer, interesse-

organisationer, borgere og det lokale erhvervsliv. Haderslev 

Kommune vil følge udviklingsarbejdet op med kommune- 

og lokalplanlægning.

Som led i arbejdet med kulturarvsstrategien blev der gen-

nemført en turismeundersøgelse, der viste, at det især er 

badestrandene, naturoplevelser, shopping og de autentiske 

miljøer i fx Aarøsund, der efterspørges. 

Byrådet vil arbejde for at udvikle Aarøsund /Aarø til en hel-

årsdestination, hvor nye aktiviteter skal supplere de eksiste-

rende anlæg. Aarøsund/Aarø var i 2007/08 udpeget som 

læringsdestination af VisitDanmark, og det er erfaringerne 

herfra, der indgår i den fortsatte udvikling af Aarøsund-om-

rådet som helårsdestination.

6

Kortlægning, afgrænsning og 
beskrivelse

Det er væsentlig at få etableret et overblik 
over kommunens bevaringsværdige land-
skaber, natur- og kulturmiljøer. Hvor ligger 
de, og hvad består de af - og hvorfor er de 
interessante? I projektet “Haderslev Kultur-
arvskommune” er udpeget Landskabsbån-
det og de 4 punkter - Aarøsund, Haderslev 
Bymidte, Tørning Mølle og Gram. 
Alle områder med en arealmæssig ud-
strækning skal kunne afgrænses entydigt. 
Hvad er omfattet, og hvad er ikke omfat-
tet? Det vil sige, at alle afgrænsede områ-
der skal kunne  udtrykkes ved summen af 
arealernes matrikelnumre.

Kerne- og randområder

Når et bevaringsværdigt landskab, natur-
område eller kulturmiljø er afgrænset og 
entydigt  bestemt, er det væsentligt, at der 
tages stilling til tilgrænsende områders be-
skaffenhed og anvendelse. De tilgrænsende 
områder defineres som ”rand”områder til 
de udpegede ”kerne”områder. Hvordan ser 
randområdernes udstrækning ud, og hvilke 
regler gælder her? 

Sårbarhed og pleje

Et landskabsområde, et natur- og kultur-
miljø er sårbart overfor forskellige påvirk-
ninger. Det kan fx være råstofindvinding, 
bevoksning og opvækst, opførelse eller 
fjernelse af bebyggelse, tilførelse af næ-
ringsstoffer eller afvanding. Sårbarheden 
skal beskrives som grundlag for fremtidig 
anvendelse, bebyggelse og andre fysiske 
anlæg, vedligeholdelse og pleje

Beskyttelse og benyttelse

Beskyttelsen kan sikres ved hjælp af fred-
ninger af landskaber, natur og bebyggelse. 
Lokalplaner til regulering af interesserne 
er et andet instrument, som kan bringes 
i anvendelse. Naturbeskyttelsesloven, 
planloven, lov om bygningsfredning og 
bevaring samt  museumsloven mfl. sætter 
rammerne for kommunens aktiviteter. Her-
udover gælder internationale bestemmel-
ser om bevaring af Europas arkitekturarv 
(Grenada-konventionen) og EU-direktiver, 
som fx Natura 2000. 

Benyttelsen skal respektere beskyttelses-
kravene. En herregård eller et stort gam-
melt byhus kan omsættes i ny anvendelse 
som fx kongrescenter eller andet, uden det 
får konsekvenser for miljøet eller arkitek-
turen. Tilsvarende kan et bevaringsværdigt 

naturmiljø anvendes til ekstensiv brug i 
form af græsning, høstning af rør eller an-
det, ligesom det kan gøres tilgængeligt for 
offentligheden via stianlæg og fugleskjul. 

Bosætning og turisme

Et væsentligt aspekt ved de bevaringsvær-
dige landskaber, natur- og kulturmiljøer er 
det bosætnings- og turistmæssige poten-
tiale. Fred og ro, åbne og rene strande, 
natur- og landskabsoplevelser, særlige 
madvarer, historiske miljøer og spændende 
arkitektur er emner, der i dag omsættes 
som varer i oplevelsesøkonomien. Hvor-
dan indtænkes de traditionelle turistmæs-
sige faciliteter som sommerhuse, hoteller, 
restauranter i denne sammenhæng, og 
hvordan åbner den nye orientering for 
alternative og anderledes turisme- og bo-
sætningsinitiativer?  

Aarøsund har mange maleriske kvaliteter
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Lokalitet

Ejerslev, 

Morsø Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2009-2021, 

November 2009
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

hensynet til turistmæssig udvikling med nye overnat-

ningsfaciliteter kan udgøre en særlig begrundelse for 

planlægning i kystnærhedszonen. 

Planlægningen sker på baggrund af en samlet vurdering 

af byer med udviklingspotentiale, og ses i sammenhæng 

med turist- og friluftsmæssige indsatsområder og det 

konkrete udviklingspotentiale på stedet. Her indgår sær-

lige muligheder for formidling af kulturhistoriske og geo-

logiske værdier.

Endvidere er planlægningen et eksempel på, at der ved 

lokaliseringen foretages konkret afvejning i forhold til an-

dre beskyttelses- og planlægningsinteresser.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Feriehotel med 100 enheder. 

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter ca. 2,5 ha landzoneareal. Beliggenhed 

ca. 300 m fra kysten.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Fortidsmindebeskyttelseslinje og § 3 arealer, samt land-

skabeligt beskyttelsesområde, særligt geologisk interes-

seområde og økologisk forbindelseslinje (KP 2009).

Feriehotel ved Ejerslev

Resumé

Formålet med planlægningen er at skabe mulighed for 

etablering af et feriehotel med 100 enheder ved Ejerslev. 

Arealet ligger ved Ejerslev Havn i umiddelbar nærhed af en 

molerråstofgrav, der er afsluttet og nu fremstår som et geo-

logisk og kulturhistorisk vidnesbyrd om indvinding af moler, 

der kun findes på Mors og Fur. 

Det er Morsø Kommunes mål at skabe et samlet rekreativt 

område omkring Ejerslev Havn med feriecenter og lystbåde-

havn. Ved Ejerslev Havn er der i tidligere regionplaner og 

nuværende kommuneplan reserveret mulighed for indret-

ning af lystbådehavn inden for rammerne af den eksisteren-

de havn.

Morsø Kommune anfører, at muligheden for at bo i umid-

delbar nærhed af molergravene vil være en unik oplevelse 

og en spændende måde at formidle den kulturarv, som rå-

stofgravningen udgør kombineret med muligheden for at 

studere de geologiske profiler. 

Den overordnede planlægningsmæssige baggrund for an-

lægget er, at overnatningskapaciteten på Mors er fuldt be-

lagt i højsæsonen. Morsø Kommune anfører, at den mang-

lende kapacitet er en reel barriere for at øge turismen. Der-

for ønsker Morsø Kommune at udvide og  variere overnat-

ningskapaciteten på Mors og at skabe nye attraktioner og 

aktiviteter, der kan styrke helårsturismen.

http://morsoe.dkplan.niras.dk/dkplan/
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Den turistpolitiske baggrund udspringer af VisitDanmarks 

temaer om ”i ro og mag ved vandet”, ”Naturens gratis glæ-

der” og ”Aktiv natur”.  Et feriehotel ved Ejerslev havn vil 

sammen med det rekreative miljø omkring havnen, kunne 

indgå som en støtte for kystfriluftslivet.

Ejerslev er i kommuneplanen udpeget som by med et sær-

ligt turismepotentiale. Udpegningen er baseret dels på nær-

hed til oplevelsesmæssige kvaliteter af stor betydning for 

turisterhvervet og dels nærhed til turismerelaterede funktio-

ner som sommerhusområder, museer, golfbaner mv. 

Rekreative ruter og fjordturismen er prioriterede indsatsom-

råder i kommunens turisme og friluftspolitik. Ejerslev har en 

god beliggenhed i forhold til fjordturismen centralt i Lim-

fjorden og vil indgå i et netværk af støttepunkter for fri-

luftsliv og turisme på Mors.

Feriecentret ligger delvist bag det eksisterende sommerhus-

område Ejerslev Lyng og bag Ejerslev Havn og råstofgrav. 

Arealet bag sommerhusområdet er ikke umiddelbart egnet 

på grund af et lavvandsområde og et fredet voldanlæg med 

en fortidsmindebeskyttelseslinje. Arealet er afgrænset, så 

det ligger på fladt areal neden for en landskabelig vold, der 

afgrænser molergraven, hvilket mindsker feriecentrets på-

virkning af kysten.
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Akvakulturanlæg

Lokalt støttepunkt

Campingplads, eksisterende

Kro, feriecenter o.lign., eksisterend

Ferie og fritidsanlæg, reservation

Campingplads, reservation

Kommuneplanramme

Råstofområde

Planlægningszonen

Strandzonen

Kystnærhedszonen

Kommuneplan 2009-2021
Den fremtidige anvendelse af kystzonen

Arealet til feriecenter ligger delvist bag sommerhusområde og bag 
Ejerslev Havn og volden, der afgrænser molergraven.

Kort fra Morsø Kommuneplan 2009-
2021, der illustrerer den fremtidige 

anvendelse af kystnærhedszonen, are-
aludlæg og lokale støttepunkter for 

turisme og friluftsliv.
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Lokalitet

Kerteminde, 

Kerteminde Kommune

Plandokument

Kommuneplan 2009��, 

December 2009.
Se kommuneplan.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at be-

hovet for bynær lokalisering af en golfbane i den givne 

situation kan udgøre en særlig begrundelse for planlæg-

ning i kystnærhedszonen. 

Ligeledes sker planlægningen med baggrund i turistpoli-

tiske overvejelser om udvikling af helårs- og friluftsturis-

men i sammenhæng med naturgenopretningsprojekter.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Golfbane med klubhus og lign., samlet bebyggelse max 

500 m2, bygningshøjde max 8,5 m. 

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter ca. 89 ha landzoneareal. Beliggenhed 

ca. 700 m fra kysten.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Lavbundsareal og særligt landskabeligt, geologisk og 

biologisk beskyttelsesområde  (RP2005), beskyttede di-

ger og vandløb.

Golfbane ved Kerteminde

Resumé

Formålet med planlægningen er at skabe mulighed for 

etablering af en golfbane tæt på Kerteminde By. Golfbanen 

indgår som et led i et projekt om naturgenopretning af Tå-

rup Inddæmmede Strand, der er udpeget som vådområde.

Det er Kertemindes Kommunes mål at skabe et nærrekrea-

tivt område i umiddelbar tilknytning til Kerteminde By og til-

grænsende boligområder og at dække et behov for bynære 

natur- og fritidsområder. Samtidig dækkes et stadigt stigen-

de behov for at borgere og turister kan få adgang til at spil-

le golf i området ved Kerteminde, hvor der ikke i forvejen er 

golfbaner.

Som planlægningsmæssige begrundelser anfører Kertemin-

de Kommune, at golfbaneudlægget afgrænser byen natur-

ligt og skarpt i forhold til det åbne land, samt at det tager 

hensyn til og virker som bindeled mellem Kerteminde By og 

naturområdet Tårup Inddæmmede Strand.

Derudover anfører  Kerteminde Kommune, at golfbanen 

støtter op om de turistmæssige tiltag, der gøres for at fast-

holde og tiltrække turister og borgere, samt indsatsen for at 

sprede og udvide turistsæsonen til gavn for overnatnings-

steder, butikserhverv, museer mv.

Planlægningen for golfbanen har sammenhæng med Kerte-

minde Kommunes målsætninger om bl.a. at styrke og ud-

nytte turismens muligheder inden for helårs- og friluftsturis-

me, samt grøn og blå turisme. Turistpolitikken tager ud-

http://www.jammerbugt.dk/Helhedsplan_09.aspx
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gangspunkt i et turist-image, der er kendetegnet ved kul-

turoplevelser, rent miljø, oplevelser og kvalitet året rundt. 

Kommunen vil arbejde for, at naturen og landskabet ikke li-

der overlast ved den turistmæssige udnyttelse, og medvirke 

ved naturforbedrende indsatser, som bl.a. naturgenopret-

ning. 

Det angives særligt i kommuneplanen, at naturgenopret-

ning ved Tårup Strand prioriteres højt, og at byrådet vil 

samle bestræbelserne på at etablere en golfbane i tilknyt-

ning hertil. 

Etablering af en golfbane i kommunen indgår desuden som 

prioriteret projekt i Kertemindes Turistbureau strategi for 

udvikling af turismen i området. 

Da Kerteminde Kommune næsten er helt omfattet af kyst-

nærhedszonen, anføres det, at der ikke findes egnede pla-

ceringer uden for kystnærhedszonen, der vil kunne opfylde 

de indholds- og lokaliseringsmæssige kriterier for projektet.

I overvejelserne for lokaliseringen af golfbanen har indgået 

to alternative placeringer, der ligger mere kystnært, men 

som ikke opretholdes. Kerteminde Kommune ønsker at nye 

anlæg for turismen placeres i tilknytning til eksisterende by-

områder og sommerhusområder til gensidig gavn for turi-

ster og lokalbefolkning.

Visionsskitse for golfbanens lokalisering på Vejlen i sammenhæng 
med naturgenopretningsprojekt for Tårup Inddæmmede Strand. Der 

skabes i projektet mulighed for at retablere naturområder 
og rekreative forbindelser, og at genfortælle kulturarven om 

vikingernes slæbested mellem Odense Fjord og Store Bælt.

Genfortælling af historien om Vikingernes slæbested 

– fra Odense Fjord til Store Bælt

Vejlen

Tårup Strand

Broløkke 

Strand

Mellemfjord

Odense 
Fjord

Store Bælt
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Lokalitet

Rutsker, 

Bornholms Regionskommune

Plandokument

Regionkommuneplantillæg nr. 

8, Lokalplan nr. 033, August 

2008
Se planerne.

Om eksemplet og forholdet til Planlovens § 5b

Den gennemførte planlægning er et eksempel på, at 

hensynet til udvidelsen af en eksisterende feriecenter 

med nye faciliteter kan udgøre en særlig begrundelse for 

planlægning i kystnærhedszonen. 

Planlægningen sker på baggrund af turistpolitiske over-

vejelser om bl.a. at styrke helårs- og erhvervsturismen og 

sikre kvalitet og variation i øens samlede overnatningstil-

bud.

Fremtidig anvendelse og bebyggelse

Hotelformål (160 lejligheder), spa- og wellnesscenter, 

samt parkerings-, opholds- og servicefaciliteter, bebyg-

gelsesprocent max 40, bygningshøjde max 6,5/7,5 m.

Areal og beliggenhed

Planerne omfatter ca. 2,6 ha landzoneareal. Beliggenhed 

ca. 2,5 km fra kysten.  

Øvrige planlægningsmæssige emner

Kulturhistorisk interesseområde (RP 2005), kirkeomgivel-

ser. 

Rutsker Feriecenter

Resumé

Formålet med planlægningen er at skabe mulighed for udvi-

delse af Rutsker Feriecenter og at fastlægge de fysiske ram-

mer for centret, der er etableret på grundlag af landzonetil-

ladelser til omdannelse af en tidligere skole.

Bornholms Regionkommune og ejeren ønsker mulighed for 

at omdanne feriecentret til et spa- og wellnesscenter med 

nye faciliteter og yderligere 30 hotellejligheder.

Feriecentrets satsning på wellness-turisme anses for at være 

et tilbud, der har karakter af helårsturisme og matcher kom-

munens ønske om kvalitet og variation i overnatningstilbu-

dene på øen.

Som turistpolitiske overvejelser anfører Bornholms Regions-

kommune, at antallet af overnatninger på Bornholm har 

været faldende i de senere år. Årsagerne er dels en ændring 

i ferie- og rejsemønstret med kortere ophold og dels bestil-

ling af ferier med kort varsel. Det har medført, at rejsekapa-

citeten til Bornholm udgør en barriere. Derfor er det målet 

at øge antallet af overnatninger i ydersæsonen og styrke 

helårsturismen.

Ifølge turismestrategien for Bornholm skal der satses på in-

dividuelt tilpassede ophold, kvalitetsprodukter og oplevelser 

og på at udvide turistsæsonen. Samtidig udpeges ”oplevel-

sesøkonomi” og ”det gode liv” som vækstområder, hvor 

Bornholm har et særligt potentiale. Endelige udpeges er-

hvervsturisme som et satsningsområde.

http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/20_1062579_APPROVED_1220433012201.pdf
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På den baggrund ønsker Bornholms Regionskommune at 

sikre udvidelse af det eksisterende Rutsker feriecenter med 

yderligere overnatningsmuligheder samt spa- og wellness

center med tilhørende mødefaciliteter for erhvervsturismen.

Rutsker Feriecenter ligger i det åbne land omkranset af træ-

beplantning i et let kuperet, åbent landbrugslandskab. I om-

givelserne ligger således spredte gårde og mod sydøst hæ-

ver landskabet sig op mod Ruts Kirke, der er et synligt land-

mark i området. Lokalplanen fastsætter bestemmelser om 

bygningshøjde og supplerende beplantning ud fra hensynet 

til den landskabelige påvirkning af omgivelserne.

 

10

REDEGØRELSE

MILJØVURDERING 

 Scoping Feriecentre er i udgangspunktet omfattet af  Lov om Miljøvurdering, bilag 4, 
afsnit 12, og er derfor i udgangspunktet omfattet af  krav om miljøvurdering. Da 
der er tale om et mindre område på lokalt plan skal der dog kun gennemføres 
en miljøvurdering, hvis projektet vurderes at kunne få en væsentlig ind ydelse 
på miljøet.  Bornholms Regionskommune har derfor gennemført en screening i 
henhold til lovens §3, stk. 2. 

  På baggrund af  screeningen samt projektets beliggenhed i kystnærhedszonen er 
det vurderet, at der bør udføres en egentlig miljøvurdering, omfattende følgende 
elementer:

  • Påvirkning af  kystlandskabet.
• Påvirkning af  kulturmiljøet omkring Ruts Kirke
• Tra kafvikling og tra ksikkerhed
• Sikring af  drikkevandsinteresser
• Energi- og vandforbrug i driftsfasen
• Håndtering af  spildevand i driftsfasen

  I det følgende gives et ikke-teknisk resume af  miljøvurderingen. Miljøvurderingen 
 ndes i sin fulde udstrækning som bilag til lokalplanen.

Resume af  miljøvurderingen Påvirkning af  kystlandskabet
Der er gennemført visualiseringer fra  re standpunkter, hvor lokalplanområdet 
er mest synligt i landskabet. Lokalplanområdet er på tre sider omgivet af  en 
læplantning af  rønnetræer, og visualiseringerne viser da også, at den nye bebyggelse 
kun vil være lidt synlig, og ikke får ind ydelse for udsynet over det åbne landskab.

Kun fra Ruts Kirke vil projektet være mere synligt. Herfra er den eksisterende 
hovedbygning allerede i dag meget synlig, og den nye bebyggelse blokerer heller 
ikke herfra udsigten til det øvrige landskab. 

Fig. 7: Visualisering af  projektet set fra Kirkevej nordvest for området

Påvirkning af  kulturmiljøet omkring Ruts Kirke
Visualiseringerne viser, at projektet ikke blokerer for det frie kig til Ruts Kirke. 
Set fra kirken er projektet ret synligt, men det udgør ikke en trussel mod miljøet 
omkring kirken. Som afbødende foranstaltning forudsætter lokalplanen, at der laves 
skærmende læplantning i områdets sydlige kant.

  Tra kafvikling og tra ksikkerhed
Tra kken på vejene omkring Rutsker Feriecenter er i dag relativ begrænset, og 
af  uheldsstatistikken fremgår det, at der ikke er nævneværdige problemer med 
tra ksikkerheden i området. Der er gennemført en beregning af  tra kforøgelsen, 
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 Delområde II rummer de gamle lærerboliger og cykelskure mv, og skal i 
udgangspunktet bevares som i dag. Nybyggeri kan alene tillades som erstatning for 
eksisterende byggeri. Delområde III må bebygges med enkelthuse på op til 70 m² 
i én etage med hems, samt dobbelthuse med et bebygget areal på op til 100 m² i to 
etager.

 Bebyggelsesprocenten for området fastlægges til 40% jævnfør kommuneplanens 
rammebestemmelser.

Vej og parkeringsforhold  Der bliver vejadgang to steder fra Kirkevej. Den vestlige vejadgang bliver den 
primære, med adgang til hovedindgang og hotellejligheder. Den østlige adgang skal 
hovedsageligt bruges til vareindlevering og personale.

 Der udlægges parkeringsarealer i forbindelse med de to vejadgange. Der stilles krav 
om udlæg af  1 parkeringsplads pr hotellejlighed, samt 1 parkeringsplads pr 50 m² 
etageareal údover ferielejligheder i delområde I. 

Bebyggelsens ydre udseende Bebyggelsen skal gives et ensartet samlet arkitektonisk udtryk. Mure skal 
overvejende opføres i gule tegl med partier i lærketræ. Inden for delområde I kan 
bygningselementer udføres i granit.Tage skal udføres med en belægning af  skifer, 
eternitskifer, zink eller tagpap.

Ubebyggede arealer og skiltning Rutsker skoles arealer er omgivet af  en beplantning med Akselrøn. Denne 
beplantning skal bevares, og udvidelsen af  området mod sydøst skal ligeledes 
kantes med beplantning af  Akselrøn.

 Der må opsættes et skilt ved den primære indkørsel på op til 1,5 m², og et 
mindre skilt ved den sekundære indkørsel på op til o,5 m². Af  hensyn til det 
omkringliggende landskab må skiltene ikke belyses.  

Fig. 5: Eksempel på bebyggelse i 1 etage i delområde III
Fig. 6: Eksempel på bebyggelse  med dobbelthuse i 2 etager i 
delområde III

Nedenfor:
Foto af projektområdet set fra nordvest. Feriecentrets område er stort set omkranset af træer til alle sider og ligger 2,5 km fra kysten i et åbent, 
let kuperet landskab med spredte bebyggelser. 

Skitser af mulige nye bygninger til ferielejligheder. 

Nedenfor:
Illustrationsplan fra lokalplanen af feriecentrets område.

Ruts Kirke ligger synligt på en bakketop sydøst for feriecentret. Pro-
jektet blokerer ikke for indblik til kirken. 
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